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Mesajul conducerii Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare 

 

Agenda de activitate a CNPF pentru anul 2014 a vizat prioritar executarea 

prevederilor Legii nr.35 din 03.03.2011 ”Pentru aprobarea Strategiei de dezvoltare 

a pieţei financiare nebancare pe anii 2011-2014 şi a Planului de acţiuni pentru 

implementarea Strategiei de dezvoltare a pieţei financiare nebancare pe anii 2011-

2014”. O analiză în retrospectivă a nivelului de executare a principalului document 

de politici și a evoluției indicatorilor înregistrați ce caracterizează piața financiară 

nebancară pregătește terenul pentru identificarea noilor oportunități și resurse în 

vederea determinării cursului viitor de dezvoltare. 

Evaluarea parametrilor pieței valorilor mobiliare atestă depășirea indicatorilor 

de monitorizare a Strategiei de dezvoltare a pieţei financiare nebancare cu referire 

atît la piața primară, cît și la piața secundară. Pe piața asigurărilor, cu toate că s-au 

înregistrat creșteri în raport cu anul 2013 ale tuturor indicatorilor, volumul 

primelor de asigurare subscrise, inclusiv în asigurările de viață, este inferior 

nivelului prognozat al indicatorilor de monitorizare. Urmează a se menționa că 

volumul primelor de asigurare subscrise a crescut doar cu 0,39 la sută în 2014 față 

de valoarea acestui indicator în 2013. Cu referire la sectorul de microfinanțare se 

constată o creștere a volumului împrumuturilor acordate de către asociațiile de 

economii și împrumut cu 77,4 mil. lei comparativ cu anul precedent, deși 

indicatorul înregistrat este sub nivelul prognozei pentru anul 2014, pe cînd 

organizațiile de microfinanțare  consemnează progrese considerabile raportate atît 

la anul de gestiune 2013, cît și la indicatorii de monitorizare.  

Dincolo de faptul că Republica Moldova se află pe ultima poziție între țările 

din regiune și cele comparabile după dimensiunile teritoriale și după numărul 

populației, în ceea ce privește volumul produsului intern brut înregistrat, gradul de 

penetrare agregat a tuturor sectoarelor pieței financiare nebancare în produsul 

intern brut, înregistrat în perioada 2012-2014, se înscrie într-un trend pozitiv, 

atingînd în anul 2014 nivelul de 5,9 la sută. După gradul de penetrare pe unele 

sectoare ale pieței financiare nebancare Republica Moldova nu deține întîietate, 

totodată după ponderea volumului tranzacțiilor bursiere în PIB lasă în urmă țări ca 

Letonia, Lituania și Armenia.  

Aspirațiile pe termen lung de a corespunde standardelor, valorilor și 

reglementărilor Uniunii Europene și-au găsit reflecție în Acordul de Asociere între 

Republica Moldova, pe de o parte, și Uniunea Europeană și Comunitatea 

Europeană a Energiei Atomice și Statele Membre ale acestora, pe de altă parte, 

anul 2014 fiind marcat de evenimentul de importanță majoră prin parafarea și 

ratificarea acestuia. Activitățile de reglementare realizate de CNPF se cuprind în 

agenda de priorități asumate de Republica Moldova. La acest capitol se 

poziționează și amendamentele aprobate prin Legea pentru modificarea şi 

completarea unor acte legislative nr. 180  din  25.07.2014, operîndu-se 

amendamente la Legea privind piața de capital, Legea cu privire la asigurări,  

Legea cu privire la asigurarea obligatorie de răspundere civilă pentru pagube 

produse de autovehicule, Codul penal și Codul contravențional.  
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Modificările și completările la Legea privind piața de capital fac parte din 

activitățile atribuite reformei pentru ținerea registrului deținătorilor de valori 

mobiliare și au drept scop stabilirea cerințelor ce ar asigura confidențialitatea, 

integritatea datelor conținute în registrele deținătorilor de valori mobiliare prin 

crearea unui back-up al informației. 

Amendamentele la Legea cu privire la asigurarea obligatorie de răspundere 

civilă auto pentru pagube produse de autovehicule și Legea cu privire la asigurări 

vin întru perfecționarea cadrului legal de reglementare a activității Biroului 

Național al Asigurătorilor de Autovehicule, dar și a activității de asigurare 

obligatorie de răspundere civilă auto. 

Prevederile Codului contravențional și Codului penal au fost ajustate la 

prevederile legilor în domeniul pieței financiare nebancare în vederea protejării 

eficiente a drepturilor operatorilor pe piața valorilor mobiliare și consolidării 

sistemului de reglementare şi supraveghere a sectorului financiar nebancar în 

corespundere cu cele  mai bune practici internaţionale şi europene. 

O abordare complexă din perspectiva armonizării legislației la acquis-ul 

comunitar trebuie să vizeze nu doar cadrul primar regulator, dar și cel secundar, 

ceea ce ar asigura oferirea mecanismelor de implementare a legislației. În aceeași 

manieră remarcăm că pe parcursul anului 2014 au fost aprobate 8 acte normative 

aferente Legii privind piața de capital și 3 hotărîri de modificare a actelor 

normative subordonate legislației în domeniul asigurărilor. 

Avînd ca scop prioritar susținerea atît a debitorilor, cît și a asociaţiilor de 

economii şi împrumut, ca urmare a restricţiilor impuse de Federaţia Rusă la 

importul produselor vitivinicole şi alimentare din Republica Moldova, a fost 

aprobată Hotărîrea cu privire la unele măsuri provizorii privind clasificarea de 

către asociaţiile de economii şi împrumut a împrumuturilor acordate unor categorii 

de debitori din domeniul agricol. Obiectivul respectivelor măsuri este asigurarea 

dezvoltării durabile a sectorului asociațiilor de economii și împrumut, prin 

extinderea perioadei de întîrziere a recuperării plăţilor pentru restanţele debitorilor, 

activitatea de bază a cărora o constituie lucrările agricole. Mai mult ca atît, norma 

în cauză este una de o importanță majoră, în condiţiile în care circa 47,0 la sută din 

împrumuturile asociaţiilor de economii şi împrumut sunt acordate în agricultură. 

Toate activitățile realizate și măsurile întreprinse urmăresc consolidarea 

capacității participanților profesioniști la piața financiară nebancară de a 

preîntîmpina riscurile operaționale și financiare, identificarea vulnerabilităților 

existente și celor mai bune practici pentru îmbunătățirea activităților specifice de 

reglementare și supraveghere a celor trei sectoare ale pieței financiare nebancare.   

CNPF va depune în continuare eforturi pentru a face față provocărilor, astfel 

încît piața financiară nebancară să demonstreze stabilitate și siguranță.  

Din această perspectivă, ne dorim mult succes și frumoase realizări 

profesionale.  

Cu respect și apreciere,  

Consiliul de administrație al Comisiei Naționale a Pieței Financiare.   
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Capitolul  I.  ACTIVITATEA COMISIEI NAȚIONALE A PIEȚEI 

FINANCIARE (CNPF)  
 

I. Misiunea, conducerea și organizarea Comisiei Naționale a Pieței 

Financiare 
 

1.1. Misiunea și obiectivele de activitate 

CNPF, în calitate de autoritate publică autonomă, responsabilă față de 

Parlament, își desfășoară activitatea în conformitate cu prevederile Constituţiei 

Republicii Moldova, ale Legii nr.192-XIV din 12.11.1998 privind Comisia 

Naţională a Pieţei Financiare, cu modificările şi completările ulterioare, altor acte 

legislative şi normative, precum şi ale Regulamentului privind organizarea şi 

funcţionarea Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare, aprobat prin Hotărîrea CNPF 

nr.48/5 din 27.09.2007, cu modificările și completările ulterioare. 

CNPF este condusă de Consiliul de administraţie, care este un organ colegial 

compus din 5 membri, inclusiv preşedintele şi doi vicepreședinți ai Consiliului de 

administraţie. Membrii Consiliului de administrație sînt desemnați de Parlament pe 

un termen de 5 ani. Componența nominală a Consiliului de administrație în anul 

2014 a fost următoarea: 

 Președinte – Artur Gherman 

 Vicepreşedinte – Iurie Filip; 

 Vicepreşedinte – Nina Dosca; 

 Membru – Aurica Doina; 

 Membru – Victor Captari. 
 

Misiunea 

CNPF reglementează şi autorizează activitatea participanţilor la piaţa 

financiară nebancară, precum şi supraveghează respectarea legislaţiei de către ei.  

Misiunea CNPF este de a contribui la asigurarea stabilității și dezvoltării 

pieței financiare nebancare și de a consolida încrederea în sectoarele pieței și 

participanții profesioniști ai acesteia. 
 

     Obiectivele de activitate 
Activitatea de bază a CNPF are drept scop realizarea următoarelor obiective:  

a) consolidarea sistemului de reglementare şi supraveghere, ajustarea acestuia la 

standardele internaţionale şi acquis-ul comunitar;  

b) consolidarea stabilității financiare și asigurarea solidității financiare prin 

implementarea supravegherii prudențiale; 

c) consolidarea capacităților instituționale și operaționale ale CNPF;                                                                                                             

d) asigurarea procesului de reformare a pieței de capital în vederea dezvoltării 

infrastructurii acesteia;  

e) consolidarea pieţei asigurărilor, inclusiv a intermediarilor în 

asigurări/reasigurări;  

f) dezvoltarea durabilă a sectorului de microfinanţare;  

g) asigurarea protecţiei drepturilor şi intereselor participanţilor la piaţa financiară 

nebancară.  
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Entități supravegheate 

Autoritatea CNPF se extinde asupra participanţilor profesionişti ai pieței 

financiare nebancare (Tabelul nr. 1), precum şi asupra consumatorilor de servicii 

financiare nebancare - emitenţii de valori mobiliare, investitorii, asiguraţii, 

membrii asociaţiilor de economii şi împrumut, clienţii organizaţiilor de 

microfinanţare. 

 
Tabelul nr.1. Evoluţia numărului entităților supravegheate pe piața financiară nebancară 

Nr. Entităţi supravegheate La situaţia din: 

31.12.2010 31.12.2011 31.12.2012 31.12.2013 31.12.2014 

1. Participanţi profesionişti la piaţa 

valorilor mobiliare, inclusiv: 

63 64 67 67 67 

 Bursa de Valori  1 1 2 2 2 

Depozitarul Naţional de Valori 

Mobiliare al Moldovei 

1 1 1 1 1 

Registratori independenţi 12 13 12 12 121 

Brokeri/Dealeri 22 22 22 22 23 

Fonduri de investiţii în proces de 

lichidare forţată 

9 9 9 9 9 

Fonduri de investiţii în proces de 

lichidare benevolă 

9 9 9 9 9 

Companii de administrare fiduciară 

a investiţiilor2 

7 7 7 7 7 

Companii de estimare a valorilor 

mobiliare şi a activelor ce se referă 

la ele 

4 4 5 5 2 

Persoane autorizate în domeniul 

evaluării valorilor mobiliare 

- - - - 2 

2. Participanţi profesionişti la piaţa 

asigurărilor3, inclusiv: 

88 87 95 114 113 

 Companii de asigurare 24 20 18 16 15 

Brokeri de asigurare/reasigurare 63 66 76 75 70 
Agenți bancassurance - - - 22 27 

Biroul Naţional al Asigurătorilor 

de Autovehicule 

1 1 1 1 1 

3. 

Participanţi profesionişti la 

sectorul de microfinanţare, 

inclusiv: 

442 440 431 425 406 

 Asociaţii de economii şi împrumut 398 376 359 338 303 

 Asociaţia centrală 1 1 2 2 2 

Organizaţii de microfinanţare 43 63 70 85 101 

4. Fonduri nestatale de pensii 2 2 3 3 3 

5. Managerul activelor fondurilor 

nestatale de pensii 

1 1 1 1 1 

6. Biroul istoriilor de credit 1 1 1 1 1 

 TOTAL 597 595 598 611 591 
 

În conformitate cu prevederile Legii nr.35 din 03.03.2011 ”Pentru aprobarea 

Strategiei de dezvoltare a pieţei financiare nebancare pe anii 2011-2014 şi a 

                                                           
12 emitenți de valori mobiliare dețin licență de ținere a registrului deținătorilor de valori mobiliare de sine stătător 
2 3 companii de administrare fiduciară a investițiilor sînt în proces de lichidare 
3 Agenții de asigurare au fost excluși din tabel nefiind licențiați de către CNPF 
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Planului de acţiuni pentru implementarea Strategiei de dezvoltare a pieţei 

financiare nebancare pe anii 2011-2014”, pe parcursul anului 2014 au fost 

promovate și aprobate mai multe proiecte de acte legislative și normative,  care vin 

să asigure transpunerea în legislația națională a Directivelor UE și armonizarea 

cadrului legislativ existent la acquis-ul comunitar, precum și preluarea celor mai 

bune practici de reglementare și supraveghere aplicate la nivel european și 

internațional. 

În acest context, prin aprobarea Legii nr. 180 din 25.07.2014 pentru 

modificarea și completarea unor acte legislative prin angajarea răspunderii 

Guvernului față de Parlament, au fost aprobate următoarele acte legislative care 

vizează activitatea CNPF și a pieței financiare nebancare: 

- Legea pentru modificarea și completarea Legii nr.171 din 11.07.2012 

privind piața de capital, ce are drept scop stabilirea cerințelor ce ar asigura 

confidențialitatea, integritatea datelor conținute în registrele deținătorilor de valori 

mobiliare prin crearea unui back-up al informației; 

- Legea pentru modificarea și completarea unor acte legislative (Legea 

nr.414-XVI din 22.12.2006 cu privire la asigurarea obligatorie de răspundere civilă 

auto pentru pagube produse de autovehicule și Legea nr.407 – XVI din 21.12.2006 

cu privire la asigurări). Respectivele amendamente vin întru perfecționarea 

cadrului legal de reglementare a activității BNAA, dar și a activității de asigurare 

obligatorie de răspundere civilă auto și se referă în special la obținerea calității de 

membru al BNAA, suspendarea și retragerea acestei calități, modul de calcul al 

contribuției de membru și celei de înscriere, alegerea organelor de conducere și 

procedura de adoptare a deciziilor, precum și la licențierea activității de asigurare 

obligatorie de răspundere civilă auto; 

- Legea pentru modificarea și completarea Codului contravențional și Codului 

penal, în vederea ajustării acestor legi la prevederile legilor în domeniul pieței 

financiare nebancare pentru asigurarea protejării eficiente a drepturilor operatorilor 

pe piața valorilor mobiliare și consolidării sistemului de reglementare şi 

supraveghere a sectorului financiar nebancar în corespundere cu cele  mai bune 

practici internaţionale şi europene. 

De asemenea, CNPF a definitivat și a promovat și alte acte legislative care 

urmează a fi adoptate de Parlament în lectură finală, inclusiv: 

- Proiectul Legii nr. 160 din 17.04.2014 pentru modificarea și completarea 

unor acte legislative (Legea privind Comisia Națională a Pieței Financiare – art.22, 

23; Legea contenciosului administrativ – art.17; ș.a.) elaborat de CNPF de comun 

cu experții FMI urmare a recomandărilor misiunii FSAP. Proiectul legii are drept 

scop să asigure un echilibru în procesul decizional de reglementare și supraveghere 

a pieței financiare nebancare prin abilitarea CNPF cu competențe clare de punere 

în aplicare a acțiunilor sale în timp util și concretizează procedura de contestare și 

de suspendare a actelor emise de CNPF în vederea asigurării stabilității pieței și 

prevenirii sau remedierii la timp a practicilor excesiv de riscante și frauduloase. 

Proiectul legii a fost aprobat în primă lectură în cadrul ședinței Parlamentului RM 

din 19.06.2014 și este în proces de definitivare pentru aprobare în lectura a doua; 
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- Proiectul Legii nr.222 din 11.06.2014 pentru modificarea și completarea 

Legii nr.1134-XIII din 02.04.1997 privind societățile pe acțiuni. Proiectul legii 

stabilește cerința de a desfășura adunările generale ale acționarilor pe teritoriul 

Republicii Moldova și completează cerințele cu referire la adunările generale 

convocate repetat și prevederile privind procedura de alegere a consiliului 

societății. Proiectul legii a fost aprobat în primă lectură la ședința plenară a 

Parlamentului RM din 04.07.2014 și este în proces de definitivare pentru aprobare 

în lectura a doua; 

- Proiectul Legii nr.259 din 14.06.2013 cu privire la fondurile de pensii 

facultative, obiectivele căruia includ conformarea cu reglementările UE şi cele mai 

bune practici internaţionale în domeniu, impulsionarea dezvoltării sectorului 

fondurilor de pensii facultative și promovarea încrederii publicului în aceste 

instituții. Proiectul legii a fost aprobat în primă lectură în cadrul ședinței 

Parlamentului RM din 22.11.2013 și este în proces de examinare pentru aprobare 

în a doua lectură. 

În scopul implementării prevederilor Legii nr. 171 din 11.07.2012 privind 

piața de capital, în vigoare din 14.09.2014, CNPF a depus eforturi considerabile 

pentru a elabora cadrul normativ necesar pentru punerea în aplicare a legii. În acest 

context, au fost elaborate și aprobate 8 regulamente subordonate legii, celelalte 

fiind în proces de definitivare ca urmare a avizelor primite de la autoritățile și 

instituțiile interesate și procedurii de consultări publice. 

Urmare a implementării Sistemului Informațional Automatizat de Stat în 

domeniul asigurărilor obligatorii de răspundere civilă pentru pagube produse de 

autovehicule (RCA Data) sînt înregistrate progrese în ceea ce privește disciplinarea 

participanților profesioniști la piața asigurărilor și reducerea semnificativă a 

cazurilor de fraudă în domeniul respectiv. 

Măsurile de realizare a obiectivelor Strategiei de dezvoltare a pieței financiare 

nebancare pe anii 2011-2014 au fost direcționate spre îmbunătățirea condițiilor de 

activitate pentru operatorii pieței financiare, dezvoltarea infrastructurii pieței, 

precum și implementarea tehnologiilor informaționale moderne. 

 
Tabelul nr.2. Evoluţia indicatorilor de monitorizare a Strategiei 

Nr.  Indicatori de monitorizare 2010 2011 

 
2012 

 
2013 

 
2014 

prognoza 

2014 
efectiv 

1. Volumul emisiunilor de valori 

mobiliare, mil. lei 

857,4 1389,3 1106,0 950,1 1000,0 1249,6 

2. Volumul tranzacțiilor cu valori 

mobiliare, mil. lei 

559,1 1940,0 1251,5 1711,6 1200,0 1307,8 

3. Volumul tranzacțiilor bursiere, 

- mil. lei 

- în raport cu volumul total al 

tranzacțiilor cu valori mobiliare, % 

- în raport cu PIB, % 

 

267,9 

47,9 

 

0,37 

 

241,9 

12,5 

 

0,29 

 

623,3 

49,8 

 

0,72 

 

822,0 

48,0 

 

0,80 

 

800,0 

65,0 

 

- 

 

708,6 

54,2 

 

0,64 

4. Volumul investițiilor străine atrase prin 

emisiuni de valori mobiliare, 

- mil. lei 

- în raport cu volumul total al 

emisiunilor de valori mobiliare, % 

 

 

460,9 

54,0 

 

 

760,1 

55,0 

 

 

428,3 

38,7 

 

 

489,6 

51,5 

 

 

 

600,0 

60,0 

 

 

 

843,2 

67,5 
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5. Volumul primelor de asigurare 

subscrise, 

- mil. lei 

- în raport cu PIB, % 

 

 

914,7 

1,27 

 

 

1000,0 

1,22 

 

 

1089,3 

1,24 

 

 

1198,9 

1,20 

 

 

1500,0 

1,88 

 

 

1203,6 

1,08 

6. Volumul primelor de asigurare în 

asigurările de viață, 

- mil. lei 

- în raport cu volumul primelor de 

asigurare subscrise, % 

 

 

53,8 

5,9 

 

 

65,5 

6,6 

 

 

68,6 

6,3 

 

 

73,5 

6,1 

 

 

 

150,0 

10,0 

 

 

 

80,0 

6,7 

 

7. Volumul rezervelor de asigurare, mil. lei 515,6 722,3 841,9 1042,2 650,0 1143,6 

8. Capitalul propriu al societăților de 

asigurare, mil. lei 

1081,7 1192,4 1241,8 1068,9 1000,0 1130,5 

9.  Portofoliul de împrumuturi acordate de 

asociațiile de economii și împrumut, 

- mil. lei 

- în raport cu PIB, % 

 

 

244,2 

0,34 

 

 

254,2 

0,31 

 

 

273,9 

0,31 

 

 

331,9 

0,33 

 

 

600,0 

0,75 

 

 

409,3 

0,37 

10. Rata de finanțare din depuneri a 

împrumuturilor acordate de asociațiile 

de economii și împrumut, % 

 

38,2 

 

40,8 

 

69,1 

 

69,9 

 

22,0 

 

47,5 

11. Portofoliul de împrumuturi acordate de 

organizațiile de microfinanțare, 

- mil. lei 

- în raport cu PIB, % 

 

 

1191,5 

1,66 

 

 

1440,8 

1,75 

 

 

1590,1 

1,81 

 

 

1897,0 

1,9 

 

 

1800,0 

2,25 

 

 

2427,5 

2,17 

 

Evaluarea implementării principalului document de politici pe piața financiară 

nebancară – Strategia de dezvoltare a pieței financiare nebancare pe anii 2011-

2014 se efectuează în baza indicatorilor de monitorizare. Indicatorii înregistrați pe 

piața de capital au depășit valorile prognozate atît la capitolul emisiuni, cît și la 

capitolul tranzacții cu valori mobiliare.  A fost înregistrată o creștere cu 72 la sută a 

indicatorului volumului investițiilor străine atrase prin emisiunile de valori 

mobiliare de la 489,6 mil.lei în 2013 la 843,2 mil. lei în 2014. Totodată a fost 

înregistrată o scădere nesemnificativă a volumului tranzacțiilor bursiere.  

Pe piața asigurărilor, cu toate că s-au înregistrat creșteri în raport cu anul 2013 

a tuturor indicatorilor, volumul primelor de asigurare subscrise, inclusiv în 

asigurările de viață este inferioară nivelului prognozat al indicatorilor de 

monitorizare. Cerințele prudențiale stabilite față de societățile de asigurare au 

condiționat creșterea volumului rezervelor de asigurare. Volumul primelor de 

asigurare subscrise a crescut doar cu 0,39 la sută în 2014 față de valoarea acestui 

indicator în 2013.  

Evoluția indicatorilor sectorului de microfinanțare denotă o creștere a 

volumului împrumuturilor acordate de către AEÎ cu 77,4 mil. lei comparativ cu 

anul precedent, deși indicatorul înregistrat este sub nivelul așteptărilor preconizate 

pentru anul 2014.  În ceea ce privește organizațiile de microfinanțare, portofoliul 

acestora s-a majorat cu 530,5 mil.lei sau 28 la sută față de anul 2013. Menționăm 

că rata de finanțare din depuneri a împrumuturilor acordate de asociațiile de 

economii și împrumut de categoria B s-a diminuat cu 22,4 la sută, fapt ce atestă o 

scădere considerabilă a surselor interne de finanțare și creșterea dependenței 

financiare de sursele externe. 
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Menționăm că, în conformitate cu prevederile Strategiei de dezvoltare a pieței 

financiare nebancare pe anii 2011-2014, CNPF, de comun cu Ministerul 

Finanțelor, sunt autoritățile responsabile pentru elaborarea proiectului de 

modificare și completare a legislației fiscale privind piața financiară nebancară. 

Ținînd cont de faptul că pîrghiile fiscale sunt unele din puținele instrumente 

care ar impulsiona dezvoltarea tuturor segmentelor pieței financiare nebancare, 

CNPF, a elaborat și, în repetate rînduri, a înaintat în adresa Ministerului Finanțelor 

propunerile de rigoare. Cu toate că au fost oferite asigurări cu privire la examinarea 

propunerilor înaintate la perfectarea proiectelor de legi aferente obiectivelor 

politicii fiscale pentru ultimii ani, acestea nu s-au regăsit nici într-un proiect de 

lege promovat în acest sens pînă la moment. 

Efectuînd o analiză comparativă a indicatorilor ce caracterizează piața 

financiară nebancară a țărilor din regiune și a celor cu o economie comparabilă cu 

cea a Republicii Moldova, se constată că, deși economia Republicii Moldova a 

revenit în forță în anul 2013 după declinul din anul 2012 cauzat de secetă, țara 

noastră se află pe ultima poziție între țările din regiune și cele comparabile după 

dimensiunile teritoriale și după numărul populației în ceea ce privește volumul PIB 

înregistrat în perioada 2012 – 2013 (Tabelul nr.3).  

 
Tabelul nr.3. Cota  indicatorilor pieței financiare nebancare în PIB 

Nr. 
Denumirea 

țării 
Populația PIB (euro) 

Capitalizarea 

bursieră 

(euro) 

Tranzacții 

bursiere / 

PIB 

Prime brute 

subscrise / 

PIB 

Total 

active 

AEI/PIB 

2012 

1 Moldova 3 559 519 5 507 150 205 252 549 524 0,72% 1,26% 0,39% 

2 România 20 058 035 128 061 724 066 1 208 810 000 0,79% 1,45% 0,03% 

3 Croația 4 267 558 42 697 949 280 16 298 877 921 -  2,80% -  

4 Letonia 2 034 319 21 449 385 013 846 000 000 0,08% 2,11% 0,09% 

5 Estonia 1 322 696 17 131 303 571 1 770 000 000 0,80% 2,51% 0,08% 

6 Lituania 2 987 773 32 011 307 316 4 690 533 494 0,62% 1,63% 1,86% 

7 Albania 2 898 782 9 332 340 953   -  0,69% 0,83% 

8 Macedonia 2 105 575 7 239 725 102 1 831 763 770 1,26% 1,57% 0,05% 

9 Armenia 2 969 081 7 528 313 135 236 470,37 0,15% 0,88% 4,19% 

10 Georgia 4 490 700 11 979 776 330 708 870 954 -  0,49% 5,82% 

2013 

1 Moldova 3 558 566 5 770 880 789 310 277 242 0,80% 1,17% 0,39% 

2 România 19 981 358 137 318 889 495 1 797 502 000 2,21% 1,32% 0,03% 

3 Croația 4 255 700 41 903 285 746 -  1,19% 2,85% -  

4 Letonia 2 012 647 22 416 049 974 948 000 000 0,10% 2,10% 0,10% 

5 Estonia 1 317 997 18 016 048 659 1 880 000 000 1,04% 2,90% 0,10% 

6 Lituania 2 957 689 33 259 797 691 4 977 894 484 0,48% 1,69% 1,87% 

7 Albania 2 895 947 9 357 847 518 -  -  0,65% 0,76% 

8 Macedonia 2 107 158 7 382 594 086 1 603 179 540 0,71% 1,58% 0,05% 

9 Armenia 2 976 566 7 554 038 308 115 441 372 0,56% 0,86% 5,01% 

10 Georgia 4 487 200 11 687 169 442 -  0,00% 0,52% 6,18% 

 

Conform datelor de la BNS, în anul 2013 PIB a înregistrat o creștere de 8,9 la 

sută comparativ cu anul 2012, aceasta fiind determinată de revigorarea cererii 

interne, drept efect al majorării venitului disponibil al populației, al evoluției 
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pozitive a sectorului agricol, dar și al deprecierii monedei naționale în raport cu 

valutele principalilor parteneri comerciali prin canalul exporturilor și al 

consumului intern (Diagrama nr.1).  

 
Diagrama nr.1.  Produsul Intern Brut în anul 2013, mil. euro 

 

 
Cu referire la indicatorul capitalizării bursiere, Republica Moldova este pe 

una dintre ultimele poziții din clasament, lăsînd în urmă Armenia și Albania. Deși 

capitalizarea bursieră a crescut în anul 2013 comparativ cu anul 2012 cu 22,9 la 

sută, oricum piața de capital se confruntă cu existența unui interes redus față de 

efectuarea operațiunilor cu valori mobiliare. 

Totodată, ponderea tranzacțiilor bursiere în PIB înregistrate în Republica 

Moldova consemnează valori comparabile cu cele înregistrate de țările din regiune. 

 
Diagrama nr.2. Ponderea tranzacțiilor bursiere în PIB în anul 2013 

 
 

Cu toate că în perioada menționată a fost înregistrată o descreștere a gradului 

de penetrare a asigurărilor în PIB practic în toate statele din Europa Centrală, de 
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Est și de Sud-Est datorită performanțelor reduse înregistrate de mediul economic 

intern și a situației financiare internaționale nefavorabile, Republica Moldova a 

depășit Albania și Georgia, înregistrînd valoarea de 69,49 mil.euro sau 1,26 la sută 

din PIB în 2012 și, respectiv, 67,64 mil.euro sau 1,17 la sută din PIB în 2013 

(Diagrama nr.3). 

 
Diagrama nr.3. Ponderea primelor brute subscrise în PIB în anul 2013 

 
Cu referire la ponderea activelor asociațiilor de economii și împrumut în PIB, 

se constată că cea mai mare cotă este înregistrată în Lituania (1,87%) și cea mai 

mică în România (0,03%). 

 
Diagrama nr.4. Ponderea activelor AEÎ în PIB în anul 2013 

 
 

1.2. Structura organizaţională şi formarea profesională 
 

În anul 2014  CNPF a realizat obiectivul de consolidare a capacităților sale de 

reglementare și supraveghere prin implementarea sistemului de instruire continuă 

și dezvoltare profesională a tuturor angajaților și prin optimizarea structurii 

organizaționale a instituției. În perioada de referință, CNPF a funcționat în baza 
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structurii organizaționale aprobate prin Hotărîrea CNPF nr.49/9 din 18.10.2013 

(Anexa nr.1).  

Conform statelor de personal aprobate pentru anul 2014, efectivul limită al 

CNPF a constituit 122 unităţi de personal. La finele anului 2014 numărul de 

angajaţi a fost menţinut la nivelul de 115 persoane. Structura pe subdiviziuni 

reflectă necesităţile de activitate ale instituției pentru realizarea obiectivelor 

stabilite și este prezentată în Diagrama nr. 5. 

 
Diagrama nr.5. Structura pe subdiviziuni 

 

 
 

Nivelul de studii a personalului la situaţia din 31.12.2014 se prezintă în 

Tabelul nr. 4. 

 
Tabelul nr.4. Nivelul de studii a personalului CNPF 

Nr. Indicatori Perioada de activitate 

2012 2013 2014 

persoane ponderea, 

% 

persoane ponderea, 

% 

persoane ponderea, 

% 

1. Studii superioare, 

inclusiv: 

106 100 115 100 106 100 

 - economice 66 62,3 66 57,4 69 65,1 

- juridice 26 24,5 33 28,7 23 21,7 

- altele 14 13,2 16 13,9 14 13,2 

2. Studii 

postuniversitare 

33 31,1 46 40,0 43 40,6 

3. Titluri ştiinţifice 4 3,8 4 3,5 4 3,8 

 

Pe parcursul anului de gestiune CNPF a aplicat în continuare sistemul de 

evaluare pentru aprecierea potențialului profesional și conduitei personalului 

CNPF, care are drept scop utilizarea practicilor avansate de gestiune a resurselor 
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umane și asigurarea menținerii și stimulării angajaților calificați. În conformitate 

cu Regulamentul cu privire la forma, condiţiile şi sistemul de retribuţie a 

salariaţilor Comisiei Naționale a Pieței Financiare, aprobat prin Hotărîrea CNPF 

nr. 39/1 din 13.09.2010 cu modificările și completările ulterioare, a fost utilizat 

sistemul motivaţional, prin stabilirea diferenţiată a sporurilor pentru competenţă 

profesională, gradul de realizare a obiectivelor și intensitatea muncii, care 

determină creşterea performanţelor profesionale individuale şi colective ale 

angajaților.  

CNPF a depus eforturi pentru a asigura instruirea și perfecționarea 

profesională a personalului instituției prin participarea la seminare, conferințe, 

mese rotunde și alte activități organizate în țară și la nivel internațional, precum și 

la sesiuni interne de perfecționare profesională.  Cunoștințele și experiența 

acumulată de personalul CNPF pe parcursul anului 2014 urmează a fi aplicate și în 

continuare pentru consolidarea și dezvoltarea continuă a instituției. 

 

Tabelul nr. 5. Nivelul de participare la activităţile de instruire şi perfecţionare profesională 

 

Forme de 

instruire 

Anul 2012 Anul 2013 Anul 2014 

numărul de 

activităţi 

numărul 

mediu de 

angajaţi 

instruiţi 

numărul de 

activităţi 

numărul 

mediu de 

angajaţi 

instruiţi 

numărul de 

activităţi 

numărul 

mediu de 

angajaţi 

instruiţi 

Instruiri interne 6 25 33 18 16 24 

Instruiri la nivel 

naţional 

3 31 13 35 5 10 

Instruiri la nivel 

internaţional 

38 79 37 60 36 42 

 

În anul 2014, din sursele proprii ale CNPF şi cu sprijinul organizaţiilor 

internaţionale specializate în pregătirea profesională a specialiştilor în domeniul 

financiar şi instrumentelor europene de asistenţă tehnică, au fost create condiţii 

pentru participarea angajaţilor CNPF la 36 de activităţi de instruire la nivel 

internațional, inclusiv seminare, ateliere de lucru, conferinţe şi alte evenimente de 

importanţă majoră pentru profesioniştii din domeniu. La nivel naţional au fost 

organizate 5 instruiri, inclusiv pe tematici ce ţin de implementarea supravegherii 

bazate pe risc în domeniul asigurărilor, metodologia BION aplicată pentru 

supravegherea pieței asigurărilor, cerințe privind dezvăluirea informației de către 

emitenți și protecția investitorilor, abuzuri pe piața de capital și supravegherea 

tranzacțiilor, aspecte privind licențierea participanților pieței financiare în 

contextul Directivelor UE, gestiunea riscurilor etc. 

În perioada de referinţă au fost organizate 4 vizite de studiu la autorităţile 

similare din Germania, Marea Britanie, România și Macedonia. Scopul acestor 

vizite a fost stabilirea relaţiilor de cooperare şi efectuarea schimbului de experienţă 

în vederea aplicării practicilor relevante în domeniul reglementării şi supravegherii 

pieţelor financiare. Schimbul de experienţă realizat în cadrul vizitelor de studiu a 

contribuit la înţelegerea principiilor de reglementare şi supraveghere la nivel 
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internaţional, rezultînd într-o implementare conformă a celor mai bune practici, 

avînd un aport semnificativ la dezvoltarea instituţională a CNPF. 

 

1.3. Exerciţiul economico-financiar în anul 2014 

Prin Hotărîrea Parlamentului RM nr.298 din 12.12.2013 cu privire la 

aprobarea bugetului Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare pe anul 2014, bugetul 

CNPF pentru anul 2014 a fost aprobat la venituri în sumă de 18805,0 mii lei și la 

cheltuieli în sumă de 27269,1 mii lei. Conform Raportului financiar pe anul 2014 

se constată următoarele: 

 
Tabelul nr.6. Bilanțul contabil pe anul 2014 

A C TI V  La finele anului de  

gestiune curent (2014),  

mii lei 

La finele anului de  

gestiune precedent 

(2013), mii lei 

Active nemateriale  9 868,4 9 838,2 

Amortizarea activelor nemateriale  (1 918,6) (1 280,6) 

Active materiale în curs de execuţie  - 161,2 

Terenuri  1 505,4 1 505,4 

Mijloace fixe  17 309,7 17 137,3 

Uzura şi epuizarea activelor materiale pe 

termen lung 

 

(8 662,0) 

  

(8 279,6) 

Stocuri de mărfuri și materiale  417,5 516,3 

Obiecte de mică valoare și scurtă durată  28,7 192,1 

Creanţe pe termen scurt aferente facturilor 

comerciale 

 

26,0 

 

153,3 

Avansuri pe termen scurt acordate  - 0,4 

Creanţe pe termen scurt privind decontările cu 

bugetul  

 

0,3 

 

- 

Creanţe pe termen scurt ale personalului  - - 

Creanţe pe termen scurt privind veniturile 

calculate  

 

1281,8 

 

1 241,1 

Alte creanţe pe termen scurt  9,1 81,6 

Investiţii pe termen scurt în părți nelegate  - 10 645,1 

Casa  0,2 0,4 

Conturi curente în valută naţională  5 163,6 1 255,5 

Conturi curente în valută străină  38,2 133,3 

Alte mijloace băneşti  31,7 56,0 

Alte active pe termen scurt 141,4 124,8 

TOTAL ACTIV  25 241,4 33 481,8 

 

PASIV La finele anului de 

gestiune curent  

(2014), mii lei 

La finele anului de 

gestiune precedent 

(2013), mii lei 

Alte rezerve  - 24 924,0 

Corectarea rezultatelor perioadelor precedente 2 554,6 (24,7) 

Pierderea neacoperită a anilor precedenţi (4 252,5) - 

Pierderea netă a perioadei de gestiune  (7 519,9) (4 227,9) 

Subvenţii 7 572,3 - 

Alte datorii pe termen lung calculate  - 10 825,8 
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Alte datorii financiare pe termen scurt 46,3 - 

Datorii privind facturile comerciale  - 1,3 

Avansuri primite  693,5 542,4 

Datorii privind retribuirea muncii  969,5 1 082,0 

Datorii privind asigurările  255,7 281,0 

Datorii fată de fondatori şi alţi participanţi 24 848,6 - 

Alte datorii pe termen scurt  73,3 77,9 

TOTAL PASIV  25 241,4 33 481,8 

 

Bugetul CNPF pentru anul 2014 a fost executat la partea de venituri la un 

nivel de 97,3 la sută comparativ cu prevederile anuale aprobate. Structura și 

volumul veniturilor aprobate şi realizate efectiv se prezintă în tabelul ce urmează: 

 
Tabelul nr.7. Structura și volumul veniturilor aprobate şi realizate efectiv în anul 2014 

Indicatori  Plan,  

mii lei 

Executat, 

mii lei 

Gradul de 

realizare, % 

Taxe percepute din operațiuni cu valori mobiliare 9 660,0 9 481,2 98,1 

Plăţi ale societăţilor și brokerilor de asigurare  6 466,6 6 362,6 98,4 

Plăți ale asociațiilor de economii și împrumut 432,8 693,3 160,2 

Plata pentru acordarea de licenţe 345,6 267,1 77,3 

Sumele sancţiunilor pentru săvîrșirea contravenţiilor, 

aplicate în conformitate cu legislaţia 

300,0 361,9 120,6 

Venituri din dobînzile aferente soldurilor mijloacelor 

băneşti și de la plasarea în valori mobiliare de stat 

1200,0 660,4 55,0 

Venituri din chiria/arenda bunurilor proprietate publică 234,3 269,1 114,8 

Alte surse legale 165,7 210,8 127,2 

Total venituri: 18 805,0 18 306,4 97,3 

 

În structura veniturilor realizate efectiv în anul 2014 taxele percepute din  

sectorul valori mobiliare alcătuiesc 51,8%, plățile percepute din sectorul asigurări 

– 34,8%, plățile percepute din sectorul asociații de economii și împrumut – 3,8%, 

alte plăți (sumele sancțiunilor pentru contravenții administrative, dobînda aferentă 

soldurilor de mijloace bănești, plata pentru locațiune etc.) – 9,6%.   

Structura și volumul consumurilor și cheltuielilor realizate efectiv în anul 

2014 se prezintă în tabelul ce urmează: 
 

Tabelul nr.8. Structura și volumul consumurilor și cheltuielilor realizate efectiv în anul 2014 

Indicatori  La finele anului de 

gestiune curent (2014),  

mii lei 

La finele anului de 

gestiune precedent 

(2013), mii lei 

Consumuri și cheltuieli materiale 131,6 215,0 

Consumuri și cheltuieli aferente serviciilor 

prestate de terți 

174,6 237,3 

Uzura activelor pe termen lung 1 851,1 1 451,0 

Remunerații personal 16 368,7 15 849,5 

Contribuții privind asigurările sociale de 

stat și prime de asigurare medicale 

obligatorii 

4 248,2 4 049,2 

Alte consumuri și cheltuieli operaționale 3 680,7 3 545,0 

Total consumuri și cheltuieli: 26 454.9 25 347,0 



22 
 

 

Cheltuielile totale au fost realizate la nivel de 92,0 la sută faţă de prevederile 

bugetare aprobate pentru anul 2014, fiind asigurate economii la unele articole de 

cheltuieli ca rezultat al politicii interne de gestionare a mijloacelor acumulate în 

condiții de economicitate, eficiență și eficacitate. 

În structura cheltuielilor efective partea preponderentă revine cheltuielilor de 

personal (retribuirea muncii, contribuţiile de asigurări sociale de stat obligatorii şi 

primele de asigurare obligatorie de asistenţă medicală) care au constituit 82,8 la 

sută. Cheltuielile de întreţinere a instituţiei (energie electrică, gaze, apă, pază, 

servicii de telecomunicaţii şi alte cheltuieli de întreţinere) au alcătuit – 10,6 la sută, 

cheltuielile de consolidare a bazei tehnico-materiale – 4,0 la sută, cheltuielile 

pentru deplasări de serviciu – 1,6 la sută și cheltuielile aferente achitării taxelor de 

membru al organizațiilor internaționale – 1,0 la sută.  

 

1.4. Dezvoltarea tehnologiilor informaționale (TI) 

Asigurarea informațională reprezintă un obiectiv prioritar al CNPF pentru 

realizarea tranziției spre o activitate conform principiilor supravegherii pe bază de 

risc și îndeplinirea corespunzătoare a funcțiilor stabilite prin lege, inclusiv 

asigurarea serviciilor electronice pentru participanții profesioniști și informarea 

operativă a publicului. În cadrul componentei de consolidare instituțională și 

operațională s-a reușit modernizarea și dezvoltarea sistemelor informaționale.  

Printre cele mai importante proiecte lansate si implementate în perioada de 

referință au fost:  

- dezvoltarea Sistemului RCA Data și asigurarea conexiunii cu alte registre la 

nivel național, ceea ce a permis formarea unei resurse informaționale 

oficiale conform necesităților societăților de asigurare, acordîndu-le suport 

tehnic și informațional. Sarcina de bază a sistemului este încheierea 

centralizata a contractelor de asigurare, înregistrarea, colectarea, 

acumularea, actualizarea, controlul și analiza informației cu privire la 

contractele de asigurare, polițele RCA  şi “Carte Verde”, persoanele 

asigurate, persoanele păgubite, dosarele de daune şi despăgubirile de 

asigurare. În anul 2015 se preconizează dezvoltarea sistemului prin 

introducerea blocului bonus-malus, care va permite calcularea primei de 

asigurare pentru fiecare deținător de autovehicule conform pagubelor 

produse; 

- CNPF, în colaborare cu BNM, a întreprins măsuri pentru a dezvolta sistemul 

informațional care asigură integrarea DNVM în SAPI cu posibilitatea 

monitorizării de către CNPF şi BNM a decontărilor în tranzacţiile cu valori 

mobiliare în scopul minimizării riscurilor de sistem. În prezent toate 

decontările în tranzacțiile cu valori mobiliare sînt realizate prin intermediul 

acestui sistem, iar  în scopul monitorizării on-line a tuturor tranzacțiilor 

efectuate au fost create conexiuni securizate cu DNVM si BVM, iar 

monitorizarea se efectuează de către CNPF în regim real; 



23 
 

-  a fost elaborat si implementat sistemul de evidență și gestionare a datelor 

registratorilor independenți cu crearea conexiunilor securizate dintre 

registratorii independenți si serverul de backup al CNPF.  

La capitolul mentenanța politicilor de securitate a sistemelor informaționale și 

a protecției datelor cu caracter personal au fost realizate următoarele activități: 

- a fost implementat sistemul de securitate și continuitate a afacerilor 

(RCADATA) prin crearea serverului de rezervă a bazelor de date  cu 

replicarea (sincronizarea) informației in regim on-line; 

- a fost implementat sistemul backup la nivel de servere și stații de lucru. De 

asemenea, a fost instalat un program antivirus centralizat ce permite 

monitorizarea și împiedicarea atacurilor de viruși, ca urmare fiind posibilă 

consolidarea infrastructurii TI a CNPF și extinderea funcționalităților de 

bază, respectiv creșterea performanței și fiabilității sistemelor informatice  

prin implementarea unor mecanisme eficiente de procesare și analiză a 

informației, adaptate necesităților actuale ale CNPF în  supravegherea  

prudențială. 

 

1.5. Transparenţa informaţională 

 

Transparenţa procesului decizional 

În procesul realizării atribuţiilor stabilite de legislație și conform competenţei 

stabilite, Consiliul de administraţie al CNPF în anul 2014 a aprobat 583 decizii, 

inclusiv hotărîri, ordonanţe şi înscrieri protocolare, privind reglementarea şi 

supravegherea pieţei financiare nebancare (Tabelul nr.9). În conformitate cu  

prevederile legale, CNPF a transmis spre publicare în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova toate deciziile care, potrivit legii, au acest regim (hotărîrile şi 

ordonanţele). 
 

Tabelul nr.9. Numărul de şedinţe ale Consiliului de administraţie al CNPF şi structura 

deciziilor aprobate 

Nr. Indicatori Perioada de activitate 

2012 2013 2014 

1. Numărul şedinţelor Consiliului de administraţie 55 62 65 

2. Numărul hotărîrilor aprobate 340 423 358 

3. Numărul ordonanţelor aprobate 64 52   40 

4. Numărul înscrierilor protocolare 141 165 185 

 

Planul de activitate al CNPF pentru anul 2014  a fost elaborat reieşind din 

atribuţiile prevăzute în Legea nr.192-XIV din 12.11.1998 privind Comisia 

Naţională a Pieţei Financiare, în conformitate cu principalele documente naţionale 

de politici şi Strategia de dezvoltare a pieţei financiare nebancare pe anii 2011-

2014, şi a fost aprobat prin Hotărîrea CNPF nr. 61/9 din 27.12.2013, fiind plasat pe 

pagina-web oficială a CNPF.   

În scopul asigurării transparenţei informaţionale în procesul de elaborare a 

actelor legislative şi normative cu caracter de reglementare,  desfăşurării 



24 
 

procedurilor de consultare publică a iniţiativelor regulatorii, CNPF a oferit 

participanţilor la piaţa financiară nebancară şi altor părţi interesate posibilitatea de 

a participa la procesul decizional şi de elaborare a cadrului de reglementare. Pînă la 

aprobare toate reglementările propuse de CNPF au fost publicate pe pagina-web 

oficială pentru consultări și comentarii publice.  

Colaborarea CNPF cu Consiliul de experţi, care este format din reprezentanți 

ai uniunilor profesionale, specialiști practicieni și experți în domeniu, a asigurat 

menţinerea unui dialog permanent în vederea consultării proiectelor de acte 

legislative şi normative.  

Măsurile prin care a fost asigurată transparența informațională se prezintă în 

tabelul ce urmează: 

 
Tabelul nr.10. Indicatorii de rezultate privind asigurarea transparenței informaționale  

Indicatori Perioada de activitate 

2012 2013 2014 

Numărul comunicatelor de presă 51 50 55 

Numărul articolelor privind activitatea CNPF și evoluția 

pieței financiare nebancare  

61 91 17 

Numărul buletinelor informative lunare și trimestriale 14 15 15 

Numărul interviurilor în ziare și reviste de specialitate  11 9 6 

Numărul de participări la emisiuni televizate 17 20 11 

Numărul de participări la emisiuni radiofonice 10 10 0 

Total: 164 195 102 

 

Organizarea conferințelor de presă, seminarelor şi meselor rotunde 

În anul 2014 CNPF a organizat seminarul cu tematica „Valoarea strategică a 

schimbului de informație de credit în vederea dezvoltării pieței de credit și 

asigurării stabilității financiare” cu suportul Corporației Internaționale de Finanțare 

(IFC), la care au participat reprezentanţi a peste 20 de entități, precum și 

reprezentanți ai Ministerului Finanțelor, Ministerului Justiției, Camerei de Comerț 

Americane. Scopul evenimentului a fost de a aborda subiecte precum: importanţa 

pentru autoritățile de reglementare din sectorul financiar a schimbului informației 

de credit în vederea dezvoltării sectorului financiar, a pieței de credit și facilitarea 

accesului la credite; perfecționarea supravegherii prudențiale și asigurarea 

stabilității financiare. Totodată au fost discutate modalitățile și exigențele de 

protecție a consumatorilor, dar și aplicarea informației de credit de partajare la 

monitorizarea sectorului financiar. Obiectivul seminarului a fost de a explica 

premisele dezvoltării unei piețe bazate pe informații de credit și rolul atît al 

standardelor internaționale, cît și al abordărilor în materie de reglementare a 

schimbului de informații de credit, în sectorul financiar.  

În perioada de referință reprezentanții CNPF au participat la 11 emisiuni TV 

dedicate informării publicului larg privind activitatea CNPF.  

De asemenea, au fost organizate și desfășurate 2 conferințe de presă cu 

tematica ”Raportul anual privind activitatea CNPF și funcționarea pieței financiare 

nebancare în anul 2013” și ”Stimularea dezvoltării pieței financiare nebancare prin 

instrumente fiscale”.  
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Pe parcursul anului 2014 au fost elaborate și plasate  pe pagina oficială a 

CNPF, precum și în ziarul Capital Market, 55 de comunicate de presă, ce vizează 

activitatea CNPF și evenimentele de pe piața financiară nebancară. 

 

Asigurarea accesului la informaţii de interes public la solicitare 

În scopul asigurării accesului cetăţenilor la informaţii de interes public sau 

pentru oferirea consultațiilor privind piața financiară nebancară la sediul CNPF 

este amenajată o sală de audiență. De asemenea, CNPF aplică proceduri interne de 

furnizare a informaţiei în formatul solicitat, inclusiv  în formă electronică, prin 

intermediul adresei electronice cnpf@cnpf.md. 

Prin intermediul liniilor telefonice CNPF oferă consultaţii privind derularea 

procedurii de lichidare a fondurilor de investiţii, drepturile acţionarilor, drepturile 

asiguraţilor, obligaţiile organelor de conducere ale societăţilor pe acţiuni, 

activitatea asociaţiilor de economii şi împrumut şi alte aspecte. 

 

Informarea publică prin intermediul paginii-web oficiale 

Un instrument eficient de comunicare şi informare publică în procesul de 

reglementare şi supraveghere a pieței financiare nebancare îl constituie pagina-web 

oficială (www.cnpf.md), prin care CNPF consultă opinia participanţilor la piaţa 

financiară nebancară, a cetăţenilor şi a altor părţi interesate în procesul decizional 

și dezvoltă un flux de informaţii cu un grad înalt de complexitate, cu mesaje 

specifice fiecărei categorii de utilizatori. În atenţia opiniei publice au fost 

prezentate proiecte de acte legislative şi normative ce ţin de domeniul pieţei 

financiare nebancare, informaţii utile privind participanţii la piaţa financiară 

nebancară, informaţie statistică şi analitică şi alte informaţii de interes public. 

 

 
Activitatea de viitor a CNPF în acest domeniu include dezvoltarea dialogului 

permanent cu participanţii profesionişti, autorităţile publice, societatea civilă şi alte 

părţi interesate privind evoluţia pieţei financiare nebancare şi a serviciilor acordate 
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pe această piaţă. În contextul dat, CNPF va utiliza canalele de comunicare, 

instruire, informare deja existente și va identifica noi oportunități pentru sporirea 

transparenţei în evoluţia pieţei financiare nebancare, promovarea produselor 

investiţionale şi asigurarea protecţiei drepturilor consumatorilor de servicii 

financiare. 

 

II. Realizarea obiectivelor de activitate ale CNPF 

 

2.1. Reglementarea pieței financiare nebancare 

Pe parcursul anului 2014 CNPF a asigurat punerea în aplicare a cadrului 

legislativ în vigoare, precum şi perfecţionarea actelor normative prin modificarea şi 

completarea acestora (Tabelul nr. 11). 

 
Tabelul nr. 11. Activităţi de reglementare 

 Indicatori Perioada de activitate 

2012 2013 2014 

Proiecte de acte legislative sau de modificare a actelor legislative  8 10 9 

Acte normative aprobate sau modificate, total, din care: 21 15 20 

- reglementări privind modul de organizare şi funcţionare a CNPF 5 5 5 

- reglementări cu privire la principiile generale de activitate a pieţei 

financiare nebancare  

2 - 2 

- în domeniul pieţei valorilor mobiliare 7 2 9 

- în domeniul pieţei asigurărilor 6 7 3 

- în domeniul activităţii biroului istoriilor de credit  - - - 

- în domeniul activității asociaţiilor de economii şi împrumut - - 1 

- în domeniul activităţii organizaţiilor de microfinanţare 1 1 - 

Acte normative abrogate, total: 4 6 2 

 

 În vederea evoluției considerabile a serviciilor financiare utilizate în sistemul 

de plăți la distanță, prin mobilitatea progresivă a cetățenilor de a recurge la noi 

sisteme de plăți care nu ar implica prezența fizică simultană a furnizorului cu 

consumatorul, a fost necesară crearea unei legislații adaptată la formele existente 

de deservire bancară la distanță, care ar permite un grad corespunzător de 

flexibilitate în procesul de implementare. În acest context, avînd drept scop 

dezvoltarea cadrului legal pentru asigurarea protecţiei intereselor economice ale 

consumatorilor prin stabilirea condiţiilor de informare a consumatorilor înainte şi 

după încheierea contractelor la distanţă privind serviciile financiare de consum, 

precum şi pentru crearea condiţiilor legale pentru diminuarea riscurilor furnizorilor 

la prestarea unor asemenea servicii, CNPF, în colaborare cu Ministerul Economiei 

și alte instituții interesate, a participat în grupul de lucru privind elaborarea și 

aprobarea Legii nr. 157 din 18.07.2014 despre încheierea şi executarea contractelor 

la distanţă privind serviciile financiare de consum. 

În vederea ajustării prevederilor actuale ale Codului contravențional și ale 

Codului penal la prevederile noului cadru legislativ în domeniul pieței financiare 

nebancare pentru asigurarea protejării eficiente a drepturilor operatorilor pe piața 

valorilor mobiliare și consolidării sistemului de reglementare şi supraveghere a 

sectorului financiar nebancar în corespundere cu cele  mai bune practici 
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internaţionale şi europene, CNPF a elaborat și promovat proiectul de lege pentru 

modificarea și completarea Codului contravențional și Codului Penal. Proiectul 

sus-menționat a fost aprobat prin Legea nr.180 din 25.07.2014 pentru modificarea 

și compeltarea unor acte legislative prin angajarea răspunderii Guvernului față de 

Parlament. 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 190-XVI din 26.07.2007 cu privire la 

prevenirea și combaterea spălării banilor și finanțării terorismului, ținînd cont de 

recomandările Grupului de Acţiune Financiară Internaţională (FATF 40+9), și 

Ghidul FATF privind abordarea bazată pe risc a clienţilor în vederea combaterii 

spălării banilor şi finanţării terorismului și alte documente internaţionale aferente 

domeniului dat, prin Hotărîrea CNPF nr.49/17 din 09.10.2014 au fost elaborate și 

aprobate Recomandările cu privire la  abordarea bazată pe risc a clienţilor de către 

entitățile raportoare în vederea prevenirii şi combaterii spălării banilor şi finanţării 

terorismului. Aceste recomandări oferă participanților profesioniști la piața 

financiară nebancară îndrumări metodologice în procesul creării unor mecanisme 

interne efective privind identificarea şi evaluarea riscurilor asociate clienţilor, 

activităţilor şi tranzacţiilor (operaţiunilor) acestora, pentru prevenirea şi 

combaterea spălării banilor şi finanţării terorismului.  

Activitatea de reglementare a urmărit în continuare, în mod prioritar, 

dezvoltarea cadrului de reglementare legislativ, precum și a normelor pentru 

punerea în aplicare a acestuia, soluţionarea problemelor cu care se confruntă 

operatorii pieţei (Anexa nr.2).  

 

Reglementări cu privire la modul de organizare şi funcţionare a CNPF  

În scopul asigurării activității eficiente a CNPF în conformitate cu prevederile 

legale, au fost elaborate și aprobate următoarele reglementări: 

- modificarea Hotărîrii CNPF nr.13/12 din 01.04.2010 cu privire la Consiliul de 

experţi de pe lîngă Comisia Naţională a Pieţei Financiare (Hotărîrea CNPF 

nr.9/11 din 31.01.2014); 

- modificarea Hotărîrii CNPF nr.38/14 din 08.08.2013 cu privire la aprobarea 

componenţei comisiilor de atestare a specialiştilor participanţilor 

profesionişti la piaţa financiară nebancară (Hotărîrea CNPF nr.12/4 din 

14.02.2014); 

- modificarea și completarea Regulamentului cu privire la forma, condiţiile şi 

sistemul de retribuţie a salariaţilor Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare, 

aprobat prin Hotărîrea CNPF nr.39/1 din 13.09.2010 (Hotărîrea CNPF 

nr.21/12 din 04.04.2014) 

- modificarea Hotărîrii CNPF nr.13/9 din 01.04.2010 cu privire la activitatea 

inspectorilor privind supravegherea şi controlul activităţii pieţei bursiere a 

valorilor mobiliare (Hotărîrea CNPF nr.39/7 din 08.08.2014); 

-  aprobarea Ghidului practic privind depistarea de fraude, abuzuri, manipulări 

pe piaţa financiară nebancară (Înscrierea Protocolară a CNPF nr.60/17 din 

12.12.2014); 



28 
 

- aprobarea Planului de activitate a Comisiei Naționale a Pieței Financiare 

pentru anul 2015 (Hotărîrea CNPF nr.63/9 din 23.12.2014). 

 

Reglementări în domeniul pieţei valorilor mobiliare 

În conformitate cu prevederile Legii nr.780-XV din 27.12.2001 privind actele 

legislative, a fost elaborată şi aprobată Legea nr. 180 din 25.07.2014 pentru 

modificarea şi completarea unor acte legislative, prin care a fost modificată şi 

completată Legea nr. 171 din 11.07.2012 privind piața de capital. 

Principalele amendamente ce ţin de modificarea Legii nr. 171 din 11.07. 2012 

privind piața de capital se referă la: 

- stabilirea exhaustivă a criteriilor de determinare a entităților de interes public în 

contextul prevederilor Directivei nr.2003/71/CE din 4 noiembrie 2003 privind 

prospectul care trebuie publicat în cazul unei oferte publice de valori mobiliare sau 

admiterea valorilor mobiliare la tranzacționare, Directivei nr.2012/30/UE din 25 

octombrie 2012 de coordonare, în vederea echivalării garanțiilor impuse 

societăților comerciale în statele-membre, în înțelesul articolului 54 al doilea 

paragraf din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene pentru protejarea 

intereselor asociaților sau terților, în ceea ce privește constituirea societăților 

comerciale pe acțiuni și menținerea și modificarea capitalului acestora;  

- consolidarea funcţiei de ținere a registrului deținătorilor de valori mobiliare 

corporative, în conformitate cu recomandările Băncii Mondiale expuse în raportul 

“Efficiency and Integrity of the Securities Registration System and Possibilities for 

Reform” din iunie 2013; 

- transmiterea registrelor deținătorilor de valori mobiliare ale entităților de interes 

public de la registratorii independenți (societățile de registru) către depozitarul 

central; 

- gradualizarea dezvăluirii informației de către entitățile de interes public în 

dependență de piața la care sînt admise valorile mobiliare ale acestora;  

- stabilirea cerințelor ce ar asigura confidențialitatea, integritatea datelor conținute 

în registrele deținătorilor de valori mobiliare în cadrul procesului de tranziție;  

- reforma sistemului de evidență a dreptului de proprietate asupra valorilor 

mobiliare corporative conform acțiunii de politici ”Consolidarea stabilității 

sectorului financiar, promovarea transparenței și îmbunătățirea accesului la 

finanțare” din cadrul Matricei Programului operațiunii de politici de dezvoltare în 

domeniul competitivității în Moldova-2013. 

Întru executarea prevederilor Planului de acţiuni pentru implementarea 

Strategiei de dezvoltare a pieţei financiare nebancare pe anii 2011-2014, și 

respectiv, întru implementarea Conceptului privind mecanismul general de 

tranzacționare a valorilor mobiliare de stat cu termen de circulaţie mai mare de un 

an la bursa de valori, prin Hotărîrea CNPF nr.16/6 din 13.03.2014 a fost aprobat 

Regulamentul privind modul și condițiile de admitere spre tranzacționare a 

valorilor mobiliare de stat cu termen de circulație mai mare de un an la bursa de 

valori. Regulamentul respectiv stabileşte anumite reguli și proceduri privind 

admiterea spre tranzacţionare la bursa de valori a valorilor mobiliare de stat cu 
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termen de circulație mai mare de un an, pentru asigurarea dezvoltării pieţei 

secundare a valorilor mobiliare de stat, sporind accesul investitorilor la aceste 

instrumente financiare. 

În scopul punerii în aplicare a prevederilor Legii nr. 171 din 11.07.2012 

privind piața de capital, precum şi asigurării stabilităţii, transparenţei, siguranţei şi 

eficienţei pieţei de capital, au fost aprobate următoarele hotărîri: 

 - Hotărîrea CNPF nr.22/2 din 15.04.2014 privind aprobarea Regulamentului 

provizoriu cu privire la modul şi condiţiile de circulaţie a valorilor mobiliare pe 

piața secundară, care reglementează modul de tranzacționare a valorilor mobiliare 

aflate în circulație pe piața secundară în perioada de tranziție de la prevederile 

aplicate în temeiul Legii nr.199-XIV din 18.11.1998 cu privire la piața valorilor 

mobiliare la normele stabilite de noul cadru legislativ; 

- Hotărîrea CNPF nr.32/2 din 16.06.2014 cu privire la aprobarea 

Regulamentului privind Fondul de compensare a investitorilor, racordat la 

prevederile Directivei 97/9/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 

03.03.1997 privind sistemele de compensare pentru investitori care are drept scop 

stabilirea condiţiilor și a principiilor de funcționare a Fondului de compensare a 

investitorilor, stabilirea şi plata contribuţiilor, precum şi plata compensaţiilor, care 

să corespundă cu practicile europene în domeniul respectiv; 

- Hotărîrea CNPF nr.41/10 din 22.08.2014 cu privire la aprobarea  

Regulamentului privind înregistrarea persoanelor calificate în domeniul evaluării 

acţiunilor în Registrul persoanelor autorizate, care reglementează procedura de 

înregistrare a persoanelor calificate în domeniul evaluării în Registrul persoanelor 

autorizate ținut de către CNPF şi se referă în special la condițiile profesionale pe 

care trebuie să le îndeplinească solicitantul, aplicarea metodelor de estimare, 

conținutul și modul de întocmire a rapoartelor de estimare realizate conform 

Standardelor internaționale de evaluare, condiţiile de independenţă pe care trebuie 

să le îndeplinească evaluatorul, precum şi condițiile de suspendare sau retragere a 

unei companii din registrul persoanelor autorizate; 

- Hotărîrea CNPF nr.56/11 din 14.11.2014 cu privire la aprobarea 

Regulamentului privind licențierea și autorizarea pe piaţa de capital, care stabilește 

condiţiile de acordare, suspendare şi retragere a licenţelor şi a autorizaţiilor pentru 

desfăşurarea activităţii pe piaţa de capital în corespundere cu practicile europene în 

domeniu în scopul asigurării controlului asupra activităţii persoanelor licenţiate sau 

autorizate, precum şi în scopul protejării intereselor investitorilor. Regulamentul 

atestă prevederi cu referire la acordarea, reperfectarea, suspendarea şi retragerea 

licenţelor şi autorizaţiilor pe piaţa de capital, precum şi proceduri specifice de 

licenţiere şi autorizare a societăţilor de investiţii, operatorilor de piaţă şi a pieţelor 

reglementate,  sistemelor multilaterale de tranzacţionare (MTF), depozitarului 

central şi societăţilor de registru. De asemenea, referitor la activitatea societăților 

de investiții sînt incluse norme cu privire la aprobarea agenților delegați, aprobarea 

persoanelor acceptate – societăți de investiții reglementate și supravegheate în 

statele membre ale UE, precum și procedura cu privire la evaluarea persoanelor cu 
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participațiuni calificate în cadrul societății de investiții, aceasta fiind aplicată și în 

cazul operatorului de piață și depozitarului central. 

 

Reglementări în domeniul organismelor de plasament colectiv în valori 

mobiliare 

- Hotărîrea CNPF nr.49/14 din 09.10.2014 cu privire la aprobarea 

Regulamentului privind avizarea constituirii și funcționării organismelor de 

plasament colectiv în valori mobiliare, prin care au fost stabilite reguli şi proceduri 

cu privire la avizarea constituirii organismelor de plasament colectiv în valori 

mobiliare, precum și cerinţe faţă de persoanele cu funcţii de răspundere ale 

societății de administrare fiduciară a investițiilor, companiei investiționale și 

depozitarului, în vederea asigurării unei protecţii adecvate a intereselor 

investitorilor; 

- Hotărîrea CNPF nr.57/10 din 28.11.2014 cu privire la aprobarea 

Regulamentului privind ofertele publice de titluri de participare ale organismelor 

de plasament colectiv în valori mobiliare, care stabileşte cerinţe faţă de emiterea, 

vînzarea către public și răscumpărarea unităţilor de fond ale fondurilor de investiţii 

şi acţiunilor companiilor investiţionale, înregistrarea la CNPF a ofertei publice 

continue de titluri de participare (acţiuni sau unităţi de fond), inclusiv procedura de 

emitere și anulare a titlurilor de participare și metodele de stabilire a prețului de 

plasare și de răscumpărare a acestora. Informaţiile cu privire la caracteristicile 

esenţiale ale OPCVM incluse în prospectul ofertei publice de titluri de participare 

urmează a fi expuse astfel încît investitorii să fie în măsură să înţeleagă natura şi 

riscurile OPCVM şi, prin urmare, să ia decizii de investiţii în cunoştinţă de cauză. 

În acest sens, în anexe la Regulament este stabilit conținutul minim al prospectului, 

prospectului simplificat și informațiilor-cheie destinate investitorilor, care se pun 

obligatoriu la dispoziția publicului înainte de subscriere; 

- Hotărîrea CNPF nr. 62/20 din 20.12.2014 cu privire la aprobarea 

Regulamentului privind transparența și publicitatea activității OPCVM și SAFI, 

care stabilește cerinţe față de dezvăluirea informației referitoare la activitatea și 

performanța OPCVM, inclusiv setul de rapoarte specifice anuale, semianuale şi 

periodice care urmează a fi întocmite, prezentate şi publicate conform legislaţiei de 

către SAFI atît pentru propria activitate, cît şi pentru OPCVM administrate de 

aceasta. De asemenea, în Regulament au fost incluse prevederi cu privire la 

principiile care urmează a fi respectate la întocmirea materialului publicitar al 

OPCVM, structura şi condiţiile de publicare a acestuia;  

- Hotărîrea CNPF nr.62/21 din 20.12.2014 cu privire la aprobarea 

Regulamentului privind reglementările prudenţiale faţă de activitatea SAFI, 

prevederile căruia se referă la cerințele de reglementare și supraveghere a 

societăților de administrare fiduciară a investițiilor și impune acestora elaborarea şi 

aplicarea unui set de politici şi proceduri interne în scopul asigurării protecției 

intereselor deținătorilor de titluri de participare ale OPCVM, și care se referă la 

organizarea internă a activităţii, evaluarea conformităţii, auditul intern, 
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managementul eficient al riscurilor, gestionarea conflictelor de interese, normele 

de conduită.  

 

Reglementări în domeniul pieţei asigurărilor 

În scopul asigurării conformării legislaţiei în vigoare în domeniul asigurărilor 

la noile cerinţe ale pieţei şi aplicării prevederilor acquis-ului comunitar în 

domeniul asigurărilor, prin Legea nr.64 din 11.04.2014 pentru modificarea și 

completarea unor acte legislative și Legea nr.180 din 25.07.2014 pentru 

modificarea și completarea unor acte legislative au fost operate modificări la Legea 

nr.243-XV din 08.07.2004 privind asigurarea subvenționată a riscurilor de 

producție în agricultură și respectiv, Legea nr.407-XVI din 21.12.2006 cu privire la 

asigurări şi Legea nr.414-XVI din 22.12.2006 cu privire la asigurarea obligatorie 

de răspundere civilă pentru pagube produse de autovehicule. 

În vederea executării prevederilor Legii nr.407-XVI din 21.12.2006 cu privire 

la asigurări şi ale Legii nr.414-XVI din 22.12.2006 cu privire la asigurarea 

obligatorie de răspundere civilă pentru pagube produse de autovehicule, precum şi 

în scopul asigurării stabilităţii, transparenţei, siguranţei şi eficienţei pieţei 

asigurărilor, au fost adoptate următoarele hotărîri: 

- Hotărîrea CNPF nr.7/6 din 24.01.2014 cu privire la modificarea și 

completarea Regulamentului privind avizarea încheierii unor tranzacţii de către 

asigurători (reasigurători), aprobat prin Hotărîrea Comisiei Naţionale a Pieţei 

Financiare nr.10/9 din 15 martie 2013, care rezidă din necesitatea verificării 

respectării de către asigurători (reasigurători) a normelor de prudenţialitate în 

partea ce ţine de rata de solvabilitate şi coeficientul de lichiditate la efectuarea 

investiţiilor în acest sens și are drept scop protejarea intereselor deţinătorilor de 

poliţe la efectuarea investiţiilor de către asigurător (reasigurător); 

- Hotărîrea nr.34/20 din 27.06.2014 privind modificarea și completarea 

Hotărîrii Comisiei Naționale a Pieței Financiare nr.50/8 din 30.11.2012 „Cu privire 

la procesarea electronică a documentelor de asigurare obligatorie de răspundere 

civilă auto”, care are drept scop asigurarea funcționalității Sistemului automatizat 

de stat RCA Data prin concretizarea unor situații legate de administrarea 

nomenclatoarelor Sistemului; 

- Hotărîrea nr.38/17 din 31.07.2014 cu privire la aprobarea Regulamentului 

privind Registrul de garanții, angajamente și alte obligații ale asigurătorului 

(reasigurătorului) nereflectate în bilanț, care prevede cerințe privind Registrul de 

garanții, angajamente și alte obligații ale asigurătorilor (reasigurătorilor) 

nereflectate în bilanț, precum și modul de emitere a acestora. 

 

Reglementări în domeniul microfinanțării 

Avînd ca scop prioritar susținerea atît a debitorilor, cît și a asociaţiilor de 

economii şi împrumut, ca urmare a restricţiilor impuse de Federaţia Rusă la 

importul produselor vitivinicole şi alimentare din Republica Moldova, a fost 

aprobată Hotărîrea CNPF nr. 44/3 din 05.09.2014 cu privire la unele măsuri 

provizorii privind clasificarea de către asociaţiile de economii şi împrumut a 
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împrumuturilor acordate unor categorii de debitori din domeniul agricol. Hotărîrea 

în cauză vine să asigure dezvoltarea durabilă a sectorului asociațiilor de economii 

și împrumut, prin extinderea perioadei de întîrziere a recuperării plăţilor pentru 

restanţele debitorilor, activitatea de bază a cărora constituie lucrările agricole. Mai 

mult ca atît, norma în cauză este una de o importanță majoră, în condiţiile în care 

circa 47,0 la sută din portofoliul asociaţiilor de economii şi împrumut constă din 

împrumuturi acordate în agricultură. 

Activitatea de reglementare în anul 2014, fiind orientată spre consolidarea 

sistemului de reglementare şi supraveghere a sectorului financiar nebancar, 

armonizarea cadrului normativ subordonat noii legislaţii privind supravegherea 

pieţei financiare nebancare cu acquis-ul comunitar, a inclus realizarea următoarelor 

acţiuni: promovarea proiectului de Lege privind fondurile de pensii facultative, 

proiectului de Lege privind organizațiile financiare nebancare, proiectului de Lege 

pentru modificarea şi completarea Legii nr. 122 –XVI din 29.05.2008 privind 

birourile istoriilor de credit, proiectului de Lege pentru completarea unor acte 

legislative (Legea nr. 59-XVI din 28.04.2005 cu privire la leasing și Legea nr. 192-

XIV din 12.11.1998 privind Comisia Naţională a Pieţei Financiare). 

 

2.2. Autorizarea și licențierea participanților profesioniști la piața 

financiară nebancară 

Prin activitatea de autorizare desfăşurată pe parcursul anului 2014, CNPF  a 

asigurat îndeplinirea de către solicitanţi a condiţiilor şi cerinţelor specifice pieţei 

financiare nebancare, precum şi verificarea respectării acestora în procesul de 

desfășurare a activității. 

 În conformitate cu prevederile legale şi reglementările în domeniu, în 

perioada de referință activitatea de autorizare, înregistrare și licențiere a vizat: 

-  înregistrarea în RSVM a emisiunilor de valori mobiliare ale societăților pe 

acțiuni din Republica Moldova şi acordarea autorizaţiilor de reorganizare a 

acestora;  

-  acordarea, retragerea, suspendarea, reperfectarea licenţelor şi autorizaţiilor 

participanţilor profesionişti (Anexa nr.3), acordarea autorizaţiilor de reorganizare a 

acestora;  

-   eliberarea avizelor, în cazurile stabilite de legislaţie, cu privire la dobîndirea 

participaţiilor calificate în capitalul social al participanţilor profesionişti, cu privire 

la operarea modificărilor şi completărilor în documentele de constituire și în 

Registrul de stat al persoanelor juridice (înregistrarea de stat a participantului 

profesionist, precum şi a filialelor şi reprezentanţelor acestuia) şi în alte cazuri; 

- înregistrarea ofertelor publice pe piaţa secundară a valorilor mobiliare; 

-  confirmarea în funcție a administratorilor asociațiilor de economii și 

împrumut. 

Informaţia detaliată (sediul, administratorii, telefonul de contact, genul de 

activitate etc.) privind participanţii profesionişti la piaţa financiară nebancară care 

deţin licenţe este plasată pe pagina-web oficială a CNPF la rubrica „Entităţi 

supravegheate”. 
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Activitatea de înregistrare și autorizare pe piaţa valorilor mobiliare 

Conform prevederilor legislaţiei privind piaţa valorilor mobiliare, pe 

parcursul anului 2014 la CNPF au fost înregistrate:  

- acţiuni plasate la înfiinţarea a 2 societăţi pe acţiuni; 

- acţiuni plasate în cadrul a 60 de emisiuni suplimentare;  

- autorizaţii de reorganizare prin fuziune, dezmembrare sau transformare a 21 

de societăţi pe acţiuni (Anexa nr.4); 

- un prospect al ofertei publice de acțiuni pe piața primară. 

Ca rezultat al examinării cererilor depuse de 25 de societăţi pe acţiuni în 

vederea modificării capitalului social, precum şi a 10 cereri privind modificarea 

denumirii și adresei juridice a emitenţilor de valori mobiliare, au fost operate 

modificări în RSVM. Valorile mobiliare a 41 de societăţi pe acţiuni au fost radiate 

din RSVM. 

La situaţia din 31.12.2014, 44 de entităţi deţin licenţe pentru desfăşurarea 

activităţii profesioniste pe piaţa valorilor mobiliare, inclusiv Bursa de Valori a 

Moldovei, Bursa de Valori Chişinău, DNVM, 10 registratori independenţi, 2 

societăţi pe acţiuni care ţin registrul deţinătorilor de valori mobiliare de sine 

stătător, 6 companii cu activitate de brokeraj de bază, 17 companii cu activitate de 

dealer de bază, 4 companii de administrare fiduciară a investițiilor, 2 companii de 

estimare a valorilor mobiliare şi a activelor ce se referă la ele. În datele Registrului 

de stat al licenţelor eliberate, suspendate şi retrase pe piața valorilor mobiliare ţinut 

de CNPF, au fost operate modificări şi completări conform tabelului ce urmează: 

 
Tabelul nr. 12. Informaţie privind modificările şi completările în datele Registrului de stat al  

licenţelor eliberate, suspendate şi retrase pe piaţa valorilor mobiliare 

Indicatori 2012 2013 2014 

Licenţe acordate 2 2 3 

Licenţe reperfectate 5 3 3 

Licenţe retrase 1 0 0 

Licenţe excluse  1 0 0 

Licențe expirate  0 2 5 

Licenţe în vigoare la finele anului 46 46 44 

 

Similar anilor  2012 – 2013, în anul 2014 au fost acordate 3 licenţe dintre care 

o licenţă unui participant profesionist nou constituit şi 2 licenţe participanților la 

care a expirat termenul de valabilitate a licenţei eliberate anterior.  

Suplimentar menţionăm că, în conformitate cu prevederile art.23 alin.(3) din 

Legea nr.171 din 11.07.2012 privind piața de capital şi Regulamentului privind 

înregistrarea persoanelor calificate în domeniul evaluării acţiunilor în Registrul 

persoanelor autorizate, aprobat prin Hotărîrea CNPF nr. 41/10 din 22.08.2014, în 

anul 2014 în Registrul persoanelor autorizate au fost înregistrate 2 persoane 

autorizate în domeniul evaluării valorilor mobiliare.  

Pe parcursul anului 2014 au fost înregistrate prospectele a 17 oferte publice pe 

piaţa secundară a valorilor mobiliare. (Anexa nr. 5). 

Tipul ofertelor publice pe piaţa secundară a valorilor mobiliare înregistrate în 

perioada anilor 2012-2014 se prezintă în tabelul ce urmează: 
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Tabelul nr. 13. Informaţie privind ofertele publice înregistrate pe piaţa secundară  

a valorilor mobiliare  

Tipul ofertei publice 2012 2013 2014 2014 faţă de 2013  

unităţi mii lei unităţi mii lei unităţi mii lei mii lei % 

Total: 22 7078,2 17 18772,3 17 1582,8 -17189,5 -91,6 

După criteriul 

benevol/obligatoriu 

     

oferte publice benevole 12 2245,8 9 13373,6 6 993,7 -12379,9 -92,6 

oferte publice obligatorii 10 4832,4 8 5398,7 11 589,1 -4809,6 -89,1 

După criteriul vînzare / 

procurare/competitivă 

     

oferte publice de vînzare 3 112,5 1 0 0 0 0 - 

oferte publice de procurare 19 6965,7 16 18772,3 17 1582,8 -17189,5 -91,57 

oferte publice competitive 0 0 0 0 0 0 0 - 

 

Datele prezentate în tabel includ volumul tranzacțiilor efectuate în rezultatul a 

9 oferte publice înregistrate și finalizate în anul 2014 (Anexa nr.6). 

Necătînd la menținerea numărului de oferte publice înregistrate în anul 2014 

față de 2013, diminuarea volumului acestora a fost influențată de: 

- finalizarea în anul 2014 doar a 9 oferte publice din 17 înregistrate față de 20 

oferte publice finalizate în anul 2013; 

- reducerea numărului de valori mobiliare aflate în circulație liberă ca rezultat 

al procesului de concentrare a pachetelor de control în societățile pe acțiuni care 

corespund criteriilor stabilite în art. 2 alin. (2) din Legea privind societățile pe 

acțiuni.  

 
 

Astfel, volumul tranzacțiilor efectuate prin intermediul ofertelor menţionate a 

înregistrat o diminuare faţă de anul 2013 cu 17189,5 mii lei, sau cu 91,6 la sută.  

Prin intermediul ofertelor publice înregistrate în anul 2014 au fost 

tranzacționate valorile mobiliare emise de 17 societăți pe acțiuni cu genuri de 

activitate diverse, prevalînd emitenții care activează în domeniul prestării 

serviciilor.  

 

 

 

22

17 17

7,1

18,8

1,6

2012 2013 2014

Diagrama nr. 7. Evoluţia numărului şi volumelor ofertelor publice pe piaţa 

secundară  în anii 2012 - 2014

Numărul ofertelor publice pe piaţa secundară Volumul ofertelor publice pe piaţa secundară (mil. lei)
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 Activitatea de autorizare pe piaţa asigurărilor 

În condiţiile Legii nr.407-XVI din 21.12.2006 cu privire la asigurări, pentru a 

desfăşura activitate profesionistă pe piaţa asigurărilor societăţile de 

asigurare/reasigurare şi intermediarii în asigurări pot obţine licenţă de activitate pe 

termen nelimitat. La situaţia din 31.12.2014, 85 de entităţi deţin licenţe pentru a 

desfăşura activitate profesionistă pe piaţa asigurărilor, inclusiv 15 companii de 

asigurare, 70 de brokeri de asigurare şi/sau reasigurare.   

Conform datelor Registrului de stat al licenţelor eliberate, suspendate şi 

retrase, în cadrul activităţii de autorizare în domeniul asigurărilor au fost operate 

modificări şi completări, conform tabelului ce urmează: 
 

Tabelul nr.14. Informaţie privind modificările şi completările în datele Registrului de stat al 

licenţelor eliberate, suspendate şi retrase pe piaţa asigurărilor 

Indicatori  

2012 

 

2013 

 

 

2014 

 

Licenţe acordate 16 26 20 

Licenţe reperfectate 127 158 135 

Licenţe retrase 5 9 10 

Licenţe considerate nevalabile 3 3 3 

Licențe expirate 3 16  13 

Entităţi care deţin licenţe la finele anului 94 91 85 

 

În perioada de referinţă CNPF a acordat  20 de licenţe pentru activitatea de 

intermediere în asigurări/reasigurări, a retras licenţa în domeniul asigurărilor a 

Companiei de Asigurări „EUROASIG GRUP” S.A. şi în domeniul activităţii de 

intermediere în asigurări/reasigurări ale BAR „IPSUS” S.R.L., BAR „GAMMA 

BROKER” S.R.L., BAR „EXCELENT BROKER” S.R.L., BA „ROMASIG” 

S.R.L., BAR „ALLIANCE ASIG” S.R.L., BAR „MARKET DE ASIGURĂRI” 

S.R.L., BA „ALFASIG” S.R.L., BAR „PREMIUM BROKER” S.R.L. și BAR 

„UNIVERSAL ASIG” S.R.L. 

În cazurile stabilite de legislaţie CNPF a eliberat 32 de avize prealabile în 

condiţiile Legii nr.407-XVI din 21.12.2006 cu privire la asigurări, inclusiv 21 de 

avize pentru înregistrarea de stat a modificărilor operate în documentele de 

constituire şi în datele înscrise în Registrul de stat al persoanelor juridice, 4 avize 

privind majorarea capitalului social, 3 avize pentru dobîndirea, reducerea sau 

majorarea participaţiilor calificate în capitalul social al asigurătorilor, 2 avize 

privind încheierea Contractului cu Întreprinderea de Stat Editura de Imprimate 

„STATISTICA”, 1 aviz privind contractarea împrumutului şi 1 aviz privind 

aprobarea Metodologiei de atribuire a cheltuielilor comune şi cheltuielilor indirecte 

pe segmentele de activitate ,,asigurări de viaţă” şi ,,asigurări generale”. 

 

Activitatea de autorizare în sectorul microfinanţării şi plasamentelor 

colective 

 În conformitate cu prevederile Legii asociațiilor de economii și împrumut 

nr.139-XVI din 21.06.2007, în perioada anului 2014 CNPF a eliberat 17 avize 
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pentru înregistrarea de stat a statutelor AEÎ în redacţie nouă şi a modificărilor 

operate în statut. În rezultatul lichidării, 3 AEÎ au obţinut avizul CNPF privind 

radierea din Registrul de stat al persoanelor juridice. Totodată, în conformitate cu 

prevederile art. 48 din Legea asociațiilor de economii și împrumut nr. 139-XVI din 

21.06.2007,  prin decizia din 12.12.2014 CNPF a solicitat Camerei Înregistrării de 

Stat inițierea din oficiu a procedurii de radiere din Registrul de stat al persoanelor 

juridice a 146 de asociații de economii și împrumut care nu dețineau licență de 

activitate sau nu au prezentat în adresa CNPF rapoartele financiare și specializate 

în decurs de un an de la data înregistrării de stat sau obţinerii ultimei licenţe de 

activitate și care concomitent nu înregistrau datorii la bugetul public național. 

La situaţia din 31.12.2014 dispun de licenţă pentru desfăşurarea activităţii de 

AEÎ 305 de entităţi, dintre care: 242 asociaţii - licenţă de categoria A, 61 asociaţii - 

licenţă de categoria B şi 2 asociaţii centrale. 

Potrivit datelor din Registrul de stat al licenţelor eliberate, suspendate şi 

retrase, în cadrul activităţii de autorizare a AEÎ au fost operate modificări şi 

completări conform tabelului ce urmează: 
 

Tabelul nr. 15. Activitatea de licenţiere în domeniul asociaţiilor de economii şi împrumut 

conform Registrului de stat al licenţelor eliberate, suspendate şi retrase  

 

Indicatori 

Perioada de activitate 

2012 2013 2014 

Licenţe acordate 2 54 65 

Licenţe reperfectate 2 42 13 

Licenţe suspendate 3 3 5 

Licenţe retrase 17 21 35 

Licenţe expirate 1 - - 

Licenţe în vigoare la finele anului 361 340 305 

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la exigenţele faţă de 

administratorii AEÎ, aprobat prin Hotărîrea CNPF nr. 63/6 din 25.12.2007, CNPF a 

examinat cererile a 21 de AEÎ ce deţin licenţă de categoria B, și care au obţinut 

confirmarea în funcţie a administratorilor conform cerinţelor stabilite de legislaţie. 

 

2.3. Monitorizarea şi controlul activităţii participanţilor la piaţa 

financiară nebancară 

Activitatea de monitorizare şi control desfăşurată de CNPF are drept scop 

garantarea protecţiei investitorilor, aplicarea conformă a legislaţiei, prevenirea 

abuzurilor şi a fraudei, aplicarea măsurilor şi sancţiunilor pentru încălcarea 

legislaţiei, asigurarea stabilităţii şi promovarea încrederii în piaţa financiară 

nebancară. În vederea garantării respectării legislaţiei de către participanţii la piaţa 

financiară nebancară, CNPF a desfăşurat următoarele activităţi: 

                                                           
4 4 AEÎ, care anterior au deținut licență de categoria A, în anul 2013 în baza cererii depuse au obținut licență de 

categoria B și unei asociații de categoria B i-a fost acordată licență de categoria A. 
5 2 AEÎ, care anterior au deținut licență de categoria B, în anul 2014 în baza cererii depuse au obținut licență de 

categoria A, la 2 AEÎ care anterior au deţinut licenţă de categoria A li s-a acordat licenţă de categoria B şi la 2 AEÎ 

care anterior au deţinut licenţă eliberată de Camera de Licenţiere pentru activitatea asociaţiilor de economii şi 

împrumut a cetăţenilor li s-a acordat licenţă de categoria A. 
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- analiza şi evaluarea datelor şi informaţiilor cuprinse în rapoartele entităţilor 

supravegheate, prezentate în condiţiile legislaţiei; 

- efectuarea controalelor și/sau inspecțiilor la sediile participanţilor 

profesionişti; 

- verificarea respectării condiţiilor de licenţiere; 

- aprobarea şi publicarea hotărîrilor cu privire la rezultatele controalelor 

efectuate; 

- analiza informaţiilor din mass-media sub aspectul informării corecte a 

investitorilor; 

- analiza şi soluţionarea sesizărilor din partea participanţilor la piaţa financiară 

nebancară; 

- prescrierea măsurilor cu privire la respectarea necondiţionată a prevederilor 

actelor legislative şi normative; 

- aplicarea procedurii de tragere la răspundere contravenţională. 

 

Activitatea de monitorizare şi control  pe piaţa valorilor mobiliare  

Controlul activităţii participanţilor profesionişti la piaţa valorilor mobiliare a 

vizat realizarea principalelor obiective referitoare la respectarea de către titularii de 

licenţă a prevederilor legislaţiei, în special a celor ce ţin de condiţiile de licenţiere, 

normativul capitalului propriu şi al fondului de garanţie, aplicarea regulilor interne 

de activitate ale participantului profesionist, precum şi calitatea serviciilor acordate 

de către acesta.  

Rezultatele activității de supraveghere din oficiu, efectuate în baza rapoartelor 

financiare şi a dărilor de seamă specializate, recepţionate de CNPF, se prezintă în 

tabelul ce urmează: 

 
Tabelul nr.16. Indicatori de rezultate privind supravegherea prin intermediul rapoartelor 

financiare și a dărilor de seamă specializate 

Indicatori Perioada de activitate 

2012 2013 2014 

Dări de seamă anuale 2 2 2 

Dări de seamă trimestriale 965 983 1001 

Dări de seamă lunare  1440 1469 1454 

Dări de seamă zilnice 4757 4788 4587 

Dări de seamă unice 101 85 80 

Rapoarte financiare 161 167 168 

Total dări de seamă: 7426 7494 7292 

Atenționări (avertizări) emise pentru a asigura respectarea 

legislației 

18 23 17 

Notificări privind corectarea informațiilor prezentate 6 2 2 

Aplicarea procedurii contravenționale pentru nerespectarea 

obligației de raportare 

2 0 2 

 

Din cauza reducerii în anul 2014 a numărului de participanţi profesionişti pe 

piaţa valorilor mobiliare cu un registrator independent6 şi expirarea termenului 

                                                           
6 RI ”Comitent” a transmis toate registrele societăților pe acțiuni ținute altor registratori independenți; 
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licenţei de desfăşurare a activităţii de către o companie de estimare, au fost 

prezentate cu 218 dări de seamă mai puţine faţă de anul 2013. 

Pe parcursul anului au fost verificate 817 tranzacţii cu valori mobiliare în baza 

documentelor solicitate de la participanţii profesionişti, dintre care 467 transferuri 

directe de proprietate înregistrate pe piaţa extrabursieră cu acţiunile emise de 33 

societăţi pe acţiuni şi 350 de tranzacţii efectuate pe piaţa bursieră cu acţiunile 

emise de 40 de societăţi pe acţiuni.  

Ca rezultat al verificării tranzacţiilor cu valori mobiliare au fost întreprinse 

următoarele măsuri: 

- avertizarea a 3 companii de brokeri/dealeri şi a unui registrator independent 

privind necesitatea respectării prevederilor legislaţiei la prezentarea documentelor 

aferente a 5 tranzacţii bursiere şi 2 transferuri directe de proprietate a valorilor 

mobiliare; 

- avertizarea a 2 registratori independenţi, 6 emitenţi şi 2 autorităţi publice 

privind necesitatea respectării legislaţiei aferente procedurii de răscumpărare a 

acţiunilor de la acţionarii minoritari în cadrul a 305 transferuri directe de 

proprietate a valorilor mobiliare; 

- avertizarea a 3 companii de brokeri/dealeri şi a 3 clienţi implicaţi în calitate 

de insideri în cadrul a 6 tranzacţii bursiere privind necesitatea respectării 

prevederilor Legii cu privire la piaţa valorilor mobiliare şi a Regulamentului 

privind activitatea de brokeraj şi de dealer pe piaţa valorilor mobiliare; 

- avertizarea a 3 companii de brokeri/dealeri şi a Depozitarului Naţional de 

Valori Mobiliare privind necesitatea respectării prevederilor aferente transmiterii 

valorilor mobiliare în deţinere nominală şi a decontării mijloacelor băneşti în 

cadrul executării a 12 tranzacţii bursiere; 

- aplicarea a 3 contravenţii faţă de 2 companii de brokeri/dealeri şi față de un 

client persoană fizică pentru încălcarea cerinţelor stabilite în legislaţie la vînzarea - 

cumpărarea valorilor mobiliare de către insider, precum şi prezentarea 

documentelor aferente a 6 tranzacţii bursiere;  

- suspendarea operaţiunilor la 2 conturi personale în 2 registre ale deţinătorilor 

de valori mobiliare; 

- retragerea certificatului de calificare a unui specialist în domeniul valorilor 

mobiliare din cadrul registratorului independent, pentru încălcările admise la 

efectuarea a 5 transferuri directe de proprietate a valorilor mobiliare; 

- informarea organelor abilitate, inclusiv Parlamentul Republicii Moldova şi 

Comitetul Naţional de Stabilitate Financiară, despre tranzacţiile efectuate cu 

acţiunile unui emitent-bancă, precum şi informarea periodică a  Băncii Naţionale a 

Moldovei privind tranzacţiile efectuate cu acţiunile tuturor băncilor comerciale. 

De asemenea, pe parcursul anului au fost efectuate 2 controale tematice 

privind respectarea legislaţiei în activitatea de ţinere a registrelor deţinătorilor de 

valori mobiliare ale 6 emitenţi de către 2 registratori independenţi. Ca rezultat al 

controalelor efectuate, au fost stabilite încălcări ale legislaţiei privind modul de 

transmitere a unui registru al deţinătorilor de valori mobiliare şi eliberarea unei 

liste a acţionarilor care au dreptul de a participa la adunarea generală a acţionarilor, 
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fapt pentru care persoanele cu funcţii de răspundere ale registratorilor independenţi 

au fost avertizate şi sancţionate contravenţional. 

Pe parcursul anului 2014 au fost verificate 10 dări de seamă privind 

rezultatele ofertelor publice, ca urmare a fost avertizat un ofertant pentru 

prezentarea incompletă a acesteia. 
 

Activitatea de monitorizare a emitenţilor de valori mobiliare   

Monitorizarea activităţii emitenţilor de valori mobiliare în condiţiile stabilite 

de legislaţie privind dezvăluirea publică a informaţiei de către societăţile pe 

acţiuni, precum şi evenimentele şi acţiunile ce afectează activitatea economico-

financiară şi alte aspecte de dezvăluire a informaţiei, este orientată spre 

minimizarea riscurilor investitorilor şi protecţia drepturilor acţionarilor prin 

asigurarea transparenţei activităţii şi funcţionării în corespundere cu principiile de 

guvernare corporativă. 

Activităţile de monitorizare a emitenţilor de valori mobiliare, desfăşurate de 

CNPF în limitele competenţelor stabilite de legislaţie, au fost următoarele:  

- analiza şi evaluarea datelor şi informaţiilor cuprinse în rapoartele emitenţilor 

de valori mobiliare prezentate în condiţiile legislaţiei, cu plasarea acestora pe 

pagina-web oficială a CNPF; 

- analiza şi monitorizarea respectării legislaţiei privind piaţa valorilor 

mobiliare urmare a sesizărilor cu privire la conflictele corporative. 

În rezultatul monitorizării au fost stabilite cazuri de încălcare a legislaţiei în 

activitatea desfăşurată de către emitenţii de valori mobiliare, în special în partea ce 

ţine de încălcarea termenului de prezentare a rapoartelor anuale asupra valorilor 

mobiliare, cerinţelor faţă de dezvăluirea informaţiei şi alte încălcări, ceea ce a 

condus la aplicarea unor măsuri şi sancţiuni contravenţionale, prezentate în tabelul 

ce urmează : 
 

Tabelul nr. 17. Activitatea de monitorizare a societăţilor pe acţiuni 

Indicatori Perioada de activitate 

2012 2013 2014 

Numărul S.A. obligate să dezvăluie public informaţia în 

perioada indicată pentru anul de gestiune anterior 

650 

(anul 2011) 

601 

(anul 2012) 

560 

(anul 2013) 

Numărul rapoartelor anuale recepţionate 560 528 496 

Numărul scrisorilor de atenţionare și notificărilor cu privire 

la corectarea informaţiilor cuprinse în rapoartele anuale 

expediate 

244 160 52 

Numărul S.A. cărora le-a fost prescrisă de către CNPF 

prezentarea şi publicarea rapoartelor anuale 

82 88 72 

Numărul S.A. cărora le-au fost blocate conturile bancare 

pentru neprezentarea rapoartelor anuale 

73 73 64 

Numărul persoanelor cu funcţie de răspundere sancţionate 

contravenţional pentru încălcarea prevederilor legislației în 

vigoare 

82 125 48 

Sancţiuni contravenţionale încasate pentru încălcarea 

prevederilor legislației în vigoare (mii lei)  

112,10 142,90 61,00 
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 Activitatea de monitorizare şi control  pe piaţa asigurărilor 

Supravegherea activităţii participanţilor profesionişti la piaţa asigurărilor a 

inclus realizarea activităților referitoare la verificarea respectării  prevederilor 

legislaţiei, în special în partea ce ţine de: 

- respectarea normelor de prudenţă şi a condiţiilor de licenţiere; 

- stabilitatea financiară a asigurătorului (coeficientul de lichiditate, marja de 

solvabilitate minimă şi disponibilă, acoperirea rezervelor tehnice şi matematice cu 

active admise); 

- modul de constituire a rezervelor tehnice pentru fiecare categorie şi clasă de 

asigurare, pentru care s-au încheiat contracte de asigurare; 

- efectuarea plasamentelor în active admise să reprezinte rezervele de 

asigurare şi respectarea normelor de dispersare; activitatea de investire a fondurilor 

şi rezervelor de asigurare; 

- limita maximă a răspunderii asigurătorului (reasigurătorului) pentru un risc 

asigurat sau preluat în reasigurare; 

- respectarea normelor legale la avizarea şi constatarea pagubelor, stabilirea şi 

plata despăgubirilor de asigurare;  

- aplicarea primei de asigurare de bază şi valoarea coeficienţilor de rectificare 

aferenţi asigurării obligatorii de răspundere civilă auto internă şi externă;  

- respectarea actelor legislative şi normative privind prevenirea şi combaterea 

spălării banilor şi finanţării terorismului; 

- modul de activitate a intermediarilor în asigurări şi/sau reasigurări; 

- modul de administrare şi utilizare de către Biroul Naţional al Asigurătorilor 

de Autovehicule a disponibilităţilor financiare ale Fondului de compensare şi 

Fondului de protecţie a victimelor străzii. 

Supravegherea activității participanţilor profesionişti la piaţa asigurărilor a 

fost efectuată prin intermediul monitorizării și analizei rapoartelor financiare şi 

specializate, prezentate în conformitate cu legislația în vigoare, inclusiv: 

- situaţiilor financiare anuale, în forma prevăzută de reglementările contabile 

(la asigurători şi brokeri de asigurare/reasigurare), şi a evaluărilor actuariale; 

-  rapoartelor privind activitatea simultană şi tranzacţiile efectuate pentru 

asigurări de viaţă şi asigurări generale; 

- situaţiei activelor care acoperă rezervele tehnice şi marja de solvabilitate 

minimă aferente asigurărilor generale şi, respectiv, a celor de viaţă şi veniturile 

realizate din fructificarea acestor active. 

Indicatorii rezultatelor privind supravegherea participanţilor profesionişti la 

piaţa asigurărilor sînt reflectați în tabelul ce urmează: 

 
 Tabelul nr. 18.  Indicatori rezultatelor privind supravegherea participanţilor 

profesionişti la piaţa asigurărilor 

Indicatori Perioada de activitate 
2012 2013 2014 

Raport financiar-contabil al societăților de asigurări 92 32 32 

Raport statistic nr.1 – asigurare 88 67 65 

Raport specializat privind activitatea de bază a asigurătorului  76 67 65 

Raport privind rezervele tehnice ale asigurătorului 76 67 65 
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Raport privind marjele de solvabilitate şi coeficientul de lichiditate ale 

asigurătorului 

76 67 65 

Raport lunar privind asigurarea obligatorie de răspundere civilă a 

deţinătorilor de autovehicule şi asigurarea internaţională „Carte Verde”  

336 291 267 

Raport financiar – contabil şi specializat al brokerilor în asigurări  695 698 400 

Total rapoarte financiare și rapoarte specializate: 1439 1289 959 

Numărul prescripțiilor emise persoanelor cu funcții de răspundere 

privind conformarea cerințelor de raportare 

3 5 4 

Deschiderea procedurii de remediere financiară 1 2 - 

 

Din cauza reducerii în anul 2014 a numărului de participanţi la piața 

asigurărilor (cu 1 companie de asigurare și 5 brokeri de asigurare / reasigurare), au 

fost prezentate cu 330 de dări de seamă mai puţine faţă de anul 2013. 

Activităţile de control realizate la sediul participanţilor profesionişti la piaţa 

asigurărilor au constatat acte de încălcare a legislaţiei ce au condus la aplicarea 

unor măsuri şi sancţiuni contravenţionale, prezentate în tabelul ce urmează:  

 
Tabelul nr.19. Indicatorii rezultatelor privind supravegherea participanţilor la piaţa 

asigurărilor 

Indicatori 
Perioada de activitate 

2012 2013 2014 

Numărul controalelor complexe 15 4 8 

Numărul controalelor tematice/inopinate 38 77 78 

Numărul deciziilor aprobate 22 37 18 

Retragerea licenţei 3 5 2 

Numărul prescripţiilor cu privire la respectarea legislaţiei 27 37 30 

Materiale remise spre examinare organelor de ocrotire a normelor de 

drept 
1 5 12 

Sancţiuni aplicate şi încasate la bugetul de stat (mii lei) 168,1 160,0 317,0 

Suspendarea operaţiunilor la conturile de decontare - - 2 

Numărul deciziilor cu privire la aplicarea sancțiunilor 

contravenționale 
51 31 44 

        

În anul 2014 CNPF a efectuat 86 de controale complexe, tematice şi 

inspecţii în teren privind verificarea activităţii desfăşurate de către participanţii la 

piaţa asigurărilor. Materialele controalelor efectuate la 12 entităţi au fost remise 

organelor de ocrotire a normelor de drept pentru examinare și luare de atitudine 

conform  competenței. 

Activitatea de monitorizare şi control în sectorul microfinanţării 

Monitorizarea activităţii asociaţiilor de economii şi împrumut şi a 

organizaţiilor de microfinanţare are drept scop principal conformarea entităţilor cu 

prevederile legislaţiei, prevenirea abuzurilor şi fraudelor în raporturile dintre 

entităţi şi beneficiarii de servicii. 

Un instrument important utilizat în procesul de supraveghere a asociaţiilor de 

economii şi împrumut sînt rapoartele financiare anuale şi specializate recepţionate 

de către CNPF prin intermediul Sistemului de Management Informaţional (SMI). 

Datele raportate și sancțiunile aplicate se prezintă în tabelul ce urmează: 
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Tabelul nr. 20. Indicatori de rezultate privind monitorizarea asociaţiilor de economii şi 

împrumut 

Indicatori           Perioada de activitate 

2012 2013 2014 

Rapoarte financiare anuale 357 329 304 

Rapoarte specializate trimestriale 1075 1035 942 

Rapoarte specializate lunare  553 558 514 

Total rapoarte financiare şi specializate: 1985 1922 1760 

Avertismente/atenţionări privind conformarea cerinţelor legislaţiei, 

inclusiv respectarea normelor de prudenţă financiară şi corectarea 

informaţiilor prezentate 

173 148 161 

Suspendarea operaţiunilor la conturile de decontare 7 4 19 

Numărul prescripţiilor privind conformarea cerinţelor legislaţiei, 

inclusiv obligaţiei de raportare 

18 39 40 

Numărul deciziilor de tragere la răspundere contravenţională  52 21 13 

Suma sancţiunilor contravenţionale încasate (mii lei) 69,4 29,0 17,3 

 

În rezultatul politicilor de asigurare a respectării prevederilor legislaţiei şi 

protecţiei drepturilor legale ale membrilor AEÎ au fost emise 161 de avertismente, 

în creştere cu 8,8 la sută faţă de anul precedent. Similar s-a înregistrat şi creşterea 

numărului de sancţiuni precum suspendarea operaţiunilor la conturile bancare ale 

AEÎ (creştere de aproximativ 5 ori). Numărul prescripţiilor emise privind 

conformarea cerinţelor legislaţiei, inclusiv obligaţiei de raportare, înregistrează o 

creştere de 2,6 la sută faţă de indicatorul anului precedent. 

În anul 2014 CNPF a efectuat 26 de controale privind verificarea activităţii 

desfăşurate de asociaţiile de economii şi împrumut. Ca rezultat, CNPF a remis 

Serviciului Prevenirea şi Combaterea Spălării Banilor materialele controlului la 3 

AEÎ privind  tranzacţiile neraportate conform legislaţiei cu privire la combaterea 

spălării banilor şi finanţării terorismului pentru luare de atitudine conform 

competenţei. Activităţile de supraveghere la sediul asociaţiilor de economii şi 

împrumut au stabilit abateri de la prevederile legislaţiei, inclusiv nerespectarea 

normelor de prudenţă financiară, modului de desfăşurare a adunărilor generale ale 

membrilor asociaţiei şi de desemnare a administratorilor, cerinţelor de raportare 

financiară şi alte încălcări ce au condus la aplicarea unui şir de măsuri şi sancţiuni 

contravenţionale, prezentate în tabelul ce urmează: 

 
Tabelul nr. 21. Indicatori de rezultate privind supravegherea asociaţiilor de economii şi 

împrumut 

                                                           
7  12 decizii au fost aprobate ca rezultat al controalelor efectuate la finele anului 2011; 
8 3 decizii au fost aprobate ca rezultat al controalelor efectuate la finele anului 2012; 
9 1 decizie a fost aprobată ca rezultat al controlului efectuat la finele anului 2013; 

Indicatori Perioada de activitate 

2012 2013 2014 

Numărul controalelor complexe 7 6 7 

Numărul controalelor tematice 17 18 19 

Numărul deciziilor aprobate 327 268 269 

Retragerea licenţei 2 6 1 

Suspendarea licenţei 3 3 2 

Numărul avertizărilor/atenţionărilor faţă de administratori 3 10 17 
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În cadrul procesului de monitorizare a realizării deciziilor cu privire la rezultatele 

controalelor efectuate în anul 2014, s-a constatat că 18 decizii au fost executate integral, 

iar 8 decizii au fost executate parţial şi urmează a fi monitorizate şi executate pe parcursul 

anului 2015.  

 

2.4. Protecţia drepturilor participanţilor la piaţa financiară 

nebancară 

Pe parcursul anului 2014 CNPF a continuat activitatea de implementare a 

prevederilor Strategiei de dezvoltare a pieței financiare nebancare pe anii 2011-

2014 și a Planului de acțiuni aferent acesteia, unul din obiectivele căreia este 

asigurarea protecției drepturilor și intereselor participanților pieței financiare 

nebancare. În acest context, au fost realizate mai multe acțiuni ce țin de 

modificarea și completarea cadrului legislativ și normativ privind piața financiară 

nebancară pentru alinierea acestuia la standardele europene și internaționale. Pe 

parcursul anului au fost discutate activ cu participanții pieței prevederile Legii 

nr.171 din 11.07.2012 privind piața de capital, în vigoare din 14 septembrie 2013, 

care are ca obiectiv crearea cadrului legislativ necesar dezvoltării pieței de capital 

și implementării unui mecanism adecvat de protecție a drepturilor și intereselor 

investitorilor și consumatorilor de servicii financiare. 

 De asemenea,  reprezentanții CNPF au participat în cadrul grupurilor de lucru 

privind elaborarea proiectului Legii privind drepturile consumatorilor la încheierea 

contractelor și a  proiectului Legii privind încheierea şi executarea contractelor la 

distanţă privind serviciile financiare de consum.   

În procesul de asigurare a protecției drepturilor consumatorilor de servicii 

financiare a fost verificată respectarea prevederilor Regulamentului cu privire la 

modalitatea de examinare a petițiilor de către participanții profesioniști la piața 

financiară nebancară, aprobat prin Hotărîrea CNPF nr. 38/14 din 28.09.2012, care 

stabileşte modalitatea de prezentare, înregistrare și examinare a petiţiilor parvenite 

din partea persoanelor fizice şi/sau juridice în adresa participanţilor profesionişti la 

piaţa financiară nebancară, inclusiv prezentarea consumatorului a informației 

privind rezultatele examinării petiției.  

În aceeași perioadă CNPF a realizat controale/  inspecții privind respectarea 

legislației inclusiv în domeniul  protecției consumatorului la 6 participanți ai pieței 

asigurărilor, la 3 registratori de valori mobiliare   și  la 23 de asociații de economii 

și împrumut. 

Protecția consumatorului de servicii financiare nebancare constituie o direcție 

de activitate primordială a CNPF, fiind orientată spre  asigurarea transparenței 

informației și ridicarea culturii financiare a populației, aceasta  servind drept bază 

Numărul prescripţiilor cu privire la înlăturarea încălcărilor 

legislaţiei 

29 19 20 

Numărul deciziilor de tragere la răspundere contravenţională 29 25 26 

Suma sancţiunilor contravenţionale încasate (mii lei) 14,0 9,35 10,9 

Materiale remise organelor de ocrotire a normelor de drept 3 3 3 

Numărul de suspendări ale operaţiunilor la conturile bancare 2 0 0 
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pentru încurajarea investițiilor și impulsionarea dezvoltării pieței financiare în 

ansamblu. 

Responsabilitatea CNPF vizează asigurarea accesului la sistemele de 

comunicaţii, desfășurarea măsurilor de informare și educare financiară a 

publicului,  supravegherea respectării legislației, dezvoltarea reglementărilor 

conform celor mai bune practici de protecţie a consumatorului, precum și 

cooperarea eficientă cu autorităţile publice, structurile neguvernamentale şi cu 

participanţii la piaţa financiară nebancară în  scopul asigurării unui nivel înalt de 

protecție a drepturilor și intereselor consumatorului de servicii financiare 

nebancare. 

Pe parcursul anului 2014 CNPF, de comun cu Banca Națională și  Ministerul 

Educației  a participat în cadrul grupului de lucru privind elaborarea Strategiei 

Naționale de Educație Financiară pentru anii 2015-2020. Strategia are drept scop 

promovarea pe termen lung a viziunii privind asigurarea unei creșteri durabile a 

bunăstării și a stabilității financiare a populației Republicii Moldova prin sporirea 

nivelului de educație financiară.  

  În decembrie 2014 CNPF a participat la webinarul organizat de consiliul de 

experți în domeniul educației financiare și protecției drepturilor consumatorilor din 

țările CSI. La webinar au participat reprezentanți ai autorităților de stat și 

organizațiilor obștești din țările CSI. Participarea la acest eveniment a permis  

familiarizarea cu reglementările altor state și schimbul de experiență dintre 

autoritățile de supraveghere financiară din statele CSI în domeniul susmenționat. 

În aceeași perioadă reprezentanții CNPF au participat la ședințele de lucru cu 

experții Corporației Financiare Internaționale privind lansarea în Republica 

Moldova a programului privind educația financiară și perspectivele participării 

autorităților de supraveghere a pieței financiare în cadrul acestui program. 

Reprezentanții CNPF au participat la 11 emisiuni TV dedicate informării 

publicului larg privind activitatea CNPF.  Pe parcursul anului 2014 au fost 

elaborate și plasate  pe pagina oficială a CNPF, precum și în ziarul Capital Market, 

55 de comunicate de presă, ce vizează activitatea CNPF și evenimentele de pe 

piața financiară nebancară. 

Fluxul de documente recepţionate de CNPF pe parcursul anului 2014 a 

înregistrat o descreştere faţă de perioada precedentă de gestiune. Structura fluxului 

documentelor recepţionate se prezintă în tabelul ce urmează:  

 
Tabelul nr. 22. Structura fluxului de documente recepționate de CNPF  

Indicatori Perioada de activitate 

2012 2013 2014 

Raportări ale participanților pieței financiare nebancare 6993 6850 6582 

Alte documente și adresări recepționate de la participanții 

pieței financiare nebancare 

5879 7833 7019 

Petiții (cereri) parvenite de la persoane fizice 406 815 492 

Documente și adresări ale autorităților publice 449 485 496 

Documente și adresări ale organelor judiciare  409 618 607 

Alte documente 943 1343 1390 

Total: 15079 17944 16586 
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Pe domenii de activitate a CNPF, comparativ cu anii 2012 și 2013, 

petițiile se structurează după cum urmează: 
Tabelul nr. 23. Structura petiţiilor recepţionate  

Indicatori Perioada de activitate 

2012 2013 2014 

Petiţii cu privire la asigurarea drepturilor acţionarilor şi 

supravegherea respectării legislaţiei de către participanţii 

profesionişti la piaţa valorilor mobiliare  

141 131 144 

Petiţii cu privire la desfăşurarea procedurii de lichidare a 

fondurilor de investiţii, la activitatea companiilor de 

administrare fiduciară, a asociaţiilor de economii şi 

împrumut și organizațiilor de microfinanțare  

58 63 64 

Petiţii de la beneficiarii serviciilor de asigurare  207 621 284 

 

În anul 2014 a fost înregistrată corespondenţă de ieșire în număr de 4646 

de documente, cifra fiind în descreștere față de anul 2013 (5785 de 

documente). 

 

2.5. Activitatea juridică 

Pe parcursul anului 2014 activitatea juridică a CNPF a contribuit la asigurarea 

continuității procesului de realizare a măsurilor privind protecția drepturilor și 

intereselor legale ale consumatorilor de servicii pe piața financiară nebancară, 

precum și ridicarea nivelului standardelor și metodelor de reglementare și 

supraveghere a activității participanților la piața financiară nebancară întru 

asigurarea stabilității și eficienței acesteia, prin realizarea următoarelor activități:   

 

Asigurarea asistenţei juridice 

În perioada de referință a fost asigurată asistenţa juridică la elaborarea, 

modificarea şi completarea cadrului de reglementare în domeniul financiar 

nebancar, inclusiv prin efectuarea expertizei juridice a proiectelor ordinelor, 

hotărîrilor, ordonanţelor, înscrierilor protocolare, acordurilor de colaborare la nivel 

naţional şi internaţional și actelor normative elaborate de CNPF, ulterior remise 

spre avizare. În cadrul activității de supraveghere și control a fost acordată 

asistență juridică la aplicarea măsurilor de rigoare prevăzute de legislaţia pieței 

financiare nebancare, inclusiv, la asigurarea procedurii de tragere la răspundere 

contravenţională. De asemenea, prin identificarea problemelor/carențelor pe 

parcursul activității CNPF, precum și înaintarea soluțiilor/recomandărilor, asistența 

juridică acordată, a contribuit și la armonizarea cadrului legal și celui regulator în 

domeniile de activitate ale CNPF. 

 

Reprezentarea juridică a intereselor CNPF 

Potrivit competenţei stabilite de legislaţie, pe parcursul anului 2014 CNPF a 

participat  în circa 128 de procese judiciare, avînd calitatea de: reclamant – 18 

cauze;  pîrît –33 de cauze;  intervenient –36 de cauze; autoritate publică pentru a 

depune concluzii –4 cauze; agent constatator – 37 de cauze. 
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Obiectul litigiilor în care a fost antrenată CNPF în această perioadă se referă 

la:  

- acţiuni în anulare în procedura contenciosului administrativ a unor acte 

administrative emise de către CNPF, prin care s-a dispus retragerea licenței pentru 

desfășurarea activității profesioniste pe piața financiară nebancară, acte ce vizează 

modificarea/aprobarea/abrogarea unor acte normative, acțiuni în anulare a actelor 

administrative cu caracter individual; 

- nerespectarea drepturilor acţionarilor aferente modului de convocare şi  

desfăşurare a adunărilor generale ale acţionarilor, accesului acţionarilor la 

informaţia şi documentaţia privind activitatea societăţii pe acţiuni; 

- invaliditatea tranzacțiilor cu valorile mobiliare pe piaţa valorilor mobiliare; 

- constatarea nulităţii hotărîrilor adunării generale a acționarilor; 

- decizii privind aplicarea sancţiunilor contravenţionale, precum și măsurile 

de asigurare a executării acestora; 

- acțiune privind desființarea Hotărîrii Arbitrale. 

Drept rezultat al examinării dosarelor judiciare și finalizării a 44 de cauze în 

care CNPF a avut calitate de parte, s-a constatat cîștigul CNPF în  35 de procese,  7 

hotărîri au fost emise în defavoarea CNPF, iar 2 hotărîri au fost emise fără a atinge 

în mod direct interesele CNPF. 

 
     Tabelul nr. 24. Soluţiile instanţelor judecătoreşti în procesele în care CNPF a fost parte 

Indicatori Perioada de activitate 

2011 2012 2013 2014 

Acţiuni înaintate de CNPF, respinse 1 1 1 2 

Acţiuni înaintate de CNPF, admise 4 5 2 4 

Acţiuni către CNPF, respinse* 17 15 15 31 

Acţiuni către CNPF, admise* 5 2 3 4 
*În acțiunile înaintate către CNPF se includ și contestațiile asupra deciziilor în procedură contravențională 

 

În urma participării CNPF în procesele de judecată, ale căror obiect de 

examinare au constituit actele CNPF, în majoritatea cazurilor acestea au fost 

apreciate ca fiind temeinice şi legale şi, prin urmare, pretenţiile formulate de către 

persoanele ce au intentat procesul au fost respinse.  

 
Diagrama nr.8. Dinamica litigiilor de judecată în care a fost antrenată CNPF în perioada 

2011-2014 
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Răspunderea  contravențională pentru încălcările pe piața financiară nebancară 

În rezultatul analizei efectuate cu privire la încălcările admise pe piaţa 

financiară nebancară, s-a constatat o reducere a numărului de contravenţii depistate 

pe parcursul anului 2014 în raport cu anul 2013.  
Principalii factori ce au contribuit la reducerea numărului sancţiunilor 

contravenţionale aplicate în anul 2014 sînt: 

- disciplinarea participanților la piața financiară nebancară și neadmiterea de către 

majoritatea dintre aceștia a încălcărilor pentru care au fost sancționați în anii 

precedenți; 

- intensificarea procesului de comunicare și conlucrare cu participanții pieței 

financiar nebancare; 

- intrarea în vigoare a modificărilor operate la Codul contravențional prin Legea nr. 

180 din 25.07.2014, prin care s-a exclus sancțiunea contravențională pentru unele 

încălcări depistate pe piața financiară nebancară; 

- reducerea numărului participanților la piața financiară nebancară în rezultatul 

dizolvării, reorganizării, intentării proceselor de insolvabilitate a acestora; 

Totodată, se relevă că circa 65 la sută din toate amenzile aplicate țin de 

contravenţiile comise prin neprezentarea, prezentarea tardivă sau incompletă de 

către participanții la piața financiară nebancară a rapoartelor stabilite de legislație. 

Astfel, sancționarea promptă a abaterilor admise de către participanţii la piaţa 

financiară nebancară are ca scop corijarea conduitei subiectului care a încălcat 

norma juridică, astfel încît, pe viitor, să fie prevenite fapte similare. 

Crearea unui cadru clar şi coerent de sancţionare a încălcărilor legislaţiei în 

domeniul pieţei financiare nebancare determină responsabilizarea tuturor 

participanților și conduce la creşterea siguranţei, a ordinii și a transparenței pe piaţa 

financiară nebancară şi implicit la reducerea numărului de încălcări admise, 

diminuîndu-se prejudiciile provocate de acestea. 

În perioada de referinţă, pe piaţa financiară nebancară s-au constatat 167 de 

fapte care întrunesc elementele constitutive ale contravenţiilor sau cu 92 mai puține 

decît în anul precedent, fiind întocmite 156 de procese-verbale cu privire la 

contravenţii sau cu 72 mai puține comparativ cu anul 2013, suma amenzilor 

aplicate fiind de 390,6 mii lei  (Anexa nr.7).  
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Pe parcursul anului 2014 au fost expediate spre executare silită în adresa 

executorilor judecătorești doar 5 procese-verbale cu privire la contravenție, în 

vederea recuperării sumelor debitoare provenite din amenzi aplicate prin deciziile 

de sancționare în cadrul procedurii contravenționale. În majoritatea cazurilor 

amenzile aplicate au fost achitate benevol de către persoanele sancționate. Cu toate 

acestea, conlucrarea cu executorii judecătorești are o importanță esențială în 

contextul asigurării executării plenare a sancțiunilor aplicate anterior. 

Contravenţiile constatate pe piaţa financiară nebancară și măsurile aplicate se 

prezintă în tabelul și diagrama ce urmează:  

 

 
 

 

Tabelul nr. 25. Informaţia  privind sancţiunile contravenţionale aplicate în anul 2014 
Domeniul 

 

Nr. 

proceselor

-verbale  

Suma 

amenzilor 

aplicate, 

mii lei 

Procese - 

verbale 

executate 

  

Procese -

verbale 

neexecutate 

Motivele neexecutării 

Nr.  Suma, 

mii lei 

Oficiul de 

executare 

silită  

Încetat 

procesul 

contrave

nţional 

Contestate (pe 

rol în instanţele 

de judecată) 

   Nr. Suma, 

mii lei 

  Nr

. 

Suma, 

mii lei 

Nr. 

 

Nr. Suma, 

mii lei 

Valori 

mobiliare 

59 133100 54 60850 5 14600 4 12600 - 1 2000 

Asociaţii 

de 

economii şi 

împrumut 

53 101200 53 53600 - - - - - - - 

Asigurări 44 156300 42 74050 2 8200 1 7600 - 1 600 

Total 156 390600 149 *188500 7 22800 5 20200 - 2 2600 

*conform art. 34 alin.(3) din Codul Contravenţional al Republicii Moldova, contravenientul este în drept să achite 

jumătate din amenda stabilită dacă o plăteşte în termen de cel mult 72 de ore din momentul stabilirii ei. În acest caz, se 

consideră că sancţiunea amenzii este executată integral. 

 

Diagrama nr. 9. Sancţiunile contravenţionale aplicate în anii 2012-2014 

  

 

Colaborarea cu organele de ocrotire a normelor de drept 

În cursul anului 2014, CNPF a valorificat oportunitățile oferite de colaborare 

cu organele de ocrotire a normelor de drept. 
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Astfel, reieşind din competenţa sa funcţională, CNPF a înaintat către 

organele de ocrotire a normelor de drept și de justiţie materiale aferente 

supravegherii pieței financiare nebancare pentru examinare după competență, 

inclusiv: CNA – 35 sesizări, Organe ale Procuraturii - 39 sesizări, Ministerul 

Afacerilor Interne - 6 sesizări, Ministerul Justiţiei - 30 sesizări, Consiliul Superior 

al Magistraturii – 4 sesizări.  

De asemenea, în vederea protejării drepturilor și intereselor investitorilor, a 

fost acordată o importanţă deosebită examinării și soluţionării petițiilor şi 

sesizărilor primite de la investitori și consumatorii de servicii financiare nebancare, 

în scopul identificării problemelor cu care cel mai frecvent se confruntă aceștia și 

asigurării întreprinderii măsurilor necesare pentru diminuarea unor asemenea 

probleme în viitor. Totodată, pe parcursul anului au fost oferite consultații juridice 

petiționarilor cu privire la modul de aplicare a legislaţiei aferente pieței financiare 

nebancare în anumite situaţii practice. 

Principalele obiective în dezvoltarea cadrului de cooperare cu consumatorii 

de produse și servicii financiare nebancare și alte părți interesate rămîn a fi și în 

continuare promovarea practicii de aplicare uniformă a legislației pe piața 

financiară nebancară prin perfecționarea formelor și metodelor de acordare a 

asistenței juridice, asigurarea calității asistenței juridice, precum și sporirea calităţii 

reprezentării CNPF în relaţiile cu alte autorităţi publice, participanţii pieţei, 

organele de ocrotire a normelor de drept, alte persoane juridice şi fizice, inclusiv, 

prin consolidarea şi extinderea relaţiilor de colaborare cu acestea, promovarea 

educaţiei şi culturii juridice a populaţiei. 

 

2.6. Atestarea specialiştilor pieței financiare nebancare 

 

Procedura de atestare a specialiştilor şi auditorilor participanţilor profesionişti 

la piaţa financiară nebancară este stabilită conform prevederilor Regulamentului cu 

privire la atestarea specialiştilor participanţilor profesionişti la piaţa financiară 

nebancară, aprobat prin Hotărîrea CNPF nr.44/5 din 18.09.2008, şi, respectiv, 

Regulamentului privind cerinţele de certificare a auditorilor participanţilor 

profesionişti la piaţa financiară nebancară, aprobat prin Hotărîrea CNPF nr.36/12 

din 23.07.2009. Componenţa comisiilor de atestare a specialiştilor participanţilor 

profesionişti la piaţa financiară nebancară a fost aprobată prin Hotărîrea CNPF 

nr.38/14 din 08.08.2013.  

În conformitate cu prevederile regulamentelor susmenţionate, în anul 2014 au 

fost atestaţi 46 de specialişti ai participanţilor la piaţa financiară nebancară, 

inclusiv 4 auditori pe piaţa valorilor mobiliare. 

Informaţia privind atestarea specialiştilor şi auditorilor participanţilor 

profesionişti la piaţa financiară nebancară se prezintă în Tabelul nr. 26.  

 
Tabelul nr. 26. Informaţie privind atestarea specialiştilor participanţilor profesionişti la piaţa 

financiară nebancară 
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Indicatori Numărul 

specialiştilor 

ce deţin 

certificate de 

calificare la 

31.12.2013 

Certificate 

eliberate pe 

parcursul 

anului 2014 

 

Certificate 

anulate 

pe parcursul 

anului 2014 

 

Numărul 

specialiştilor ce 

deţin certificate 

de calificare la 

31.12.2014 

Specialişti atestaţi, total din care: 1758 46 1 1803 

Specialişti atestaţi în domeniul 

pieţei valorilor mobiliare 

355 20 1 374 

Specialişti atestați în domeniul 

asociaţiilor de economii şi 

împrumut 

1360 15 - 1375 

Specialişti atestați în domeniul 

asigurărilor (actuari) 

7 - - 7 

Specialişti atestaţi în domeniul 

auditului participanţilor  

profesionişti la piaţa valorilor 

mobiliare 

21 4 - 25 

Specialişti atestaţi în domeniul 

auditului asociațiilor de economii 

și împrumut 

5 - - 5 

Specialişti atestați în domeniul 

auditului asigurărilor 

10 7 - 17 

 

2.7. Stabilitatea financiară  

Analiza indicatorilor de performanță a sectoarelor pieței financiare nebancare 

supravegheate de CNPF arată că profilul de risc aferent acestora are un impact 

relativ scăzut asupra sistemului financiar în ansamblu. Astfel, la etapa actuală de 

dezvoltare, sectoarele financiare nebancare supravegheate de CNPF nu pot genera 

riscuri sistemice grave pentru piața financiară. 

Cu toate acestea, CNPF, în calitate de autoritate de reglementare și 

supraveghere a pieței financiare nebancare, contribuie la promovarea și menținerea 

stabilității financiare. Acest lucru se datorează faptului deja dovedit că sistemul 

financiar este piatra de temelie a unei economii moderne și în mod extensiv 

afectează dezvoltarea generală a economiei. Lecțiile învățate din diverse crize 

financiare anterioare au condus la un accent sporit asupra procesului de 

reglementare și supraveghere a acestui sector și concentrarea atenției nu numai 

la o mai bună performanță a instituțiilor financiare individuale, ci, de asemenea, la 

promovarea stabilității financiare a piețelor în ansamblu, la sporirea gradului de 

coordonare a acțiunilor între regulatori la nivel național și internațional, precum și 

la consolidarea standardelor de reglementare și supraveghere în conformitate cu 

cele mai bune practici internaționale. 

Dacă piața de capital, piața asigurărilor și sectorul de microfinanțare vor 

atinge nivele înalte de dezvoltare, atunci ele se vor transforma în elemente 

importante ale unui sistem financiar eficient și solid, servind drept bază temeinică 

pentru formarea de capital și creșterea economică, prin contribuția lor 

la extinderea și aprofundarea sistemului financiar din țară. 

În pofida faptului că sectoarele pieței financiare nebancare se află la un stadiu 

incipient de dezvoltare, asigurarea stabilității acestora pe termen mediu constituie 
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unul din obiectivele cheie ale CNPF. Pentru atingerea acestui obiectiv CNPF își 

propune realizarea unui șir de acțiuni care vor include consolidarea și dezvoltarea 

cadrului legislativ și normativ, extinderea gamei de produse financiare și 

dezvoltarea unor instrumente investiționale noi, educarea și protecția 

consumatorilor, sprijinirea reformelor financiare și creșterea eficacității de 

supraveghere și reglementare a pieței. 

Astfel, CNPF a participat la 7 ședințe ale CNSF, în cadrul cărora au fost puse 

în discuție subiecte referitoare la asigurarea stabilității sistemului financiar al 

Republicii Moldova și prevenirea riscurilor sistemice.  

Pe parcursul anului 2014 cooperarea dintre CNPF şi celelalte autorităţi 

responsabile cu autorizarea, reglementarea, supravegherea şi controlul pieţelor 

componente ale sistemului financiar s-a intensificat treptat pentru a asigura 

transparenţa şi integritatea sistemului financiar, respectarea cadrului legal aplicabil, 

precum şi lărgirea cadrului național de stabilitate financiară. În calitate de membru 

al CNSF, CNPF, de comun cu BNM, Ministerul Finanţelor şi Fondul de Garantare 

a Depozitelor din Sistemul Bancar, analizează periodic indicatorii de stabilitate 

financiară, identifică eventualele efecte de contagiune, realizează schimbul de 

informaţii privind supravegherea fiecărei componente a sectorului financiar şi 

adoptă măsuri coordonate, vizînd menţinerea stabilităţii financiare. 

În baza recomandărilor FMI, pe parcursul anului 2014 CNPF a asigurat 

generalizarea indicatorilor de soliditate financiară, fiind elaborat Raportul asupra 

stabilității financiare care reprezintă un instrument important în procesul de 

evaluare a situației pieței financiare nebancare, stabilităţii financiare şi a măsurilor 

de minimizare a riscurilor sistemice. 

 

2.8. Activitatea de cooperare instituțională internă 

Pe parcursul perioadei de referinţă, CNPF a  desfăşurat  activităţi  de  

coordonare şi colaborare cu alte instituţii și autorități publice din Republica 

Moldova, în vederea îndeplinirii atribuţiilor sale specifice de reglementare şi 

supraveghere a pieţei financiare nebancare, după cum urmează: 

 CNPF a  luat parte la  activităţile  CNSF,  creat  în  baza Memorandumului de 

înţelegere  între  Guvernul RM,  BNM, CNPF, Comisia economie, buget şi 

finanţe a Parlamentului RM  şi Fondul de garantare a depozitelor privind 

menţinerea stabilităţii  financiare; 

 CNPF a prezentat BNM informații privind tranzacțiile cu acțiunile băncilor și 

alte date statistice; 

 CNPF a prezentat periodic Ministerului Economiei rapoartele privind 

activitatea de licenţiere şi informaţia privind înregistrarea emisiunilor de 

valori mobiliare pe piaţa primară şi tranzacţiile cu valori mobiliare 

corporative; 

 CNPF a prezentat Ministerului Afacerilor Externe și Integrării Europene și 

Ministerului Economiei informaţia privind executarea Planului de acțiuni 

aferent Acordului de Asociere RM-UE și Acordului ZLSAC privind piața 

financiară nebancară; 
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 CNPF, în colaborare cu autorităţile publice centrale şi alte autorităţi de interes 

public, a prezentat spre consultare şi avizare proiecte de acte legislative şi 

normative, precum şi a examinat un şir de proiecte de acte legislative şi 

normative parvenite în adresa CNPF, formulînd propuneri de modificare şi 

completare a inițiativelor de reglementare promovate (Anexa nr.8).  

 

Zona de Liber Schimb Aprofundat şi Cuprinzător (ZLSAC) 

Urmare a recomandărilor Comisiei Europene şi a Planului de Acţiuni pentru 

realizarea Recomandărilor Comisiei Europene pentru instituirea Zonei de Liber 

Schimb Aprofundat şi Cuprinzător dintre Republica Moldova şi Uniunea 

Europeană, CNPF a prezentat Rapoartele privind progresele înregistrate la 

realizarea Planului la capitolul „Servicii și Investiții”. Progresele realizate ţin de 

perfecţionarea şi promovarea cadrului legislativ şi normativ la standardele 

europene şi internaţionale, precum şi de consolidare a capacităţilor sale 

instituţionale şi operaţionale. 

Totodată CNPF a participat activ la reuniunile Sub-comitetelor RM-UE unde 

a expus progresele înregistrate în procesul de reformare a sectoarelor pieței 

financiare nebancare conform atribuțiilor instituționale. 

Zona de Liber Schimb Aprofundat şi Cuprinzător dintre Republica Moldova 

şi Uniunea Europeană este parte a Acordului European de Asociere, care a fost 

semnat în iunie 2014. ZLSAC este un acord multilateral încheiat pe o perioadă 

nelimitată, oferind beneficii la export şi o previzibilitate pe termen lung pentru 

afaceri şi investiţii. 

 

2.9. Activitatea de cooperare internaţională 

Conformarea legislaţiei naţionale cu privire la reglementarea şi supravegherea 

pieţei financiare nebancare la acquis-ul comunitar și la cele mai recente tendințe 

internaționale a fost unul dintre cele mai importante obiective în activitatea CNPF. 

În vederea realizării acestui obiectiv a fost necesar de o implicare activă şi de o 

comunicare constantă cu organizaţiile internaţionale în domeniul asigurărilor, 

valorilor mobiliare şi microfinanţării, inclusiv prin intermediul efectuării unor 

vizite de studiu la autorităţile similare din spaţiul european pentru preluarea celor 

mai bune practici în implementarea iniţiativelor de reglementare şi supraveghere 

ale CNPF. 

 

Calitatea de membru în organizaţiile internaţionale 

 

Iniţiativa de Supraveghere în Asigurări din Europa Centrală, de Sud - Est 

și Est (CESEE ISI) 

Această inițiativă reunește autoritățile de supraveghere în asigurări din Europa 

Centrală, de Sud - Est și Est în vederea unei mai bune cooperări transfrontaliere în 

această regiune. Membrii fondatori ai acestei iniţiative sînt autorităţile de 

supraveghere din Austria, Albania, Estonia, Ungaria, Lituania, Macedonia, 

Moldova, Muntenegru, Polonia, România, Serbia, Slovacia, Slovenia și Ucraina. 
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Scopul lucrărilor CESEE ISI este de a consolida cooperarea internațională prin 

instituirea unei arhitecturi comune de supraveghere şi de a intensifica cooperarea 

transfrontalieră în regiune.  

Obiectivele acestei iniţiative sînt: de a promova şi menţine cooperarea şi 

comunicarea între autorităţile de supraveghere din statele CESEE; de a servi drept 

forum pentru discuţii privind problemele pieţei asigurărilor, organizarea atelierelor 

de lucru, conferinţelor și altor activități de instruire; de a face schimb de experienţă 

în domeniul tehnicilor, experienţelor, informaţiei şi know-how; de a acorda 

asistenţă în transpunerea Directivelor UE în legislația națională a țărilor CESEE. 

Anul 2014 a fost remarcat prin desfăşurarea la Chişinău a celei de a 8-a 

întrunire a Iniţiativei de Supraveghere în Asigurări din Europa Centrală, de Sud - 

Est și Est. Întrunirea a fost organizată de Autoritatea de Supraveghere a Pieței 

Financiare din Austria și Banca Centrală din Ungaria de comun cu CNPF. În 

cadrul întrunirii au fost abordate următoarele subiecte: schemele de garantare a 

asigurărilor - unul din riscurile majore ale mecanismelor de protecţie, 

implementarea standardelor internaţionale în asigurări, precum și supravegherea 

bazată pe risc. În cadrul evenimentului și-au împărtășit experienţa supraveghetorii 

din Albania, Austria, Ungaria, Macedonia, Polonia, România, Republica Srpska, 

Serbia, Slovenia, Slovacia, Elveția. 

   

Cooperarea cu Instituţiile Financiare Internaţionale  

Cooperarea efectivă şi relaţiile cu instituţiile financiare internaţionale au 

contribuit la implementarea Strategiei de dezvoltare a pieţei financiare nebancare 

pe anii 2011 – 2014 şi la consolidarea capacităţilor instituţionale ale CNPF pe 

parcursul anului 2014. 

 

Fondul Monetar Internațional și Banca Mondială - Programul de Evaluare 

a Sectorului Financiar 

Fondul Monetar Internațional și Banca Mondială continuă să fie principalii 

parteneri  de dezvoltare ai CNPF în domeniul dezvoltării instituționale a CNPF și 

fortificării capacităților de reglementare și supraveghere a pieței financiare 

nebancare din Republica Moldova. 

În perioada 17 februarie – 5 martie 2014 în Republica Moldova s-a derulat 

programul BM și FMI de evaluare a sectorului financiar (Financial Sector 

Assessment Program - FSAP) în cadrul căruia au fost identificate principalele 

vulnerabilități ale sectorului financiar al țării și au fost oferite mai multe 

recomandări pentru a asigura dezvoltarea stabilă și continuă a sectoarelor pieței 

financiare și a crea mecanismele necesare pentru prevenirea crizelor financiare.   

Urmare a evaluării sistemului financiar în cadrul programului susmenționat și 

în baza recomandărilor conținute în rapoartele detaliate de evaluare și notele 

tehnice prezentate de experții misiunii FSAP, a fost elaborat Planul de acțiuni 

pentru implementarea recomandărilor FMI și BM formulate în urma evaluării 

sistemului financiar în cadrul programului FSAP. 
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Astfel, recomandările conținute în rapoartele FSAP vizează în principal 

următoarele aspecte: 

 Asigurarea stabilității financiare prin consolidarea competențelor de 

reglementare și supraveghere a CNPF, implementarea supravegherii bazate pe 

risc și evaluarea stabilității financiare la nivelul întregului sistem; 

 Crearea și dezvoltarea instrumentelor și mecanismelor pentru prevenirea și 

soluționarea crizelor, inclusiv dezvoltarea capacităților în domeniul 

soluționării crizelor și elaborarea planurilor de urgență cuprinzătoare la nivel 

de sistem; 

 Dezvoltarea supravegherii consolidate și la nivel de grup în sectorul 

asigurărilor și constituirea și implementarea unui sistem de compensare în 

asigurări prin aprobarea cadrului legal necesar pentru fondul național de 

garantare în asigurări; 

 Elaborarea unui cadru cuprinzător de gestionare a riscurilor pe piața 

financiară nebancară. 

De asemenea, în perioada de referință au fost organizate un șir de vizite ale 

echipelor de experți ai FMI și BM, în cadrul cărora au fost puse în discuție aspecte 

privind evoluția și rezultatele implementării programului de dezvoltare a 

sectoarelor privat și financiar. 

Totodată, în perioada 27 octombrie – 7 noiembrie 2014 a avut loc misiunea 

echipei de experți ai FMI în domeniul statisticii financiare și monetare, în cadrul 

căreia a fost oferită consultanță privind clasificarea și evaluarea instrumentelor 

financiare în conformitate cu metodologia privind statistica financiară și monetară 

a FMI. De asemenea, experții FMI au oferit asistență CNPF în acumularea și 

generalizarea informației de la participanții pieței și elaborarea rapoartelor 

statistice privind instituțiile financiare nebancare. 

În rezultatul misiunii și urmare a recomandărilor experților FMI au fost 

definitivate templetele de raportare în domeniul asigurărilor și sectorului 

asociațiilor de economii și împrumut și organizațiilor de microfinanțare conforme 

cu standardele FMI. 

 

Corporaţia Financiară Internaţională (IFC) 

Corporaţia Financiară Internaţională, membră a Grupului Băncii Mondiale, 

este o organizație internațională a cărei misiune este de a promova investițiile 

durabile din sectorul privat în țările în curs de dezvoltare, contribuind la reducerea 

sărăciei şi îmbunătăţirea vieții oamenilor. 

Pe parcursul anului 2014 CNPF a continuat colaborarea în cadrul Acordului 

de cooperare cu Corporaţia Financiară Internaţională în sectorul birourilor istoriilor 

de credit şi în domeniul guvernării corporative. 

Astfel, IFC a furnizat comentarii și propuneri de modificare pe marginea 

Legii nr. 122-XVI  din  29.05.2008 privind biroul istoriilor de credit. De asemenea, 

au fost organizate instruiri privind particularităţile supravegherii birourilor 

istoriilor de credit și seminare pentru reprezentanţii CNPF, precum şi mese rotunde 

pentru administratorii organizaţiilor de microfinanţare.  
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În cadrul Acordului de cooperare privind Programul de guvernare corporativă 

al IFC din Europa şi Asia Centrală, angajații CNPF au participat  la seminarul 

organizat de IFC, care a avut loc în Tbilisi, Georgia. Subiectele discutate în cadrul 

seminarului au fost axate pe tematici precum: rolul consiliului societății în 

guvernarea corporativă, dezvăluirea informației de către societăți și transparența, 

cu efectuarea studiilor de caz, experiența țărilor UE în acest domeniu, metode de 

implementare a celor mai bune practici de guvernare corporativă etc.  

 

Comisia Europeană  

În 2014 CNPF a beneficiat de asistenţă tehnică prin intermediul 

Instrumentului de asistență tehnică şi schimb de informaţii (TAIEX) al Comisiei 

Europene și anume a avut loc o misiune de experţi ai Autorităţii de Supraveghere 

Financiară din România cu tematica „Tranzacționarea valorilor mobiliare pe piața 

secundară”. 

De asemenea, CNPF a aplicat pentru alte proiecte TAIEX, care au fost deja 

aprobate de către Comisia Europeană şi urmează să fie realizate pe parcursul 

anului 2015. Domeniile în care a fost solicitată asistenţa tehnică ţin de piaţa de 

capital și sectorul asociațiilor de economii și împrumut. 

CNPF a avut o colaborare fructuoasă cu Delegaţia Comisiei Europene în 

Republica Moldova în vederea demarării proiectului de asistenţă tehnică 

TWINNING privind dezvoltarea și consolidarea capacităților operaționale și 

instituționale ale CNPF în domeniul reglementării și supravegherii prudențiale. 

Astfel, în 2014 a avut loc procesul de selectare a partenerului, precum și a fost 

întocmit contractul TWINNING, care a fost transmis spre aprobare Delegației 

Comisiei Europene.  

Obiectivul principal al proiectului este dezvoltarea și implementarea unui 

sistem de supraveghere bazat pe riscuri pentru participanții pieţei financiare 

nebancare, inclusiv piața de capital, piaţa asigurărilor, fondurile de pensii și 

sectorul de microfinanțare, bazat pe prognozarea și evaluarea riscurilor ca urmare a 

unor evenimente nefavorabile și consecințelor care pot fi prevenite. 

 

Cooperarea cu Autorităţile de Supraveghere Similare Internaţionale 

În scopul consolidării regimului de reglementare și supraveghere prin 

transpunerea celor mai bune practici aplicate la nivel european și internațional, 

precum și studierii experienței piețelor financiare internaţionale, pe parcursul 

anului 2014 reprezentanţii CNPF au participat la un şir de evenimente, programe 

de instruiri și vizite de studiu organizate de către autorităţile de supraveghere a 

pieţelor financiare din Armenia, Germania, Polonia, Slovenia, Norvegia, Marea 

Britanie.  

De asemenea, reprezentanţii autorităţilor de supraveghere din Polonia și 

România au efectuat vizite în Republica Moldova pentru a acorda suport 

consultativ şi pentru a împărtăşi experienţa în domeniile de reglementare şi 

supraveghere a pieţei financiare nebancare, în cadrul evenimentelor naţionale şi 

internaţionale desfăşurate la Chişinău. 
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Autoritatea de Supraveghere Financiară din Polonia 

În vederea dezvoltării pieței financiare nebancare din Republica Moldova, în 

anul 2014 Autoritatea de Supraveghere Financiară din Polonia a organizat pentru 

angajații CNPF un șir de instruiri pe diverse tematici privind reglementarea și 

supravegherea pieței de capital și pieței de asigurări. Activitățile de instruire au fost 

conduse de către o echipă de experți polonezi şi au inclus următoarele subiecte: 

 Instruirea privind stres testele în domeniul asigurărilor; 

 Metodologii de cercetare, evaluare și supraveghere (BION) - aspecte practice 

de realizare a evaluării bazate pe risc a activității companiilor de asigurare; 

 Obligațiile de informare și consultare a companiilor publice și acționarilor 

acestora în ceea ce privește abuzurile pe piața de capital, precum și 

organizarea supravegherii tranzacțiilor, urmînd exemplul experienței 

poloneze; 

 Dezvăluirea informațiilor financiare, raportarea emitenților; 

 Instruire privind crearea unei bănci și procesul de acordare a licențelor în 

conformitate cu reglementările poloneze și ale UE; 

 Instruire privind procedurile aplicate în cazul băncilor problematice; 

 Tranzacţionarea valorilor mobiliare pe piaţa secundară. 

Cooperarea cu Organismele de Profil din Comunitatea Statelor 

Independente (CSI) 

Cooperarea cu organismele din CSI în domeniul reglementării şi 

supravegherii pieţelor financiare nebancare contribuie la coordonarea activităţilor 

între statele-membre ale CSI în vederea dezvoltării şi perfecţionării mecanismelor 

de supraveghere a acestora. 

 

Consiliul conducătorilor organelor de stat de reglementare a pieţelor 

valorilor mobiliare ale statelor-membre ale CSI 

Consiliul conducătorilor organelor de stat de reglementare a pieţelor valorilor 

mobiliare ale statelor-membre ale CSI  are ca obiectiv coordonarea activităților 

instituţiilor de reglementare  şi supraveghere a pieţelor valorilor mobiliare ale 

statelor-membre ale CSI.  

În conformitate cu principiul de rotație, în anul 2014 Republica Azerbaidjan 

a preluat președinția în cadrul acestui Consiliu. Astfel, în 2014, în or. Baku, 

Republica Azerbaidjan, a avut loc ce-a de-a XVIII-a ședință a Consiliului 

conducătorilor autorităţilor de reglementare a pieţei valorilor mobiliare din statele - 

membre ale CSI, la care au participat reprezentanții autorităților similare din 

Republica Azerbaidjan, Republica Moldova, Republica Belarus, Republica 

Kazahstan, Republica Kîrgîzstan, Republica Tadjikistan și Federația Rusă. 

Totodată, la lucrările Consiliului au participat și reprezentanții Comitetului 

Executiv al CSI.  

În cadrul ședinței au fost examinate tematici actuale în vederea dezvoltării 

piețelor valorilor mobiliare din statele-membre ale CSI, precum: evoluția şi 

perspectivele de dezvoltare a pieţelor valorilor mobiliare în spaţiul statelor-membre 
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ale CSI, educația financiară, perfecționarea legislației în domeniul contabilității și 

auditului pe piața valorilor mobiliare, măsurile de prevenire a încălcărilor pe piața 

valorilor mobiliare, plasarea valorilor mobiliare ale emitenților pe teritoriul altor 

state. Importanța acestui eveniment a fost accentuată și de faptul că în data de 23 

octombrie 2014, la Baku, a fost semnat Memorandumul de colaborare între 

Comisia Naţională a Pieţei Financiare din Republica Moldova şi Comitetul de Stat 

pentru Valori Mobiliare din Republica Azerbaidjan. Memorandumul respectiv va 

avea efecte pozitive asupra dezvoltării relaţiilor de cooperare bilaterale în 

domeniul reglementării şi supravegherii activităţii participanţilor profesionişti la 

piaţa valorilor mobiliare și va contribui la  stabilirea unor standarde înalte de 

reglementare, asigurînd eficacitatea şi transparenţa pieţelor financiare.  

De asemenea, în vederea definitivării amendamentelor propuse la proiectul 

Regulamentului cu privire la Consiliul conducătorilor organelor de stat pentru 

reglementarea pieței valorilor mobiliare din statele - membre ale CSI, CNPF a 

participat în cadrul grupului de lucru al Consiliului conducătorilor organelor de stat 

de reglementare a pieţelor valorilor mobiliare ale statelor-membre ale CSI, care s-a 

reunit în or. Moscova, Federația Rusă. 

 

Consiliul coordonator interstatal al conducătorilor autorităților de 

supraveghere a asigurărilor din statele- membre ale CSI 

În 2014 CNPF a participat la cea de a VI-a ședința a Consiliului coordonator 

interstatal al conducătorilor autorităților de supraveghere a asigurărilor din statele 

membre ale CSI. În cadrul ședinței au fost examinate chestiunile ce țin de situația 

actuală pe piețele de asigurări din statele-membre ale CSI, supravegherea bazată pe 

risc, cerințele pentru controlul intern și guvernarea corporativă a asigurătorilor, 

precum și subiectele ce țin de aspectele organizatorice ale Consiliului. Ședința a 

aut loc în or. Erevan, Armenia.  

 

2.10. Prevenirea şi combaterea spălării banilor şi finanţării 

terorismului pe piaţa financiară nebancară   

Acțiunile în domeniul prevenirii și combaterii spălării banilor și finanțării 

terorismului reprezintă măsuri complexe, întreprinse de către CNPF cu scopul 

reducerii riscurilor de spălare a banilor sau finanțare a terorismului la nivel 

național. Pe parcursul anului 2014, CNPF a întreprins un șir de măsuri, printre care 

abordarea aspectului combaterii spălării banilor în cadrul a 32 de controale, dintre 

care 12 au avut loc în domeniul asigurărilor și 20 în domeniul asociațiilor de 

economii și împrumut. 

În cadrul controalelor a fost verificată atît respectarea de către entitățile 

raportoare a prevederilor Legii nr.190-XVI din 26.07.2007 cu privire la prevenirea 

și combaterea spălării banilor și finanțării terorismului, în special raportarea 

tranzacțiilor ce cad sub incidența acesteia, cît și conformarea cu cerințele prevăzute 

în Regulamentul privind prevenirea și combaterea spălării banilor și finanțării 

terorismului pe piața financiară nebancară, aprobat prin Hotărîrea CNPF nr. 49/14 

din 21.10.2011. În cadrul a 28 de controale au fost depistate devieri de la legislație, 
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fiind emise prescripții entităților raportoare privind respectarea necondiționată a 

prevederilor actelor legislative și normative.  

Totodată în 13 cazuri a fost informat Serviciul Prevenire și Combatere a 

Spălării Banilor din Cadrul Centrului Național Anticorupție despre operațiunile 

suspecte identificate în cadrul activității entităților raportoare verificate. În același 

context, pentru a reduce numărul încălcărilor în domeniu, CNPF în parteneriat cu 

CNA a desfășurat un șir de seminare de instruire pentru reprezentanții pieței 

asigurărilor și sectorului de microfinanțare la care au participat peste 100 de 

persoane (Diagrama nr.10).  

 

 

Pe plan internațional, reprezentantul CNPF a participat la cea de a 45-a și cea 

de-a 46-a ședință a comitetului MONEYVAL pe lîngă Consiliul Europei. În cadrul 

celei de a 46-a ședință a fost audiat și evaluat raportul intermediar de progres al 

Moldovei, fiind apreciate progresele țării, inclusiv supravegherea mai eficientă a 

participanților pieței ce a rezultat din creșterea numărului de controale și 

îmbunătățirea regimului de sancționare.  

Principalele obiective ale CNPF în domeniul prevenirii și combaterii spălării 

banilor și finanțării terorismului vizează în principal: 

- analiza cadrului normativ în domeniul prevenirii și combaterii spălării 

banilor și finanțării terorismului și identificarea posibilităților de îmbunătățire a 

acestuia; 

- sporirea relațiilor de cooperare cu entitățile raportoare prin consolidarea 

gradului de instruire și conștientizare; 

- creșterea gradului de informare și conștientizare publică asupra riscurilor 

asociate spălării banilor și finanțării terorismului; 

- implementarea unor programe de formare a specialiștilor în domeniul 

prevenirii și combaterii spălării banilor și finanțării terorismului. 

 

 

 

4

13

15

28

Diagrama nr.10. Rezultatul controalelor și inspecțiilor la entitățile 

raportoare pe parcursul  anului 2014

Fără încălcări Cu încălcări și remiterea datelor către SPCSB

Cu încălcări și fără remiterea datelor către SPCSB
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Capitolul II. ORGANIZAREA ŞI FUNCŢIONAREA PIEŢEI 

FINANCIARE NEBANCARE 

 

I. Evoluţia pieţei valorilor mobiliare 

 
1.1. Piața primară a valorilor mobiliare 

 

Pe parcursul anului 2014 pe piața valorilor mobiliare a fost înregistrată o 

descreştere a numărului total de emisiuni de valori mobiliare, însoțită de o creștere 

a volumului emisiunilor de acţiuni. Conform datelor din RSVM, cumulativ pe 

toată perioada de activitate a pieţei valorilor mobiliare, au fost înregistrate emisiuni 

de valori mobiliare în volum total de 26,8 mld. lei, dintre care: 13,0 mld. lei - 

volumul acţiunilor plasate la înfiinţarea societăţilor pe acţiuni şi 13,8 mld. lei - 

volumul acţiunilor plasate prin emisiuni suplimentare de acţiuni şi emisiuni de 

obligaţiuni. La finele anului 2014 în RSVM erau înregistrate 2959 de societăţi pe 

acţiuni. Pe parcursul anilor 1992-2014 din RSVM au fost radiate 869 de societăţi 

pe acţiuni ca rezultat al lichidării sau reorganizării acestora. 

În perioada anului 2014 au fost înregistrate 62 de emisiuni de valori mobiliare 

în volum total de 1249,6 mil. lei, din care: 2 emisiuni efectuate la constituirea 

societăţilor pe acţiuni şi 60 de emisiuni suplimentare (Diagrama nr.11). 

 
 

 

Volumul emisiunilor efectuate la constituirea societăţilor pe acţiuni se 

cifrează la 0,12 mil. lei. (Diagrama nr.12).  
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Diagrama nr. 11. Emisiuni de valori mobilare
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Lista societăţilor pe acţiuni care au înregistrat în anul 2014 emisiuni de 

constituire se prezintă în Anexa nr.9.  

Emisiunile suplimentare de valori mobiliare constituie instrumente eficiente 

în procesul de atragere a investiţiilor în sectorul real al economiei pe termen lung, 

necesare societăţilor pe acţiuni pentru realizarea programelor investiţionale. Pe 

parcursul anului 2014 emisiunile suplimentare de valori mobiliare au fost efectuate 

prin intermediul emisiunilor închise, acordîndu-se preferință emisiunilor de acţiuni 

ordinare. 

Volumul emisiunilor suplimentare efectuate de către societăţile pe acţiuni pe 

parcursul anului 2014 a constituit 1249,5 mil. lei, înregistrînd o creştere cu 299,8 

mil. lei faţă de nivelul anului precedent (Diagrama nr.13).  

 
 

Pe parcursul anului 2014 cele mai mari emisiuni de acțiuni au înregistrat: Î.M. 

„MOLDCELL” S.A. – 393,6 mil. lei, BC „EXIMBANK-Gruppo Veneto Banca” 

S.A. – 250 mil. lei, S.A. „CENTRALA ELECTRICĂ CU TERMOFICARE NR.2” 
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Diagrama nr. 12. Emisiuni de constituire

Volumul emisiunilor, mil. lei Numărul emisiunilor, unităţi
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– 159,3 mil. lei, S.A. „BANCA COMERCIALĂ ROMÂNĂ CHIŞINĂU” – 100,6 

mil. lei, S.A. “ELEVATOR KELLEY GRAINS” – 64,6 mil. lei, care cumulativ 

reprezintă 77,5 la sută din volumul total al emisiunilor suplimentare. Lista 

societăţilor pe acţiuni care au înregistrat în anul 2014 emisiuni suplimentare se 

prezintă în Anexa nr.10.  

Pe parcursul anului 2014 în RSVM au fost înregistrate modificări cu privire la 

emisiunile de valori mobiliare plasate anterior de 25 de societăţi pe acţiuni ca 

rezultat al modificării capitalului social şi/sau restructurării emisiunilor anterioare 

de acțiuni. Totodată, în RSVM au fost efectuate înregistrări cu privire la radierea 

valorilor mobiliare emise de 41 de societăţi pe acțiuni (Tabelul nr.27).  

 
Tabelul nr. 27. Numărul de înregistrări privind radierea valorilor mobiliare din RSVM 

 

 

Lista societăţilor pe acţiuni care au înregistrat modificări în RSVM se prezintă 

în Anexa nr.11.  

 

1.2. Piaţa secundară a valorilor mobiliare 

 

Principalul indicator care caracterizează evoluția pieţei secundare a valorilor 

mobiliare este volumul tranzacţiilor înregistrate. În perioada ianuarie – decembrie 

2014 pe piaţa secundară au fost efectuate 4412  tranzacţii cu valori mobiliare în 

volum total de 1307,8 mil.lei, înregistrîndu-se o descreștere faţă de anul 2013 cu 

403,8 mil.lei sau cu 23,6 la sută, datorită descreșterii volumelor tranzacțiilor 

efectuate atît pe piața bursieră, cît și pe cea extrabursieră (Diagrama nr.14).  

 

Indicatori 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Numărul de înregistrări privind excluderea 

din RSVM şi anularea valorilor mobiliare 

emise anterior de către societăţile pe 

acţiuni, ca rezultat al reorganizării prin 

transformare în S.R.L. 

12 20 5 10 1 1 25 

Numărul de înregistrări privind excluderea 

din RSVM şi anularea valorilor mobiliare 

emise anterior de către societăţile pe 

acţiuni, ca rezultat al lichidării acestora 

32 30 33 26 25 16 13 

Numărul de înregistrări privind excluderea 

din RSVM din alte motive 

5 12 2 0 1 20 3 
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Analizînd segmentele pieței secundare în anul 2014, se constată o prevalare a 

segmentului extrabursier după numărul tranzacțiilor, acesta fiind dublu comparativ 

cu numărul tranzacțiilor bursiere, și o prevalare nesemnificativă a segmentului 

bursier după volumul tranzacțiilor. 

 

Piaţa bursieră 

 

Conform datelor la situația din 31 decembrie 2014, la BVM erau admise 

spre circulaţie valorile mobiliare ale 958 de societăţi pe acţiuni, dintre care 9 

incluse în listing (cota bursei), iar 949 – în non-listing.  

558,6

1135,7

1863,0

2193,5

621,9
559,1

1940,0

1251,5

1711,6

1307,8

31801
24287

168807

232028
219837

5683 5313 4398 3744 4412

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

0,0

200,0

400,0

600,0

800,0

1000,0

1200,0

1400,0

1600,0

1800,0

2000,0

2200,0

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Diagrama nr. 14. Tranzacții pe piața secundară

Volumul tranzacțiilor (mil.lei) Numărul tranzacțiilor (unități)

2012 2013 2014

Numărul tranzacțiilor, un 1877 1258 1471

Volumul tranzacțiilor, mil. lei 623,3 822,0 708,6

1877

1258

1471

623,3

822,0
708,6

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

Diagrama nr. 15. Evoluția pieței bursiere în perioada 2012-2014



64 
 

Potrivit indicatorilor pieței bursiere pentru ultimii 3 ani, se constată o evoluție 

neuniformă a volumului și a numărului tranzacțiilor efectuate.  În anul 2014 pe 

piaţa bursieră au fost înregistrate 1471 de tranzacţii în volum total de 708,6 mil. lei, 

ceea ce constituie cu 213 tranzacții mai mult decît în anul 2013, dar cu 113,4 mil. 

lei mai puțin față de volumul tranzacțiilor înregistrat în anul 2013 (Anexa nr.12). 

Comparativ cu anul 2012 numărul tranzacțiilor înregistrează o reducere cu 406 

tranzacții, dar o creștere a volumului cu 85,3 mil. lei (Diagrama nr.15). Numărul 

total de valori mobiliare tranzacţionate prin intermediul BVM în anul 2014 a 

constituit 44,9 mil. unităţi, înregistrînd o creştere cu 18,5 mil. unităţi faţă de anul 

2013 și cu 24,6 mil. unități față de anul 2012. Dinamica indicatorilor pieţei 

bursiere pentru perioada anilor 2012-2014 se prezintă în Tabelul nr.28. 

 

Tabelul nr.28.  Dinamica indicatorilor pieţei bursiere 
Indicator 2012 2013 2014 

Volumul tranzacţiilor, mil. lei 623,3 822,0 708,6 

Numărul tranzacţiilor, unități 1877 1258 1471 

Numărul emitenţilor a căror valori mobiliare au fost tranzacţionate, 

unități 

206 158 166 

Numărul valorilor mobiliare tranzacţionate, mil. unități 20,2 26,4 44,9 

 

Volumul tranzacțiilor efectuate pe parcursul anului 2014 s-a divizat similar 

rezultatelor înregistrate pe parcursul anului 2013, tranzacțiile efectuate în secția de 

bază fiind lider în structura tranzacțiilor bursiere. Ponderea secției tranzacțiilor 

directe constituie 27,4 la 

sută, iar ponderea 

tranzacțiilor efectuate în 

secția de bază constituie 

72,6 la sută (Diagrama 

nr.16). 

Volumul 

tranzacțiilor de vînzare – 

cumpărare efectuate în 

secția de bază (piața 

interactivă) constituie 

514,1 mil. lei ca rezultat 

al 1075 de tranzacții 

înregistrate. Volumul 

acestor tranzacții în anul 

2014 constituie 72,6 la 

sută din volumul total bursier, înregistrînd o descreștere cu 198,8 mil. lei 

comparativ cu anul precedent. De menționat este că cel mai mare volum al 

tranzacțiilor înregistrate în secția de bază revine acțiunilor emise de BC 

,,Victoriabank” S.A.   

72,6%

27,4%

Diagrama nr. 16. Ponderea tranzacțiilor bursiere 

pe secții, % 

tranzacțiile efectuate în secția de bază (514,1 mil. lei)

tranzacțiile efectuate în secția tranzacțiilor directe (194,5 mil. lei)
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Poziția de lider în structura tranzacțiilor directe revine tranzacțiilor 

înregistrate ca rezultat al licitaţiilor organizate de către Agenţia Proprietăţii Publice 

şi unităţile 

administrativ 

teritoriale. Astfel, în 

anul 2014 au fost 

înregistrate 14 

tranzacţii în volum de 

56,3 mil. lei sau circa 

29 la sută din 

volumul total al 

tranzacţiilor directe și 

7,95 la sută din 

volumul total al 

tranzacțiilor bursiere 

(Diagrama nr.17).  
A doua poziție 

după volum revine 

tranzacțiilor efectuate 

ca urmare a licitațiilor cu strigare cu pachete unice, fiind înregistrate 329 de 

tranzacții cu valorile mobiliare emise de 79 de emitenți în volum de 85,9 mil. lei 

sau 44,2 la sută din volumul total al tranzacțiilor directe și 12,1 la sută din volumul 

total al tranzacțiilor bursiere înregistrate.  

Locul trei revine tranzacțiilor efectuate în condițiile ofertelor publice pe piaţa 

secundară, volumul cărora a constituit 1,6 mil. lei sau 0,8 la sută din volumul total 

al tranzacțiilor directe și 0,2 la sută din volumul total al tranzacțiilor bursiere. 

Alte tipuri de tranzacții bursiere (vînzare - cumpărare în condiții speciale și 

executarea hotărîrilor instanței judecătorești) pe parcursul anului 2014 au 

înregistrat volume nesemnificative. Detalii privind structura tranzacţiilor bursiere 

se prezintă în Tabelul nr.29. 

 
Tabelul nr. 29. Structura tranzacţiilor bursiere 

Tipul tranzacţiei 

  

Volumul total 

al 

tranzacţiilor, 

mil. lei 

2014 

faţă de 

2013, 

mil. lei 

Ponderea în 

volumul total 

al 

tranzacţiilor, 

% 

2013 2014 2013 2014 

Tranzacţii efectuate în cadrul secţiei de bază a BVM 709,9 514,1 -195,8 86,36 72,6 

Licitaţii organizate de către Agenţia Proprietăţii Publice şi 

unităţile administrativ-teritoriale 

56,3 106,3 50 6,84 15,0 

Licitaţii cu strigare (pachet unic) 36,9 85,9 49 4,49 12,1 

Tranzacţii realizate în condiţiile ofertei publice pe piaţa 

secundară 

19,0 1,6 -17,4 2,31 0,2 

Vînzare – cumpărare (negociere directă) 0,0 0,6 0,6 0,00 0,1 

Executarea hotărîrilor judecătorești 0,0 0,1 0,1 0,00 0,0 

TOTAL 822,1 708,6   100,00 100,00 
 

vînzare -

cumpărare 

(interactiv), 

72,6%

licitații cu 

strigare 

(pachet unic), 

12,1%

licitațiile 
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Publice și 

unităților 
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teritoriale, 

15%

altele, 0,1%oferta publică 
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Diagrama nr. 17. Ponderea tranzacțiilor bursiere, 

2014
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Cu toate că volumul tranzacțiilor de vînzare – cumpărare efectuate în secția de 

bază a BVM constituie ponderea cea mai mare din volumul total al tranzacțiilor 

înregistrate în anul 2014, acesta s-a diminuat comparativ cu anul 2013 cu 195,8 

mil. lei.  

Volumul tranzacțiilor efectuate ca urmare a licitațiilor organizate de către 

Agenţia Proprietăţii Publice şi unităţile administrativ-teritoriale a înregistrat o 

creștere semnificativă pe parcursul anului 2014, și anume cu 50 mil. lei, 

constituind spre finele anului 106,3 mil. lei. Totodată, o creștere cu 49 mil. lei 

comparativ cu anul precedent a înregistrat volumul tranzacțiilor efectuate ca 

urmare a licitaţiilor cu strigare a pachetelor unice.   

Tranzacţiile realizate în condiţiile ofertei publice pe piaţa secundară în anul 

2014 au înregistrat o descreștere a volumului cu 17,4 mil. lei comparativ cu 

rezultatele anului 2013. 

Indicele bursier de preț al C.N.P.F. la începutul anului 2014 a constituit 

434,18 puncte, iar spre finele anului - 434,35 puncte. Pe parcursul anului 2014 

indicele bursier a înregistrat 2 modificări a valorii sale (Diagrama nr.18).  

 
Diagrama nr.18 Evoluția indicelui bursier de preț al CNPF pe parcursul anului 2014  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prima modificare a valorii indicelui a fost înregistrată la finele perioadei 

03.02.2014 – 07.02.2014, aceasta constituind 432,92 puncte (Diagrama nr.19). 

Diminuarea valorii 

indicelui cu 1,26 

puncte sau cu 0,29 la 

sută la sfîrşitul 

perioadei menționate 

s-a datorat 

tranzacțiilor cu 

valorile mobiliare 
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anului 2013 indicele s-a majorat cu 44,34 puncte sau cu 11,41 la sută. 

La începutul lunii aprilie 2014 valoarea indicelui a înregistrat a doua 

modificare, și anume creșterea cu 1,43 puncte sau cu 0,33 la sută (Diagrama 

nr.20). Majorarea valorii indicelui la sfîrşitul perioadei 31.03.2014 – 04.04.2014 s-

a datorat tranzacțiilor cu valorile mobiliare emise de “Produse Cerealiere” S.A. 

înregistrate la prețul de 0,49 lei per acţiune în cadrul negocierii a 0,18 la sută din 

numărul total al acțiunilor ordinare emise.  

Diagrama nr.20. Evoluția indicelui bursier de preț al CNPF în perioada 21.03.2014-

11.04.2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Totodată, în secţia de bază a Bursei de Valori a Moldovei pe parcursul anului 2014 

au fost tranzacţionate valori mobiliare emise de S.A.„Magistrala”, S.A.,,Banca de 

Economii”, S.A.,,Macon”, S.A.,,Pielart”, S.A.,,JLC” și S.A.,,Floare Carpet”. 

Preţurile înregistrate în cadrul tranzacţiilor date nu au influenţat nici negativ nici 

pozitiv asupra valorii indicelui. 

  

Coeficientul „free float” 

 

Coeficientul „free float” calculat pentru emitenţii incluşi în listingul Bursei 

de Valori a Moldovei indică cota numărului de valori mobiliare aflate în circulaţie 

liberă, care pot fi tranzacţionate în dependenţă de cererea şi oferta acestora (Anexa 

nr.13). Asemenea anului precedent, coeficientul „free float” pe parcursul anului 

2014 a variat între 3,17 la sută și 100 la sută. Componența emitenților incluși în 

listingul BVM pe parcursul anului 2014 a rămas neschimbată. 
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Unde:    ”CFF” –  coeficientul ”free float”; 

”AGIB” – BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" S.A.; 

”BECM” – S.A."BANCA DE ECONOMII"; 

”MD14” – acțiuni ordinare; 

”MD24” – acțiuni preferențiale; 

”BSOC” - BC"BANCA SOCIALĂ" S.A.; 

”MBIS” - BC"MOBIASBANCA - Groupe Societe Generale" S.A.; 

”MICB” - BC"MOLDINDCONBANK" S.A.; 

”VEST”- IM S.A."EFES VITANTA MOLDOVA BREWERY"; 

”RATE” - S.A."SUPRATEN"; 

”UNIB” – BC "UNIBANK"; 

”FLAU” - S.A."FLOAREA-SOARELUI"; 

”IPTE” - S.A."IPTEH"; 

”VCTB” – BC "VICTORIABANK" S.A. 

 

Cel mai mare coeficient ,,free float” a revenit acțiunilor emise de două bănci 

comerciale, și anume BC "Banca Socială" S.A. și BC "Unibank" S.A., care 

constituie cîte 100 la sută. Urmează acțiunile emise de BC "Moldova - 

Agroindbank" S.A. (93,81 la sută), acțiunile emise de BC "Moldindconbank" S.A.  

(90,48 la sută) și acțiunile preferențiale emise de BC ,,Banca de Economii” S.A. 

(87,61 la sută) (Diagrama nr.21). Coeficientul ,,free float” pentru restul emitenților 

care fac parte din listingul BVM s-a plasat sub nivelul de 33 la sută din numărul 

total de acțiuni emise. Cel mai mic coeficient a revenit acțiunilor emise de 

ÎM,,Efes Vitanta Moldova Brewery” S.A. (3,17 la sută). 

Conform datelor incluse în Diagrama nr.21, pe parcursul anului 2014 nivelul 

coeficientului ,,free float” pentru 7 emitenți incluși în listingul BVM a rămas 

neschimbat, iar pentru 2 emitenți a înregistrat o descreștere față de anul 2013. 

Astfel, cea mai mare reducere a nivelului coeficientului au înregistrat acțiunile 

emise de BC,,Victoriabank” S.A. de la 61,99 la sută pînă la 23,79 la sută. Acțiunile 

emise de BC,,Moldindconbank” S.A. au înregistrat reducerea nivelului 
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CFF 2011 83,81 11,66 87,61 75,57 3,25 93,19 3,17 5,12 14,92 1,62 15,78 92,07 3,35 7,24

CFF 2012 83,81 22,13 87,61 75,54 3,25 93,19 3,17 5,12 13,00 73,85 3,35 35,24 100,00

CFF 2013 93,81 32,83 87,61 100,00 3,25 99,53 3,17 3,35 61,99 100,00

CFF 2014 93,81 32,83 87,61 100,00 3,25 90,48 3,17 3,35 23,79 100,00

Diagrama nr.21 .Dinamica coeficientului ,,free float”
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coeficientului cu 9,05 la sută, constituind la finele anului 2014 90,48 la sută. Din 

practică se relevă situația cînd creșterea coeficientului ,,free float” se datorează 

plasării acțiunilor pe piața primară, iar descreșterea acestuia are loc odată cu 

consolidarea pachetelor de acțiuni.  

 

Segmentul extrabursier 

În anul 2014 pe segmentul extrabursier au fost tranzacţionate 25,2 mil. acţiuni 

în valoare totală de 599,2 mil. lei prin intermediul a 2 941 de tranzacţii.  
 

Diagrama nr. 22. Evoluția tranzacțiilor extrabursiere 

 
 

Volumul total al tranzacţiilor pe segmentul extrabursier în anul 2014 s-a 

micșorat faţă de anii 2012-2013 cu 29,0 mil. lei și, respectiv, 290,4 mil. lei. 

Reducerea volumului total al tranzacțiilor în anul 2014 față de anii 2012-2013 este 

de circa 1,1 ori și, respectiv, de circa 1,5 ori (Diagrama nr.22). 
 

Tabelul nr.30. Tranzacţiile extrabursiere după tipuri 
Tipul tranzacţiilor Volumul total al 

tranzacţiilor, mil. lei 

2014 

faţă de 

2013, 

mil. lei 

Ponderea în volumul 

total al tranzacţiilor, 

% 

2012 2013 2014 2012 2013 2014 

Vînzare – cumpărare 33,6 50,9 141,8 90,9 5,3 5,7 23,7 

Tranzacţii realizate în temeiul 

hotărîrii judecătoreşti 

83,4 18,3 4,7 - 13,6 13,3 2,1 0,8 

Tranzacţii de vînzare-cumpărare cu 

participarea Agenţiei Proprietăţii 

Publice 

32,4 2,7 11,8 9,1 5,2 0,3 1,9 

Depuneri de valori mobiliare ca 

aport la capitalul social 

221,6 598,8 68,7 -530,1 35,3 67,3 11,5 

Moşteniri 6,1 9,3 8,9 -0,4 1,0 1,0 1,4 

Donaţii 38,0 68,9 53,1 -15,8 6,0 7,8 8,9 

Succesiune a valorilor mobiliare în 

urma dizolvării sau reorganizării 

acţionarului persoană juridică 

119,3 55,3 46,6 -8,7 19,0 6,2 7,8 
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Alte tranzacţii 93,8 85,4 263,6 178,2 14,9 9,6 44,0 

TOTAL 628,2 889,6 599,2 -290,4 100 100 100 

Conform datelor din tabel, volumul tranzacţiilor de vînzare-cumpărare pentru anul 

2014 comparativ cu anii 2012-2013 este într-o continuă ascensiune, constituind 

23,7 la sută din volumul tranzacţiilor extrabursiere înregistrate în anul 2014 cu o 

valoare totală de 141,8 mil. lei, care comparativ cu anul 2012 a crescut cu 108,2 

mil. lei, iar  faţă de anul 2013 cu 90,9 mil. lei.  

La constituirea volumului tranzacţiilor extrabursiere înregistrate în anul 2014 

au contribuit şi tranzacţiile în formă de aport la capitalul social al societăților 

comerciale  în valoare de 68,7 mil. lei sau 11,5 la sută, care s-a micșorat cu 152,9 

mil. lei  faţă de anul 2012 şi cu 530,1 mil. lei faţă de anul 2013 (Diagrama nr. 23).  

 

 

O cotă substanțială revine și tranzacțiilor  de donaţie  în valoare de 53,1 mil. 

lei sau 8,9 la sută, care s-a majorat cu 15,1 mil. lei  faţă de anul 2012 şi s-a 

micșorat cu 15,8 mil. lei faţă de anul 2013. 

Reieşind din rezultatele obţinute în anul 2014, volumul tranzacţiilor în 

temeiul hotărîrilor instanţelor judecătorești a constituit 4,7 mil. lei sau 0,8 la sută, 

înregistrînd o descreștere față de anii 2012-2013 cu 78,7 mil. lei și, respectiv, cu 

13,6 mil. lei. 

Reducerea volumului tranzacțiilor înregistrate în anul 2014 față de anii 

precedenți se datorează destabilizării climatului investițional, precum și 

următoarelor cauze: 

- Reducerea volumelor tranzacțiilor cu acțiunile băncilor comerciale care se 

datorează amendamentelor efectuate la art. 3 și art. 15 din Legea instituțiilor 

financiare nr. 550-XIII din 21.07.1995 (în vigoare din 15.08.2014), prin care a fost 

redus pragul de solicitare a permisiunii prealabile a Băncii Naționale a Moldovei 

de la 5 la sută la 1 la sută din capitalul social al unei bănci și s-a interzis depunerea 

valorilor mobiliare ale băncilor comerciale ca aport la capitalul social al unei 

23,7

1,58,90,8
11,5

2,0
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Diagrama nr. 23 Structura tranzacţiilor extrabursiere, 2014

Tranzacţii de vînzare-cumpărare (141,8 mil. lei)
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Donaţii (53,1 mil. lei)

Tranzacţii realizate în baza hotărîrii judecătoreşti (4,7 mil. lei)

Depuneri de valori mobiliare ca aport la capitalul social (68,7 mil. lei)

Tranzacţii de vînzare-cumpărare cu participarea APP (11,8 mil. lei)

Succesiunea valorilor mobiliare (46,6 mil. lei)

Alte tranzacţii (263,6 mil. lei)
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Diagrama nr. 25.Structura investiţiilor 

atrase de către societăţile pe acţiuni 

după originea investitorilor străini, 

2014

Olanda (389,7 mil. lei) Italia (250,0 mil. lei)

România  (108,5 mil. lei) Austria (32,4 mil. lei)

Iraq (30,0 mil. lei) Altele (32,6 mil. lei)

societăţi comerciale. Este de menționat că în anul 2013 tranzacțiile de aport la 

capitalul social cu acțiunile băncilor comerciale au format circa 94 la sută din 

volumul total de aporturi la capitalul social înregistrate, pe cînd în anul 2014 - doar 

6,6 la sută. 

- Interzicerea, prin modificările la art. 572 alin. (3) și 665 alin. (1) din Codul 

Civil al Republicii Moldova (în vigoare din 05.04.2013), a transmiterii directe în 

temeiul hotărîrii instanței de judecată a valorilor mobiliare în contul achitării a 

careva datorii, în vederea descurajării tranzacţiilor netransparente. 

- Gradul înalt de concentrare a pachetelor de acțiuni în cadrul societăților pe 

acțiuni, ceea ce presupune un procent redus al acțiunilor aflate în circulație liberă. 

 

1.3. Participarea investitorilor străini în operațiuni pe piața valorilor 

mobiliare 

 

Investiţii străine pe piaţa primară a valorilor mobiliare 

Volumul total al investiţiilor străine atrase prin intermediul pieţei primare a 

valorilor mobiliare pe parcursul anului 2014 a constituit 843,2 mil. lei, înregistrînd 

o creştere cu 353,6 mil. lei sau cu 72,2 la sută faţă de indicatorul anului precedent. 

Volumul investiţiilor străine a fost atras exclusiv prin intermediul emisiunilor 

suplimentare. Lista societăţilor pe acţiuni care au înregistrat emisiuni de valori 

mobiliare cu atragerea investiţiilor străine se prezintă în Anexa nr. 14. 

Comparativ cu anul 2013, cînd un interes deosebit faţă de investirea 

capitalului în valori mobiliare pe piaţa primară au manifestat investitorii din Italia, 

Cipru, Marea Britanie şi Germania, în anul 2014 cea mai semnificativă participare 

a investitorilor străini prin intermediul emisiunilor de valori mobiliare revine 

investitorilor din Olanda, Italia, România, Austria şi Iraq (Diagrama nr. 24 şi 

Diagrama nr. 25).  
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Diagrama nr. 24 Structura investiţiilor 

atrase de către societăţile pe acţiuni 

după originea investitorilor străini, 

2013
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Investiţii străine pe piaţa secundară a valorilor mobiliare 

În anul 2014 volumul tranzacţiilor înregistrate pe piaţa secundară a valorilor 

mobiliare cu implicarea persoanelor fizice şi juridice nerezidente a constituit 

1.013,6 mil. lei, fiind înregistrate în total 194 de tranzacţii (Tabelul nr.31).  
 

Tabelul nr. 31. Structura tranzacţiilor cu valori mobiliare efectuate cu participarea 

investitorilor străini pe piaţa secundară a valorilor mobiliare 

 

Conform datelor din tabel, poziţia dominantă în structura tranzacţiilor cu 

implicarea persoanelor fizice şi juridice nerezidente revine tranzacţiilor de 

cumpărare în volum de 598,44 mil. lei, ceea ce constituie 59,04 la sută din volumul 

total al tranzacţiilor cu implicarea nerezidenţilor, urmate de tranzacţiile de vînzare 

în volum de 339,56 mil. lei sau 33,51 la sută, de aporturile la capitalul social în 

volum de 44,03 mil. lei sau 4,34 la sută şi de tranzacţiile de donaţie, moştenire și 

succesiune în volum de 31,56 mil. lei sau 3,11 la sută.  

Evoluţia tranzacţiilor efectuate de către nerezidenţi în anul 2014 atestă o 

diminuare considerabilă față de volumele totale înregistrate în anii 2011-2013. 

Astfel, doar volumul tranzacţiilor de cumpărare s-a majorat cu 116,94 mil. lei față 

de anul 2013 și cu 395,85 mil. lei față de anul 2012, iar volumul tranzacţiilor de 

vînzare s-a micșorat cu 174,64 mil. lei faţă de anul 2013 şi cu 173,94 mil. lei faţă 

de anul 2012 (Diagrama nr.26 ).  
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Cumpărări 84 202,6 19,1 159 481,5 24,8 65 598,44 59,04 

Vînzări 73 513,5 48,3 82 514,2 26,5 87 339,56 33,51 

Moşteniri, donaţii, 

succesiuni 

28 92,8 8,7 28 111,5 5,7 32 31,56 3,11 

Aport la capitalul social 12 204,1 19,2 102 834,0 43,0 10 44,03 4,34 

Executarea hotărîrilor 

judecătoreşti 

10 49,1 4,6 0 0 0 0 0 0 

Alte 0 0 0,0 0 0 0 0 0 0 

TOTAL 207 1062,1 100 371 1941,2 100 194 1013,59 100 
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Ponderea cea mai înaltă în tranzacţiile de cumpărare după volumul acestora le 

revine investitorilor din Cipru, Federaţia Rusă, Estonia, Elveția, Marea Britanie, 

Anglia și Țara Galilor, Germania și Irak, iar în tranzacţiile de vînzare - 

investitorilor din Marea Britanie, Federația Rusă, Estonia, Cipru, Bulgaria, 

Germania, Anglia și Țara Galilor (Anexa nr.15 ). 

În anul 2014 ca şi în anul 2013 cel mai atractiv sector pentru investitorii 

străini a fost sectorul bancar şi sectorul asigurări unde au fost înregistrate 63 de 

tranzacţii în volum de  918,01 mil. lei sau 90,57 la sută din volumul total de 

tranzacţii efectuate cu implicarea nerezidenţilor, dintre care cu acţiunile băncilor 

comerciale au fost efectuate 53 de tranzacţii în volum de  858,88 mil. lei, iar cu 

cele emise de companiile de asigurări - 10 tranzacţii în volum de 59,13 mil. lei.  

 

1.4. Rezultatele financiare ale activității societăților pe acțiuni 

Urmare a monitorizării dezvăluirii informaţiei de către societăţile pe acţiuni 

(emitenţi) care corespund unuia din criteriile prevăzute la art.2 alin.(2) din Legea 

nr.1134-XIII din 02.04.1997 privind societăţile pe acţiuni, 560 de societăţi pe 

acțiuni au fost obligate să dezvăluie informaţia despre valorile lor mobiliare şi 

despre activitatea lor economico-financiară pentru anul 2013, 496 de societăţi pe 

acţiuni au prezentat la CNPF raportul anual pentru anul 2013, ceea ce constituie  

88,57 la sută din numărul total de emitenţi ce urmau să prezinte raportul anual 

(Anexa nr.16).  

Dinamica numărului de societăţi care au prezentat rapoartele anuale la CNPF 

este prezentată în Diagrama nr.27. 
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Conform rapoartelor anuale pentru anul 2013, 89 de societăţi pe acţiuni sau 

17,94 la sută au înregistrat valoarea activelor nete (capitalului propriu) inferioară 

valorii capitalului social, iar 13 societăţi pe acţiuni sau 2,62 la sută au încheiat anul 

de gestiune cu valoarea activelor nete (capitalului propriu) negativă (Diagrama 

nr.28.).  

 

 
 

În perioada anului 2013, 280 de societăţi pe acţiuni sau 56,45 la sută din 

numărul total de societăţi pe acțiuni care au prezentat rapoarte anuale la CNPF au 

înregistrat profit net în mărime de 2,21 mlrd. lei. (Diagrama nr.29).  
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Politica de dividende promovată de emitent devine unul din factorii decisivi, 

care, în mod direct, influențează valoarea acțiunilor. Pe parcursul anului 2013, 66 

de emitenţi sau 13,31 la sută din numărul total de emitenţi care au raportat la 

CNPF au anunţat dividende în valoare totală de 492,12 mil. lei. (Diagrama nr.30). 

 

1.5. Activitatea participanților profesioniști la piața valorilor 

mobiliare 

 

Bursa de Valori a Moldovei 

Bursa de Valori a Moldovei (BVM) şi-a desfăşurat activitatea în conformitate 

cu licenţa deţinută şi Regulile Bursei de Valori a Moldovei, aprobate prin Hotărîrea 

CNPF nr. 62/14 din 26.12.2008.  

Pe parcursul anului 2014 BVM a desfăşurat pe piaţa valorilor mobiliare doar 

activitate bursieră ca activitate de bază, activități conexe conform licenței deținute 

nu au fost desfășurate.  

Numărul membrilor acreditaţi ai BVM a rămas neschimbat față de anul 2013, 

constituind 22 de membri. În calitate de membri ai BVM au activat 11 

brokeri/dealeri bancari şi 11 brokeri/dealeri nebancari.  

Mărimea capitalului propriu al BVM la finele anului 2014 a constituit 5,70 

mil. lei faţă de normativul de 1 mil lei. Comparativ cu anul 2013 capitalul propriu 

s-a majorat cu 0,83 mil. lei sau 17,04 la sută.  

Normativul obligatoriu al fondului de garanţie în mărime de 30 la sută din 

capitalul propriu minim a fost respectat şi a constituit 300 mii lei, mijloacele 

băneşti fiind plasate în depozite bancare. 

Rezultatele activităţii economico-financiare înregistrate de către BVM pe 

parcursul anului 2014 se prezintă în Anexa nr.17. 

Veniturile totale ale BVM de la serviciile prestate pe parcursul anului 2014 au 

constituit 3018,2 mii lei şi, comparativ cu anul 2013, au înregistrat o descreştere cu 

302,3 mii lei. Similar veniturilor totale, cheltuielile totale înregistrate în anul 2014 
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s-au diminuat comparativ cu anul precedent constituind 2193,5 mii lei. Astfel, 

mărimea cheltuielilor totale fiind inferioară mărimii veniturilor totale, BVM a 

înregistrat profit în mărime de 824,7 mii lei (Diagrama nr.31).  
 

 
 

Depozitarul Naţional de Valori Mobiliare al Moldovei 

Depozitarul Naţional de Valori Mobiliare al Moldovei şi-a desfăşurat 

activitatea în conformitate cu licenţa deţinută şi Regulile Depozitarului Naţional de 

Valori Mobiliare al Moldovei, aprobate prin Hotărîrea CNPF nr.11/10 din 

19.03.2010. 

Conform licenţei deţinute pentru activitatea de depozitar central de valori 

mobiliare, DNVM a prestat servicii de depozitare, de clearing şi decontare. Servicii 

de consulting şi de ţinere a registrului de către DNVM în anul 2014 nu au fost 

prestate.  

Mărimea capitalului propriu al DNVM la finele anului 2014 a constituit 844,2 

mii lei, fiind înregistrată o micşorare a acestuia faţă de anul 2013 cu 86,9 mii lei 

sau 9,33 la sută.  

Conform rezultatelor activităţii economico-financiare pentru anul 2014, 

comparativ cu anul precedent, veniturile totale s-au diminuat cu 76,2 mii lei şi au 

constituit 786,7 mii lei. 

Cheltuielile totale înregistrate în anul 2014 s-au majorat comparativ cu 

perioada similară a anului precedent cu 83,1 mii lei, constituind la finele perioadei 

de gestiune 873,7 mii lei. Creșterea mărimii cheltuielilor totale concomitent cu 

reducerea mărimii veniturilor totale au condiționat înregistrarea de către DNVM a 

pierderilor în mărime de 86,9 mii lei. (Diagrama nr.32). 

Rezultatele activităţii economico-financiare înregistrate de către DNVM pe 

parcursul anului 2014 se prezintă în Anexa nr. 18. 
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Companiile de brokeri/dealeri  

La finele anului 2014 pe piaţa valorilor mobiliare au activat în baza licenţelor 

pentru dreptul de a desfăşura activitate profesionistă pe piaţa valorilor mobiliare 22 

de companii de brokeri/dealeri,  inclusiv 11 bănci comerciale, dintre care: 6 

companii cu activitate de bază de brokeraj și 16 companii cu activitate de bază de 

dealer. 

Valoarea totală a capitalului propriu al companiilor de brokeri/dealeri 

nebancari constituie 37,96 mil. lei, înregistrînd o majorare cu 1,56 mil. lei faţă de 

anul 2013, fiind respectat normativul privind capitalul propriu minim stabilit de 

legislaţia în vigoare. În structura capitalului propriu se include: capitalul social – 

6,25 mil. lei (16,46 la sută), profitul nerepartizat – 22,9 mil. lei (60,33 la sută), 

capitalul secundar – 2,12 mil. lei (5,58 la sută), rezervele – 6,18 mil. lei (16,28 la 

sută) şi capitalul suplimentar în valoare de 0,51 mil. lei (1,34 la sută) (Diagrama 

nr.33). Ponderea cea mai semnificativă în structura capitalului propriu îi revine 

profitului nerepartizat - 60,33 la sută. 

 
Diagrama nr.33. Structura capitalului propriu al companiilor de brokeri/dealeri 

nebancari la finele anului 2014: 
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Valoarea totală a fondului 

de garanţie constituie  2,66 mil. 

lei. De către toate companiile de 

brokeri/dealeri nebancari au fost 

respectate cerinţele faţă de 

mărimea fondului de garanţie în 

valoare de 0,12 mil. lei pentru 

participanţii profesionişti care 

desfăşoară activitate de bază de 

brokeraj şi 0,24 mil. lei pentru 

participanţii profesionişti care 

desfăşoară activitate de bază de 

dealer, acesta fiind format la 10 

companii din mijloace băneşti 

plasate în depozite bancare şi la o companie din valori mobiliare de stat. 

Venitul total din activitatea operaţională a constituit 4,03 mil. lei, inclusiv 

veniturile din prestarea serviciilor – 3,6 mil. lei sau 89,33 la sută și alte venituri 

operaţionale –  0,43 mil. lei sau 10,64 la sută. Comparativ cu rezultatele obţinute în 

anul 2013, veniturile totale s-au diminuat cu 0,77 mil. lei sau cu 16,04 la sută. 

Cheltuielile totale din activitatea operaţională constituie 5,22 mil. lei, inclusiv 

cheltuielile generale şi administrative - 3,56 mil. lei. Comparativ cu datele 

înregistrate în anul 2013 cheltuielile totale suportate de companiile de 

brokeri/dealeri nebancari s-au majorat cu 0,03 mil. lei sau cu 0,58 la sută.  

Astfel, datorită faptului că în anul 2014 ritmul de creştere al cheltuielilor a 

depăşit cu mult ritmul de creştere al veniturilor, în rezultatul desfăşurării activităţii 

operaţionale companiile de brokeri/dealeri nebancari au înregistrat pierderi în 

valoare de 1,18 mil. lei.  

Situaţia privind rezultatul din activitatea economico-financiară a fost 

remediată datorită obţinerii veniturilor considerabile din activitatea de investiţii în 

sumă de 3,08 mil. lei, fapt care a generat un profit în valoare de 2,2 mil. lei, 

înregistrînd o micșorare cu circa 32,93 la sută faţă de anul 2013. 

Profitul net după impozitare, obţinut de  companiile de brokeri/dealeri, 

constituie 2,02 mil. lei, înregistrînd o diminuare cu circa 32,2 la sută faţă de 

rezultatele înregistrate la finele anului 2013.  

Rezultatele activității economico-financiare a companiilor de brokeri/dealeri 

nebancari pentru anul 2014 se prezintă în Anexa 19. 

În anul 2014 prin intermediul brokerilor/dealerilor nebancari au fost efectuate 

2 630 de tranzacţii10, cu 594 de tranzacţii mai mult față de anul 2013. 

Valoare totală a tranzacțiilor efectuate prin intermediul acestora în anul 2014 

constituie  858,76 mil. lei (Anexa nr.20), micșorîndu-se faţă de rezultatele obţinute 

în anul 2013 cu 51,94 mil. lei. De către 2 companii nu au fost efectuate tranzacții. 

                                                           
10 Numărul și volumul tranzacțiilor au fost calculate cumulativ, atît din partea vînzătorului, cît și a cumpărătorului 
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Ponderea tranzacțiilor efectuate prin intermediul companiilor de 

brokeri/dealeri nebancari constituie 60,6 la sută față de 55,39 la sută în anul 2013 

din valoarea totală a valorilor mobiliare tranzacţionate pe piaţa bursieră. 

În structura tranzacțiilor se includ: 1 855 de tranzacții de vînzare-cumpărare 

efectuate în secția de bază în volum de 579,67 mil. lei (67,5 la sută), 649 de 

tranzacţii cu pachete unice în volum de 66,57 mil.lei (7,75 la sută), 92 de tranzacţii 

efectuate în cadrul ofertelor publice pe piaţa secundară a valorilor mobiliare în 

volum de 3,16 mil. lei (0,37 la sută), 22 de tranzacţii cu valorile mobiliare 

proprietate publică în volum de 208,19 mil. lei (24,24 la sută) și 12 tranzacții de 

vînzare-cumpărare negociere directă în volum de 1,17 mil. lei (0,14 la sută) 

(Diagrama nr.34). 

Prin intermediul băncilor comerciale în calitate de participanți profesioniști la 

piața valorilor mobiliare în anul 2014 au fost înregistrate 31011 tranzacții, cu 170 de 

tranzacții mai puțin față de anul precedent. 

Valoarea totală a tranzacțiilor înregistrate prin intermediul băncilor comerciale 

în 2014 constituie 558,25 mil. lei, înregistrîndu-se o micșorare cu 175,08 mil. lei în 

comparație cu anul precedent (Anexa nr.21). 

Volumul tranzacțiilor efectuate de către băncile comerciale în calitate de 

dealer constituie 56,93 mil. lei (10,2 la sută), restul revenind tranzacțiilor efectuate 

în calitate de broker în valoare de 501,32 mil. lei (89,8 la sută).  

În structura tranzacțiilor se includ: 299 de tranzacții de vînzare-cumpărare în 

volum de 453,71 mil. lei (81,27 la sută), 6 tranzacţii cu pachete unice în volum de 

100,21 mil.lei (17,95 la sută) și 5 tranzacţii cu valorile mobiliare proprietate 

publică în volum de 4,32 mil. lei (0,77 la sută) (Diagrama nr.35). 
Diagrama nr.35. Structura tranzacţiilor efectuate prin intermediul băncilor comerciale  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Registratorii independenţi 

La finele anului 2014, în baza licenţelor acordate de CNPF pentru dreptul de a 

desfăşura activitate profesionistă pe piaţa valorilor mobiliare, servicii de ţinere a 

registrului deţinătorilor de valori mobiliare au prestat 10 registratori independenţi, 

precum și 2 emitenți, care au asigurat ţinerea registrului deținătorilor de valori 

mobiliare de sine stătător. 

În perioada raportată registratorii independenţi au prestat servicii de ţinere a 

registrului pentru 1954 de societăţi pe acţiuni (Anexa nr. 22).  

                                                           
11 Numărul și volumul tranzacțiilor au fost calculate cumulativ, atît din partea vînzătorului, cît și a cumpărătorului 
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Mărimea capitalului propriu al registratorilor la finele anului 2014 a constituit 

10,8 mil. lei. Toţi registratorii au respectat cerințele obligatorii față de capitalul 

propriu minim pentru desfășurarea activității de ținere a registrului.  

Mărimea totală a fondului de garanție constituie la finele perioadei de 

gestiune 3,5 mil. lei. Toți registratorii independenți au respectat cerințele față de 

mărimea și formarea fondului de garanție (210,0 mii lei) stabilite conform 

prevederilor art. 53 din Legea nr.199-XIV din 18.11.1998 ”Cu privire la piața 

valorilor mobiliare”. 

Pe perioada anului 2014 registratorii independenţi au obţinut un profit net 

total în mărime de 0,4 mil. lei sau cu 66,6 la sută mai puțin faţă de anul precedent, 

acest fapt datorîndu-se în special activităţii operaţionale diminuate în perioada de 

referinţă. (Tabelul nr.32).  

Rezultatele activităţii economico-financiare a registratorilor independenţi la 

finele anului 2014 se prezintă în Anexa nr.23. 
 

Tabelul nr. 32.  Evoluţia indicatorilor principali ai activităţii  

registratorilor independenţi 

Indicatori 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Capitalul social, mil. lei 5,5 5,5 6,2 6,2 6,2 6,2 

Capitalul propriu, mil. lei 9,9 10,1 11,5 11,1 10,9 10,8 

Fondul de garanţie, mil. lei 2,5 2,2 2,7 3,3 3,4 3,5 

Total venituri operaţionale, mil. lei 5,4 5,1 6,1 5,8 8,1 5,8 

Total cheltuieli operaţionale, mil. lei 4,9 4,6 5,1 5,3 7,1 5,6 

Profit net, mil. lei 1,1 0,8 1,32 0,8 1,2 0,4 

Numărul registratorilor independenţi care 

au activat pe piaţa valorilor mobiliare, 

unităţi 

10 10 11 11 11 10 

 

Fondurile de investiţii 

În perioada de referință a continuat procedura de lichidare a 9 fonduri de 

investiţii în proces de lichidare forţată conform hotărîrilor respective ale  CNPF şi 

a 8 fonduri de investiţii care au iniţiat procedura de lichidare din proprie iniţiativă 

conform hotărîrilor adunărilor generale ale acţionarilor. Totodată, a continuat 

procedura de lichidare a Fondului de Investiții Nemutual „Viitorul Tău” S.A. 

redeschisă prin decizia instanței de judecată. 

 Fonduri de investiţii în proces de lichidare forţată 

Pe parcursul anului 2014 fondurile de investiții „MCI-Fond” S.A., „Zodiac-

Invest” S.A., „Papirus-Invest” S.A. și „BSV-Invest” S.A. au distribuit în 

continuare mijloace băneşti către acţionari prin intermediul filialelor şi 

reprezentanţelor B.C. „Energbank” S.A.  

La finele anului 2014, cele 9 fonduri au acumulate mijloace băneşti în valoare 

totală de 23,37 mil. lei, din care 22,35  mil. lei au fost plasate anterior în conturi de 

depozit în BC „Investprivatbank” S.A. Conform  rapoartelor financiare și 

specializate, valoarea capitalului propriu al acestor fonduri la finele anului 2014 a 

constituit  21,97  mil. lei. 
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Situaţia economico – financiară a fondurilor de investiţii în procedură de 

lichidare forţată este reflectată în Anexa nr.24. 

 Fonduri de investiţii în proces de lichidare din proprie iniţiativă 

La sfîrșitul anului 2014, în conturile bancare ale  fondurilor de investiții în 

proces de lichidare benevolă au fost acumulate mijloace bănești în sumă de 201,58 

mil. lei, din care 162,82 mil. lei au fost plasate anterior în conturi de depozit în BC 

„Investprivatbank” S.A. Conform rapoartelor financiare și specializate, valoarea 

capitalului propriu la finele anului 2014 a constituit 198,75 mil. lei. 

La finele anului 2014, din cele 8 fonduri de investiţii numai un fond a 

înregistrat beneficiu în mărime de 2,26 mil. lei. 

În perioada de gestiune a continuat distribuirea mijloacelor bănești,  inclusiv 

și a mijloacelor bănești suplimentare, către acţionarii Fondului de Investiții 

„Viitorul Tău”, prin intermediul filialelor şi reprezentanţelor BC 

„Moldindconbank” S.A. 

Situaţia economico – financiară a fondurilor de investiţii în proces de 

lichidare din proprie iniţiativă este reflectată în Anexa nr. 25. 

 Administratorii fiduciari 

Conform situaţiei la 31.12.2014, în Registrul participanţilor profesionişti la 

piaţa financiară nebancară au fost înregistraţi 7 administratori fiduciari, din care în 

perioada de referință: 

-  la 2 administratori fiduciari, „Mobiastrast” S.A. şi „Compania Fiduciară a 

Feroviarilor” S.A., derulează procedura de lichidare a genului de activitate 

profesionistă;  

- CF „Colaborare” S.A. se afla în proces de lichidare forţată a participantului 

profesionist. În perioada  de referință au fost organizate 2 licitații privind 

expunerea la vînzare a patrimoniului aflat în administrare  fiduciară a CF 

„Colaborare” S.A.,  dar din lipsa cererilor  de participare aceste licitații nu au avut 

loc. 

Conform hotărîrilor CNVM nr. 30/8 din 25.05.2006 şi nr. 63/6 din 

23.11.2006, activitatea CF „BV Fiduciar Invest” S.A. (fosta CF ”Europa-Trust” 

S.A.) şi CF „Econ-Renaştere” S.A. a fost suspendată pînă la restabilirea completă a 

informaţiei din registrele clienţilor deţinătorului nominal, fiind axată pe restabilirea 

bazei de date a clienţilor companiei.  

Din rapoartele specializate prezentate de companiile fiduciare „F.O.N.D.” 

S.A., „BV Fiduciar Invest” S.A., „Codru” S.A. şi „Econ-Renaştere” S.A. se 

constată că la situația din 31.12.2014 acestea deservesc 381 848 de conturi 

fiduciare, iar portofoliul gestionat include 617 pachete de acţiuni ale societăţilor pe 

acţiuni şi părţi-sociale ale societăţilor cu răspundere limitată.  

Investiţiile financiare ale companiilor fiduciare au constituit la finele anului 

2014 – 131,19 mil. lei, din care investiţiile fondatorilor administrării constituie 

125,3712 mil. lei (95,6 la sută) şi 5,82 mil. lei (4,4 la sută) revin investiţiilor proprii 

ale companiilor fiduciare. 

                                                           
12 Diminuată cu valoarea investițiilor din societățile pe acțiuni excluse din Registrul de stat al persoanelor juridice 
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Din totalul investițiilor financiare ce aparțin administratorilor fiduciari și 

fondatorilor administrării fiduciare, investițiile pe termen lung la sfîrșitul anului 

2014 constituie 110,97 mil.lei sau 84,59 la sută, iar investițiile pe termen scurt 

20,22 mil. lei sau 15,41 la sută. În același timp veniturile totale obținute de 

companiile fiduciare în perioada de referință denotă o pondere de 57,74 la sută  

obținute din investiții pe termen scurt și doar  42,26 la sută  din investiții pe termen 

lung. 

Evoluţia indicatorilor principali ai activităţii celor 4 companii de administrare 

fiduciară este reflectată în Tabelul nr.33. 

 
Tabelul nr. 33. Evoluția indicatorilor principali ai activității de administrare fiduciară 

Nr. Indicatorii 2011 2012 2013 2014 

1. Capitalul social, mil. lei 2,12 2,12 2,12 2,12 

2. Capitalul propriu, mil. lei 3,06 3,31 3,51 3,61 

3. Rezultatul activităţii investiţionale,  mil. lei, 

inclusiv: 

1,73 2,81 2,30 2,85 

Dividende 0,66 1,08 0,69 1,20 

Dobînzi 1,58 1,79 1,81 1,64 

Rezultat din realizarea activelor -0,51 -0,06 -0,23 -0,0012 

4. Profit (pierdere) obţinut în perioada de 

gestiune, mil. lei 

0,08 0,26 1,44 1,89 

5. Numărul conturilor fiduciare, unităţi 382132 382017 381948 381848 

6. Numărul societăţilor din portofoliu, unităţi 631 629 622 617 

7. Investiţii financiare, mil. lei 128,7 129,5 130,47 131,19 

8. Numărul companiilor de administrare 

fiduciară, unităţi 

4 4 4 4 

 

Din tabelul prezentat se relevă faptul că în perioada anilor 2011-2014 numărul 

conturilor fiduciare administrate și numărul societăţilor din portofoliu (ca rezultat 

al înstrăinării pachetelor deținute sau lichidării societăților) sînt în permanentă 

descreștere, iar  valoarea investițiilor administrate are o mică creștere pe parcursul 

ultimilor 3 ani. În același timp, profitul obținut de  administratorii fiduciari a 

crescut cu 1,81 mil. lei, relativ de anul 2011, și cu 0,45 mil. lei, relativ de anul 

precedent. 

Rentabilitatea investiţiilor financiare (veniturile totale obținute din activitatea 

investiţională raportate la valoarea investiţiilor) ale fondatorilor administrării 

constituie – 1,88 la sută  şi ale administratorilor fiduciari – 8,47 la sută. Se observă 

un decalaj al acestui indicator în defavoarea fondatorilor administrării, din motivul 

că investițiile ce aparțin administratorilor fiduciari sînt plasate în active 

generatoare de dobînzi (conturi de depozit), spre deosebire de activele fondatorilor 

administrării care în majoritate sînt dependente de profitabilitatea societăților pe 

acțiuni și, respectiv, de plata dividendelor. 

Valoarea veniturilor operaţionale totale înscrise în contul companiilor 

fiduciare în anul 2014 a constituit 1,09 mil. lei, din care remunerarea 

administratorului fiduciar – 0,56 mil.lei (conform normelor stabilite, remunerarea 

administratorului fiduciar nu va depăşi 25 la sută din  volumul  cîştigului obţinut ca 

urmare a administrării patrimoniului). Astfel, mărimea recompensei este în 
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dependenţă directă de rezultatele administrării investiţiilor ce aparțin clienţilor 

companiei.  

Total cheltuielile companiilor fiduciare la 31.12.2014 au constituit 1,46 

mil. lei. Cheltuielile suportate prevalează faţă de veniturile obţinute din activitatea 

licenţiată, atestîndu-se rezultate negative din activitatea operaţională. 

Situaţia economico – financiară a celor 4 administratori fiduciari este 

reflectată în Anexa nr. 26. 

 

Companiile de estimare a valorilor mobiliare și a activelor ce se referă la ele 

Pe parcursul anului 2014 pe piaţa valorilor mobiliare au activat 5 companii de 

estimare a valorilor mobiliare şi a activelor ce se referă la ele: „Bartol-Consulting” 

S.A., „Evalestim” S.A., A.R.E. „Estimator-VM” S.A.13, „Finactiv-Consulting”S.A. 

și „ICF-Consulting-Service” S.A.  (în continuare – companii de estimare). 

Conform dărilor de seamă prezentate la CNPF, companiile de estimare pe 

parcursul anului 2014 au încheiat 45 de contracte în urma cărora au obţinut un 

venit în valoare de 734.130 lei. (Anexa nr. 27). În anul 2014 companiile de 

estimare au încheiat cu 10 contracte mai mult comparativ cu anul 2013, iar venitul 

obținut s-a majorat cu 148.825 lei față de anul precedent (+25,42 la sută) (Tabelul 

nr. 34). 

 
Tabelul nr. 34. Contractele și veniturile companiilor de estimare 

Nr. 

d/o 

Indicatorul 31.12.2014 31.12.2013 Abaterea 

absolută, 

lei 

relativă, 

% 

1 Numărul de contracte încheiate, unităţi 45 55 - 10 - 18,18 

2 Venitul obţinut în urma prestării serviciilor de 

estimare a valorilor mobiliare și a activelor ce 

se referă la ele, lei 

734 130 585 305 148 825 +25,42 

 

Analiza evoluţiei veniturilor obţinute și a contractelor încheiate de companiile 

de estimare se prezintă în Diagrama nr.36 și Diagrama nr.37: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
13 Ținînd cont de expirarea licențelor A.R.E. „Estimator-VM” S.A. la data de 26.06.2014, „Finactiv-Consulting” 

S.A. la data de 27.07.2014 și ICF-Consulting-Service” S.A. la data de 02.10.2014, în raport sînt reflectate datele 

pentru perioada în care acestea și-au desfășurat activitatea în conformitate cu licențele respective. 
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Diagrama nr.36. Evoluția veniturilor obținute din prestarea serviciilor de estimare a valorilor 

mobiliare în perioada 2009 - 2014 

 
 

- „Bartol Constulting” S.A. a încheiat 11 contracte (cu 11 contracte mai puțin 

decît în 2013) și a obținut un venit în urma prestării serviciilor de estimare în 

mărime de 316 700 lei sau cu 12 866 lei mai puțin decît în anul precedent; 

- A.R.E. „Estimator-VM” S.A. a încheiat 10 contracte (cu 14 contracte mai 

puțin decît în 2013) și a obținut un venit în urma prestării serviciilor de 

estimare în mărime de 260 030 lei sau cu 89 691 lei mai mult decît în anul 

precedent; 

- „Finactiv-Consulting” S.A. a încheiat 2 contracte (similar anului 2013) și a 

obținut un venit în urma prestării serviciilor de estimare în mărime de 45 000 

lei sau cu 15 000 lei mai mult decît în anul precedent; 

- „ICF-Consulting-Service” S.A. a încheiat 7 contracte  și a obținut un venit în 

urma prestării serviciilor de estimare în mărime de 47 500 lei; 

- „Evalestim” S.A. a încheiat 15 contracte (cu 8 contracte mai mult decît în 

2013) și a obținut un venit în urma prestării serviciilor de estimare în mărime 

de 64.900 lei sau cu 9.500 lei mai mult decît în anul precedent. 
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Diagrama nr. 37. Evoluția contractelor încheiate pentru prestarea serviciilor de estimare a 

valorilor mobiliare în perioada anilor 2009 - 2014 

 
 

Toate cele 5 companii de estimare au respectat cerinţele faţă de mărimea 

minimă a capitalului propriu stabilită de legislație (200 mii lei) și a fondului de 

garanție (60 mii lei), mijloacele bănești fiind plasate în depozite bancare și valori 

mobiliare de stat. Toate companiile de estimare au finalizat perioada de gestiune cu 

rezultate financiare pozitive, cu excepția „Finactiv-Consulting” S.A. care a 

înregistrat rezultate financiare negative. 

În comparaţie cu anul 2013 capitalul propriu al companiilor de estimare în 

anul 2014 s-a micșorat cu 303 158 lei sau 12,39 la sută. 

 
Tabelul nr. 35. Evoluția indicatorilor principali ai activității de estimare, mil. lei 

Nr. 

d/o 

Indicatori 31.12.2014 31.12.2013 Abaterea 

absolută, lei relativă, % 

1 Capitalul social 1 327 384 1 327 384 0 0 

2 Capitalul propriu 2 143 283 2 446 441 -303 158 -12,39 

3 Venituri din vînzări 1 050 912 1 130 622 -79 710 -7,05 

4 Costul vînzărilor 219 633 175 314 +44 319 +25,28 

5 Cheltuieli generale şi 

administrative 

228 628 356 708 -128 080 -35,90 

6 Profit net (pierdere netă) 557 206 532 921 +24 285 +4,55 

 

Majorarea profitului net cu 24 285 lei (4,55 la sută) în anul 2014 în 

comparaţie cu anul 2013 a fost condiţionată în cea mai mare parte de diminuarea 

cheltuielilor generale și administrative.  

Structura patrimoniului companiilor de estimare, reflectată în Tabelul nr.36, 

evidenţiază scăderea cu 164 045 lei a activelor pe termen lung în anul 2014 faţă de 

anul 2013, precum și diminuarea activului total cu 156 514 lei. (Anexa nr. 28). 
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Tabelul nr.36. Structura patrimoniului companiilor de estimare, mii lei 

Nr. 

d/o 

Indicatorul 31.12.2013 31.12.2014 Abaterea 

absolută, 

lei 

relativă, 

% 

1 Total active pe termen lung, lei 1 261 208 1 097 163    -164 045 -13,01 

2 Total active curente, lei 1 479 230 1 486 761 7 531 + 0,51 

3 TOTAL ACTIV 2 740 438 2 583 924 - 156 514 - 5,71 

 

Participanţii profesionişti care practică activitatea de consulting şi 

consulting investiţional 

Pe parcursul anului 2014 pe piaţa valorilor mobiliare au prestat servicii de 

consulting 11 participanţii profesionişti, iar servicii de consulting investiţional - 6 

participanți profesioniști.  

Conform dărilor de seamă prezentate la CNPF, în anul 2014 au fost prestate 

65 de servicii de consulting investiţional sau cu 13 mai puțin față de anul 2013, iar 

venitul obținut a constituit 501 841 lei, majorîndu-se cu 81 851,10 lei (cu 19,49 la 

sută) față de venitul obținut în anul precedent.  

Totodată, în 2014 au fost acordate cu 23 de servicii de consulting mai mult 

decît în 2013, iar veniturile obținute s-au micșorat față de anul precedent cu 395 

971,6 lei sau cu 41,47 la sută (Anexa nr. 29). 

 

II. Evoluţia pieţei asigurărilor 

 
2.1. Activitatea societăţilor de asigurare 

În anul 2014 și-au desfășurat activitatea de asigurare 16 societăți, inclusiv 14 

societăți care au desfășurat asigurări generale, o societate de asigurare a desfăşurat 

activitate compozită şi o societate a desfăşurat asigurări de viaţă. Evoluția 

numărului asigurătorilor se prezintă în Diagrama nr. 38. 
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La finele anului 2014 activitatea licenţiată s-a desfășurat de 15 asigurători.  

Pe parcursul anului, în baza Hotărîrii Curţii de Apel Chişinău din 28.02.2014 

privind intentarea procesului de insolvabilitate faţă de Compania de Asigurări 

„EUROASIG GRUP” S.A., menţinută prin Decizia Colegiului civil, comercial şi 

de contencios administrativ lărgit al Curţii Supreme de Justiţie din 30.07.2014, 

autoritatea de supraveghere, la data de 08.08.2014, a retras licența Companiei de 

Asigurări „EUROASIG GRUP” S.A. 
 

Prime de asigurare subscrise  

Veniturile din primele brute subscrise au constituit 1203,6 mil. lei, din care în 

categoria „asigurări generale” – 1123,5 mil. lei, în scădere nominală cu 1,9 mil. lei 

faţă de anul precedent, iar în categoria „asigurări de viață” – 80,0 mil. lei, în 

creștere cu 6,5 mil. lei sau 8,7 la sută faţă de anul precedent. Volumul total al 

primelor brute subscrise a înregistrat o creștere de 0,4 la sută. Evoluția primelor 

brute subscrise se prezintă în tabelul ce urmează: 

 
Tabelul nr. 37. Evoluția volumului primelor brute subscrise în perioada anilor 2008-2014 

Anul 
Prime brute subscrise 

(mil.lei) 

Creșterea (descreșterea) nominală față de anul precedent 

(%) (mil.lei) 

2008 837,2 15,6 113 

2009 816,5 -2,5 -20,7 

2010 914,7 12,0 98,2 

2011 1006,3 10,0 91,6 

2012 1089,3 8,2 83,0 

2013 1198,9 10,1 109,6 

2014 1203,6 0,4 4,7 
 

Ritmul de creștere a volumului de prime brute subscrise a fost determinat de 

majorarea numărului contractelor de asigurare de sănătate, și anume cu 

valabilitatea în afara Republicii Moldova, asigurarea facultativă CASCO, 

asigurarea de bunuri și asigurarea obligatorie de răspundere civilă, precum și 

datorită dezvoltării rețelei de distribuție a asigurătorilor şi brokerilor de asigurare 

şi/sau de reasigurare. Astfel, pe parcursul anului 2014 au fost emise 1483279 de 

poliţe de asigurare în baza contractelor încheiate cu persoane fizice şi cu persoane 

juridice, fiind în creștere cu 279632 de polițe eliberate față de perioada precedentă.  

Din numărul total de poliţe, ponderea cea mai mare o deţin asigurările de 

răspundere civilă auto pentru care au fost emise 833408 de poliţe, totodată pentru 

asigurări de viaţă fiind eliberate 1423 de poliţe.  

Ponderea asigurărilor obligatorii în structura primelor brute subscrise în anul 

2014 a constituit 42,3 la sută, fiind în creștere cu 1,3 la sută faţă de anul 2013, și 

respectiv a asigurărilor facultative – 57,7 la sută.  

Potrivit obiectului asigurării, în asigurările de răspundere civilă au fost 

subscrise prime în sumă de 613,4 mil. lei (51,0 la sută), urmate de asigurările de 

bunuri – 419,1 mil. lei (34,8 la sută), asigurările de persoane – 167,6 mil. lei (13,9 

la sută) şi reasigurările primite – 3,5 mil. lei (0,3 la sută) (Diagrama nr.39).  
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                       Diagrama nr. 39. Structura primelor brute subscrise pe anii 2013-2014 

  
 

În perioada de referinţă ponderea volumului primelor brute subscrise din 

asigurările de răspundere civilă a crescut cu 1,1 puncte procentuale faţă de anul 

precedent, primele din asigurările de bunuri au înregistrat o diminuare de 1,9 

puncte procentuale, cele din asigurările de persoane au înregistrat o creștere de 1,8 

puncte procentuale, iar primele încasate din reasigurări s-au micșorat cu 1,0 puncte 

procentuale. 

Dintre toate clasele de asigurări generale, cele de tip auto au deținut 

supremația în portofoliul consolidat al pieței – 68,0 la sută din totalul primelor 

subscrise din asigurările directe de 1120,1 mil. lei. Asigurările facultative CASCO 

au generat 20,6 la sută din totalul asigurărilor generale directe sau 231,2 mil. lei, 

valoarea lor nominală fiind în creștere în cu 16,4 mil. lei față de perioada 

precedentă. Asigurările de răspundere civilă auto externă Carte Verde au cunoscut 

o creștere de peste 7,2 puncte procentuale (pînă la 263,4 mil. lei - echivalentul a 

23,5 la sută din totalul asigurărilor generale directe), în timp ce asigurările de 

răspundere civilă auto internă cu valabilitate în interiorul Republicii Moldova au 

crescut cu 0,9 puncte procentuale, constituind 241,0 mil. lei sau 21,5 la sută din 

totalul asigurărilor generale directe.  

Celelalte asigurări de tip auto au generat prime subscrise din asigurările 

directe de 26,4 mil.lei sau 2,4 puncte procentuale din total. 

Ca şi în anii precedenți, evoluţia pieţei asigurărilor se caracterizează printr-un 

grad sporit de concentrare. Astfel, 5 societăți de asigurare au subscris 827,4 mil. lei 

sau circa 68,7 la sută din volumul total de prime. Primele brute subscrise din 

asigurări în anul 2014, precum şi cotele de piaţă deţinute de societăţi, se prezintă în 

Anexa nr.30. 

Gradul de penetrare a asigurărilor, exprimat ca raport între primele brute 

subscrise şi PIB, a înregistrat nivelul de 1,08 la sută, fapt ce atestă descreșterea 

acestui indicator în raport cu anul 2013.  

Densitatea asigurărilor, care reprezintă raportul dintre volumul primelor brute 

subscrise şi numărul populaţiei, a înregistrat nivelul de 338,3 lei/locuitor, crescînd 

cu 1,3 lei/locuitor faţă de nivelul anului precedent.  
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Principalii factori care au creat această situație sînt: nivelul redus al 

veniturilor pe cap de locuitor, subestimarea rolului asigurărilor, lipsa încrederii 

societății în acest sector, lipsa reglementării prudențiale, asigurarea insuficientă a 

respectării legislației. Majoritatea societăților de asigurare au un nivel insuficient 

de capitalizare.  

Evoluţia gradului de penetrare a asigurărilor şi densitatea asigurărilor se 

prezintă în Diagrama nr.40. 

 

 
 

Despăgubiri şi îndemnizaţii de asigurare 

 Pe parcursul anului de referință societăţile de asigurare au plătit despăgubiri 

şi îndemnizaţii de asigurare în valoare totală de 513,6 mil. lei, înregistrînd o 

creştere cu 81,2 mil. lei sau 18,8 la sută faţă de nivelul anului precedent Anexa 

nr.31. 

Evoluția despăgubirilor şi îndemnizaţiilor de asigurare plătite pentru 

asigurările generale şi de viaţă se prezintă în Tabelul nr.38. 
 

Tabelul nr. 38. Evoluția despăgubirilor şi indemnizaţiilor plătite în perioada anilor 2008-2014 

Anul 

Despăgubiri și 

îndemnizații achitate (mil. 

lei) 

Creșterea (descreșterea) nominală față de anul precedent 

(%) (mil.lei) 

2008 273,8 16,4 38,5 

2009 361,2 31,9 87,4 

2010 322,7 -10,7 -38,5 

2011 348,4 8,0 25,7 

2012 430,5 23,6 82,1 

2013 432,4 0,4 1,9 

2014 513,6 18,8 81,2 
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Diagrama nr. 40. Evoluţia gradului de penetrare şi a densităţii 

asigurărilor în Republica Moldova 
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36,9%

56,1%

6,7% 0,3%

Asigurări de răspundere civilă (159,5 mil. lei)

Asigurări de bunuri (242,4 mil. lei)

Asigurări de persoane (29,1 mil. lei)

Raportul despăgubirilor de asigurare față de primele subscrise în anul 2014 a 

constituit 42,7 la sută, înregistrînd o creștere de 6,6 puncte procentuale faţă de 

nivelul înregistrat în perioada anului precedent. În cadrul asigurărilor obligatorii de 

răspundere civilă auto internă, raportul despăgubirilor de asigurare față de primele 

brute subscrise a constituit 37,8 la sută și s-a majorat în comparație cu anul 2013 

cu 2,0 unităţi procentuale, iar în cadrul asigurărilor obligatorii de răspundere civilă 

auto externă Carte Verde acest raport a înregistrat 28,0 la sută, diminuarea 

constituind 0,9 unităţi procentuale.  

Valoarea cumulativă a despăgubirilor de asigurare plătite pentru asigurările 

auto (Asigurările de răspundere civilă auto și Asigurările de vehicule terestre 

(CASCO)) a constituit 297,5 mil. lei sau 58,6 la sută din totalul despăgubirilor 

plătite pe asigurarea generală directă în valoarea de 508,0 mil. lei. 

Structura despăgubirilor şi indemnizaţiilor de asigurare se prezintă în 

Diagrama nr.41. 
 

Diagrama nr. 41. Structura despăgubirilor şi îndemnizaţiilor de asigurare plătite în anii 

2013-2014 

                      2013                                                                 2014 

 
 

Activele nete şi capitalul social al societăţilor de asigurare 

Activele nete ale societăţilor de asigurare la finele anului 2014 au constituit 

1130,5 mil. lei sau cu 61,6 mil. lei (5,8 la sută) mai mult faţă de nivelul înregistrat 

la aceeaşi dată a anului precedent (Diagrama nr. 42).  
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Creșterea activelor nete se datorează în primul rînd majorării capitalului social 

al societăților de asigurare.  

Valoarea totală a capitalului social înregistrat la finele anului 2014 de către 

societăţile de asigurare a constituit 505,5 mil. lei, majorîndu-se cu 36,2 mil. lei sau 

cu 7,7 la sută faţă de valoarea acestuia la finele anului precedent. Bilanţul contabil 

anual al societăţilor de asigurare se prezintă în Anexa nr.32. 

Investiţiile în capitalul social al asigurătorilor autohtoni efectuate de persoane 

nerezidente au constituit la finele anului de referință 133,8 mil. lei și s-au majorat 

cu 27,7 mil. lei faţă de anul 2013 (Tabelul nr.39.), urmare a majorării capitalului 

social al Companiei de Asigurări „VICTORIA ASIGURĂRI” S.A. şi al Companiei 

de Asigurări „DONARIS VIENNA INSURANCE GROUP” S.A. prin emisie 

suplimentară de acțiuni. 
 

Tabelul nr. 39. Evoluţia structurii investiţiilor străine în capitalul social al societăţilor de 

asigurare, mil. lei 

Țara 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

2014 

față de 

2013 

Cota în 

2014, 

% 

Austria 22,5 41,7 41,7 41,7 56,8 56,8 92,2 35,4 68,91 

Cipru 49,5 48,0 - - - - - - 0,00 

Elveția 4,0 - - - - - - - - 

Federația Rusă 2,8 0,4 48,4 48,0 - - - -   

Italia 2,4 2,4 2,4 3,7 3,7 - - 0,0 0,00 

Israel 2,4 2,4 2,4 3,7 3,7 - - 0,0 0,00 

Leichtenstein 4,5 18,0 18,0 36,6 36,6 14,1 -  -14,1 0,00 

Marea Britanie 22,5 22,5 22,5 22,9 22,9 22,9 22,9 0,0 17,11 

Olanda 4,8 4,8 4,8 19,7 19,7 12,3 18,7 6,4 13,97 

România 3,6 3,5 0,0 0,02 0,02 0,02 0,02 0,00 0,01 

Ucraina 0,2 0,3 0,3 - - - - - 0,00 

TOTAL 119,2 144,0 140,5 176,3 143,4 106,1 133,8 27,7 100,0 

 

În perioada de referinţă cota persoanelor nerezidente în totalul capitalului 

social achitat al societăţilor de asigurare reprezintă 26,5 la sută. Lista societăţilor 

de asigurare cu capital străin se prezintă în Anexa nr.33. 
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Rezervele de asigurare  

Conform datelor înregistrate în rapoartele specializate ale asigurătorilor pentru 

anul 2014, valoarea totală a rezervelor de asigurare a constituit 1143,6 mil. lei, 

înregistrînd o creştere cu 101,4 mil. lei sau cu 9,7 la sută faţă de indicatorul anului 

precedent. Creșterea se datorează și modificărilor aduse cadrului de reglementare a 

modului de formare a rezervelor de asigurare, astfel încît asigurătorul raportează 

rezervele de asigurare brute, cota reasigurătorului în aceste rezerve fiind 

evidențiată separat.  

 
 

          Structura valorii totale a rezervelor tehnice constituite de societăţile de 

asigurare include rezervele tehnice pentru asigurările generale în mărime de 759,5 

mil. lei (66,4 la sută) şi rezervele matematice pentru asigurările de viaţă în mărime 

de 384,1 mil. lei (33,6 la sută). Comparativ cu anul 2013 rezervele tehnice, 

constituite de asigurătorii care au desfăşurat activitate de asigurări generale, au 

înregistrat o scădere cu 1,6 mil. lei, iar rezervele matematice constituite pentru 

asigurările de viaţă, au raportat o majorare de 36,6 la sută (sau 103,0 mil. lei). 

Conform cadrului normativ în vigoare aferent modului de garantare a 

solvabilității, asigurătorii sînt obligați să acopere cu active admise rezervele de 

asigurare şi o treime din mărimea marjei de solvabilitate minime. Astfel, activele 

admise să reprezinte Fondul asiguraților trebuie să corespundă principiilor de 

diversitate, rambursabilitate, rentabilitate şi lichiditate. Categoriile de active 

admise să acopere Fondul asiguraților se prezintă în Diagrama nr.44. 

Pentru acoperirea riscurilor asumate prin contractele de asigurare şi 

reasigurare şi pentru asigurarea permanentă a solvabilităţii şi lichidităţii, societăţile 

de asigurare trebuie să investească cu prudenţă în anumite categorii de active 

admise să reprezinte rezervele de asigurare și o treime din marja de solvabilitate 

minimă, respectînd criteriile de dispersie a plasamentelor conform normelor 

stabilite prin Regulamentul privind marjele de solvabilitate şi coeficientul de 

lichiditate ale asigurătorilor (reasigurătorilor), aprobat prin Hotărîrea CNPF nr.2/1 

din 21.01.2011. 
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Conform cerințelor stabilite, asigurătorii sînt obligaţi să plaseze rezervele de 

asigurare și o treime din marja de solvabilitate minimă în valori mobiliare, depozite 

bancare, disponibilităţi în conturi bancare curente, disponibilităţi în casierie, 

terenuri şi construcţii, creanțele aferente primelor subscrise.  

Structura activelor admise să reprezinte rezervele tehnice de asigurare şi o 

treime din marja de solvabilitate minimă a asigurătorului include următoarele 

active: 
- valorile mobiliare emise de către Guvernul Republicii Moldova sau de altă 

autoritate de stat în mărime de 351,1 mil. lei, ce reprezintă 29,0 la sută din totalul 

valorii admise în fondurile asiguraților; 

- valorile mobiliare corporative tranzacţionate pe o piaţă reglementată (bursă) a 

Republicii Moldova în mărime de 45,4 mil. lei ce reprezintă 3,7 la sută din totalul 

valorii admise în fondurile asiguraților; 

- valorile mobiliare corporative care nu sînt tranzacţionate pe o piaţă reglementată 

(bursă) a Republicii Moldova în mărime de 1,9 mil. lei, ce reprezintă 0,2 la sută din 

totalul valorii admise în fondurile asiguraților; 

 - disponibilitățile bănești în casierie în mărime de 10,3 mil. lei, ce reprezintă 0,8 la 

sută din totalul valorii admise în fondurile asiguraților; 

- disponibilităţile în conturi de decontare curente în instituţii financiare licenţiate 

de BNM, inclusiv în valută străină, în mărime de 57,3 mil. lei, ce reprezintă 4,7 la 

sută din totalul valorii admise în fondurile asiguraților; 

 - depozitele şi investiţiile în instituţii financiare licenţiate de BNM în mărime de 

308,8 mil. lei, ce reprezintă 25,5 la sută din totalul valorii admise în fondurile 

asiguraților; 

 - terenurile sau construcţiile separate sau terenurile sau construcţiile situate 

suficient de aproape unele de altele ca să fie considerate efectiv ca o singură 

investiţie, într-un interes legal real într-o proprietate imobiliară în mărime de 226,9 

mil. lei ce reprezintă 18,7 la sută din totalul valorii admise în fondurile asiguraților;  

32,9%

25,5%

5,6%

18,7%

5,6%

11,7%
Valori mobiliare (398,4 mil. lei)

Depozite bancare (308,8 mil. lei)

Disponibilităţi în conturi bancare şi în

casierie (67,5 mil. lei)

Terenuri şi construcţii (226,9 mil. lei)

Creanţe aferente primelor subscrise (68,4

mil. lei)

Cota reasigurătorului (142,0 mil. lei)

Diagrama nr. 44. Structura activelor care reprezintă rezervele 



94 
 

- creanţele aferente primelor subscrise, în măsura în care nu sînt mai vechi de 60 de 

zile în mărime de 68,4 mil. lei, ce reprezintă 5,6 la sută din totalul valorii admise în 

fondurile asiguraților; 

 - cota reasigurătorului în rezervele tehnice în mărime de 142,0 mil. lei, ce 

reprezintă 11,7 la sută din totalul valorii admise în fondurile asiguraților. 

Plasarea activelor admise să reprezinte rezervele de asigurare și o treime din 

marja de solvabilitate minimă ale societăţilor de asigurare conform situaţiei la 

finele anului 2014 se prezintă în Anexa nr.34. 

Evoluţia structurii activelor admise să acopere rezervele de asigurare și o 

treime din marja minimă de solvabilitate în anii 2010-2014 se prezintă în tabelul ce 

urmează: 

 
Tabelul nr. 40. Evoluţia structurii activelor admise să reprezinte rezervele de asigurare şi 

marja de solvabilitate minimă 

Indicatori 

2010 2011 2012 2013 2014 

mil. 

lei 
% 

mil. 

lei 
% 

mil. 

lei 
% 

mil. 

lei 
% 

mil. 

lei 
% 

Valori mobiliare 68,4 13,3 203,2 26 152,9 16,9 284,3 26,1 398,4 32,9 

Depozite bancare 249 48,3 184,8 23,6 317,5 35,2 323,0 29,7 308,8 25,5 

Disponibilităţi băneşti 

în conturi şi casierie 
49 9,5 74,7 9,5 60,9 6,8 89,3 8,2 67,5 5,6 

Terenuri şi construcţii 106,9 20,7 160 20,5 185,6 20,6 199,9 18,4 226,9 18,7 

Creanţe de la asiguraţi  36,6 7,1 44,4 5,7 54 6 63,8 5,9 68,4 5,6 

Depozite la societăţi 

cedente  
5,7 1,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Cota reasigurătorului 0 0,0 115,1 14,7 130,4 14,5 127,3 11,7 142,0 11,7 

Total 515,6 100 782,2 100 901,3 100 1087,6 100 1212,0 100 

 

Asigurarea subvenţionată în agricultură 

Asigurările subvenționate în agricultură se realizează în conformitate cu 

prevederile Legii nr.243-XV din 08.07.2004 „Privind asigurarea subvenţionată a 

riscurilor de producţie în agricultură”, potrivit cărora de subvenţionarea primelor 

de asigurare beneficiază producătorii agricoli care au înregistrat la primărie 

culturile agricole, precum şi animale, păsări, familii de albine şi peşti care le 

aparţin şi cei care întreţin culturi agricole, animale, păsări, familii de albine şi care 

produc peşti conform tehnologiilor aprobate, iau măsuri de prevenire a bolilor şi 

atacului dăunătorilor şi ţin evidenţa lucrărilor efectuate, și au ca scop principal 

garantarea unei producții stabile în sectorul agricol prin asigurarea riscurilor de 

producție în agricultură. 

Astfel, cuantumul subvenţiei se stabilește în baza primelor de asigurare 

calculate conform tarifelor de asigurare prevăzute în condițiile speciale de 

asigurare a riscurilor de producție în agricultură și constituie 50 la sută din valoarea 

acestora pentru toți producătorii agricoli.  

Prin Hotărîrea Guvernului nr.135 din 24.02.2014 „Cu privire la modul de 

repartizare a mijloacelor fondului de subvenţionare a producătorilor agricoli” a fost 

acceptată repartizarea mijloacelor fondului de subvenţionare a producătorilor 
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agricoli în sumă de 500 mil. lei pentru un şir de măsuri de sprijin, printre care şi 

stimularea asigurării riscurilor de producţie în agricultură.  

Mijloacele prevăzute pentru această măsură se utilizează la subvenţionarea 

primelor de asigurare a producătorilor agricoli, în baza contractelor de asigurare a 

riscurilor de producţie în agricultură şi în baza Listei riscurilor pentru a căror 

asigurare se subvenționează din fondul de subvenţionare a producătorilor agricoli 

pe anul 2014 - primele de asigurare în fitotehnie, horticultură, viticultură şi 

zootehnie (grindină, furtuni, secetă excesivă care a provocat o scădere a recoltei de 

peste 30 la sută, etc.) şi Listei culturilor agricole şi a speciilor de animale şi păsări 

pentru a căror asigurare se subvenţionează din fondul de subvenţionare a 

producătorilor agricoli pe anul 2014 - primele de asigurare (sfecla de zahăr, floarea 

soarelui, porumbul, plantațiile multianuale, animalele etc.). 

În anul 2014 7 societăţi de asigurare au desfăşurat activitatea în domeniul 

asigurării subvenţionate a riscurilor de producţie în agricultură. 

Conform datelor a celor șapte societăţi de asigurare acreditate să desfăşoare 

activitate în domeniu, în 2014 au fost încheiate 308 contracte de asigurare 

subvenţionată a riscurilor de producţie în agricultură cu suma asigurată de 575,3 

mil. lei. Valoarea cumulativă a primelor brute subscrise a constituit 58,3 mil. lei, 

înregistrînd o scădere cu 38,5 mil. lei faţă de valoarea înregistrată în anul precedent 

(Tabelul nr.41). 
Tabelul nr. 41. Prime brute subscrise şi despăgubiri achitate pentru asigurarea 

subvenţionată a riscurilor de producţie în agricultură, pe obiecte de asigurare în anul 2014, 

mil. lei 

Obiecte 

asigurate 

Prima 

totală de 

asigurare, 

mil.lei 

Inclusiv achitată de Ponderea  

în totalul 

încasărilor, 

% 

Despăgubiri 

de asigurare 

achitate, mil. 

lei 

Ponderea  în 

totalul 

despăgubiril

or, % 

Producătorul 

agricol 

     Stat 

 

Recolta 29,1 14,55 14,55 49,9 3,6 53,7 

Plantaţii 23,6 11,8 11,8 40,5 2,9 43,3 

Animale 5,6  2,8 2,8 9,6 0,2 3,0 

TOTAL 58,3 29,15 29,15 100,0 6,7 100,0 

 

Finanțările alocate la plata primelor de asigurare au constituit 29,15 mil. lei 

sau cu 25,35 mil. lei mai puțin faţă de anul 2013, înregistrînd o scădere a 

interesului producătorilor agricoli pentru acest tip de asigurare. Această diminuare 

considerabilă a mai fost influențată și de modificarea cuantumului subvenției 

primelor de asigurare pentru plantațiile multianuale, sfecla de zahăr și legumele, 

care pînă în anul 2014 constituia 60 la sută. 

Totodată potenţialul asigurărilor agricole în Republica Moldova rămîne a fi 

nevalorificat, suprafeţele cuprinse de asigurare constituind doar 3,3 la sută din 

totalul terenurilor agricole.  

Despăgubirile de asigurare au constituit 6,7 mil. lei şi s-au micșorat de 4 ori 

faţă de anul precedent. Evoluția primelor și despăgubirilor achitate se prezintă în 

Diagrama nr.45. 
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Structura primelor brute subscrise şi a despăgubirilor achitate pentru 

asigurarea subvenţionată (a riscurilor pentru a căror asigurare se subvenţionează 

din fondul de subvenţionare a producătorilor agricoli pe anul 2014) pe tipuri de 

riscuri, prezentată în Anexa nr.35, relevă următoarele:  

- pentru riscul „grindina”  prima de asigurare subscrisă constituie 22,9 mil.lei, 

iar despăgubirile plătite – 2,2 mil. lei, rata despăgubirilor fiind de 9,6 la sută;  

- pentru riscul „înghețuri de iarnă”  prima de asigurare subscrisă constituie 

10,1 mil.lei, iar despăgubirile plătite – 1,8 mil. lei, rata despăgubirilor fiind de 17,8 

la sută;  

- pentru riscul „înghețuri de primăvara”  prima de asigurare subscrisă 

constituie 6,8 mil.lei, despăgubirile fiind egale cu 0;  

- pentru riscul „secetă excesivă”  prima de asigurare subscrisă constituie 12,9 

mil.lei, iar despăgubirile plătite – 1,5 mil. lei rata despăgubirilor fiind de 11,6 la 

sută;  

- pentru riscurile incluse în categoria „alte”  prima de asigurare subscrisă 

constituie 5,6 mil.lei, iar despăgubiri plătite – 3,6 mil. lei, rata despăgubirilor fiind 

de 34,6 la sută. 

În ceea ce privește culturile agricole asigurate, cea mai mare pondere după 

volumul primelor achitate revine roadei livezilor, după care urmează floarea 

soarelui, grîul de toamna și strugurii. Ponderea primelor achitate pentru asigurarea 

culturilor date în totalul primelor de asigurare subvenţionată în agricultură  

constituie 72,0 la sută.  

Totodată, cel mai mare volum de despăgubiri pentru culturile asigurate a fost 

achitat proprietarilor livezilor după care urmează producătorii de legume, și cei ce 

au asigurat strugurii. Ponderea despăgubirilor pentru aceste culturi în volumul total 

al despăgubirilor achitate pentru riscurile în agricultura constituie 88,3 la sută. 
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Diagrama nr. 46. Prime brute subscrise şi despăgubiri achitate pentru  asigurarea 

subvenţionată de producţie în agricultură în anul 2014, mil.  lei  

 
 

Activitatea de reasigurare 

Reasigurarea, ca instrument de transfer al riscurilor unei societăţi de asigurare 

către o societate de reasigurare, conduce la îmbunătăţirea situaţiei financiare a 

cedentului prin reducerea riscurilor tehnice, diversifică şi omogenizează portofoliul 

de asigurări şi creează capacitate suplimentară de asigurare. 

Conform normelor legale în vigoare, în cazul efectuării reasigurării la 

asigurătorul (reasigurătorul) nerezident al Republicii Moldova, reţinerea proprie a 

asigurătorului (reasigurătorului) rezident al Republicii Moldova trebuie să 

constituie cel puţin 20% din volumul total al obligaţiilor, cu condiţia respectării 

cerinţelor cînd limita maximă  a răspunderii asigurătorului (reasigurătorului) pentru 

un risc asigurat sau preluat în reasigurare nu poate depăşi 25% din valoarea 

capitalului propriu şi a rezervelor tehnice. 

Valoarea totală a primelor cedate în reasigurare în anul 2014 a alcătuit 235,4 

mil. lei, din care 232,0 mil. lei - prime aferente asigurărilor generale şi 3,4 mil. lei - 

prime aferente asigurărilor de viaţă. Diminuarea nominală a primelor cedate faţă de 

anul 2013 a constituit 3,0 mil. lei, iar ponderea primelor cedate în reasigurare în 

volumul total de prime brute subscrise în anul 2014 a constituit 19,5 la sută. 

Principalii indicatori ai activităţii de reasigurare se prezintă în tabelul ce urmează: 

 
Tabelul nr. 42. Principalii indicatori ai activităţii de reasigurare în anul 2014, mil. lei 

Indicatori Asigurări 

generale 

Asigurări de 

viaţă 

Total 

Prime brute subscrise 1120,1 80,0 1200,1 

Prime cedate în reasigurare 232,0 3,4 235,4 

Prime încasate pe riscurile primite în 

reasigurare 

3,5 0,0 3,5 
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În anul de referinţă pentru categoria asigurări generale au raportat cedări în 

reasigurare 13 societăţi de asigurare, pentru categoria asigurări de viaţă a raportat 

cedări în reasigurare o societate. 

Structura primelor cedate în reasigurare la finele anului 2014 include: 

- volumul primelor cedate în reasigurare pentru categoria asigurări generale 

în sumă de 232,0 mil. lei (20,7 la sută), respectiv gradul reţinerii proprii raportat la 

asigurătorii autohtoni constituie 79,3 la sută (888,1 mil. lei) din volumul primelor 

brute subscrise pentru asigurări generale; 

- volumul primelor cedate în reasigurare pentru categoria asigurări de viaţă 

în sumă de 3,4 mil. lei (4,2 la sută), respectiv gradul reţinerii proprii constituie 95,8 

la sută (76,6 mil. lei). 

La nivel naţional 5 societăţi de asigurare au acumulat un volum al primelor 

primite în reasigurare de la societăţile de asigurare internaţionale în mărime de 3,5 

mil. lei, ce reprezintă 0,3 la sută din volumul primelor brute subscrise pe piaţă. 

Raportul privind operaţiunile de reasigurare se prezintă în Anexa nr.36. 

 

Rezultatele financiare ale societăţilor de asigurare 

Conform rezultatelor financiare înregistrate de către societăţile de asigurare la 

finele anului 2014, profitul net (pierderi) a fost înregistrat în valoare globală de - 

3,7 mil. lei. 

Valoarea cumulată a profitului perioadei raportate înregistrată de către 10 

societăţi de asigurare a constituit 73,8 mil. lei, ceea ce constituie o micșorare cu 4,8 

mil. lei faţă de nivelul anului precedent. 

Pierderile financiare, suportate de către 6 societăţi de asigurare, constituie un 

volum de 77,5 mil. lei, înregistrînd o majorare semnificativă a valorii pierderilor cu 

41,1 mil. lei faţă de nivelul anului precedent.  

Indicatorii principali de activitate a societăţilor de asigurare la situaţia din 

31.12.2014 se prezintă în Anexa nr.37. 

 

2.2. Activitatea intermediarilor în asigurări şi/sau reasigurări  

 

În condiţiile Legii nr.407-XVI din 21.12.2006, intermediari în asigurări sînt 

agenţii de asigurare, agenţii bancassurance şi brokerii de asigurare şi/sau 

reasigurare.  

Brokerul de asigurare şi/sau reasigurare deţine statut de persoană juridică 

înregistrată în Republica Moldova, care negociază pentru clienţii săi persoane 

fizice sau persoane juridice încheierea de contracte de asigurare (reasigurare) şi 

acordă asistenţă pe durata derulării contractelor sau în legătură cu regularizarea 

daunelor.  

La finele anului 2014, pe piaţa de asigurări au desfăşurat activitate de 

intermediere 167 de agenţi de asigurare persoane juridice și 1516 agenți de 

asigurare persoane fizice.  

Conform registrului brokerilor de asigurare şi/sau reasigurare, la situaţia din 

01.01.2014 deţineau licenţe pentru dreptul de a desfăşura activitate de intermediere 
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în asigurări şi/sau reasigurări 75 de brokeri, pe parcursul anului 2014 fiind acordate 

licenţe pentru 20 de participanţi profesioniști noi, totodată, în perioada de referinţă 

fiind retrase licenţele la 9 brokeri de asigurare şi/sau reasigurare.  

Totodată pe parcursul anului 2014 au expirat 13 licențe de desfășurare a 

activității profesioniste, pentru 11 fiind acordate licențe noi, iar 3 licențe au fost 

considerate nevalabile. 

Astfel, la situaţia din 31.12.2014 pe piaţa asigurărilor desfăşurau activitate de 

intermediere în asigurări şi/sau reasigurări 70 de brokeri licenţiaţi și 27 de agenți 

bancassurance.  

Potrivit datelor din rapoartele specializate ale intermediarilor în asigurări, în 

anul 2014 primele de asigurare intermediate de brokeri au constituit 340,3 mil. lei 

sau cu 19,5 mil. lei mai mult faţă de anul 2013, totodată veniturile din activitatea 

de intermediere au constituit 103,4 mil. lei, fiind în creștere cu 3,6 mil. lei față de 

perioada precedentă. Ponderea primelor subscrise intermediate de brokerii de 

asigurare şi/sau reasigurare a înregistrat o creștere de 6,1 puncte procentuale față 

de perioada precedentă, la data de 31.12.2014 constituind 28,3 la sută din volumul 

primelor brute subscrise de asigurători. 

Totodată, conform rapoartelor specializate ale intermediarilor în asigurări, în 

anul 2014 primele de asigurare intermediate de agenții bancassurance au constituit 

5,4 mil. lei, iar ponderea primelor subscrise intermediate de agenții bancassurance, 

la data de 31.12.2014 constituie 0,4 la sută din volumul primelor brute subscrise de 

asigurători. 

Indicatorii principali de activitate a brokerilor de asigurare şi/sau reasigurare 

la situaţia din 31.12.2014 se prezintă în Anexa nr.38. 
 

2.3. Fondul de protecţie a victimelor străzii şi Fondul de compensare 

 

Fondul de protecţie a victimelor străzii funcționează în condițiile Legii nr.414-

XVI din 22.12.2006 şi are drept scop protejarea persoanelor păgubite ca urmare a 

accidentelor produse de autovehicule ai căror posesori nu au respectat obligaţia de 

asigurare obligatorie de răspundere civilă auto, precum şi de autovehicule 

neidentificate şi/sau obţinute pe cale ilicită.  

Pe parcursul anului 2014 în Fondul de protecţie a victimelor străzii au fost 

transferate contribuţii băneşti în sumă totală de 4816,6 mii lei sau cu 126,1 mii lei 

mai mult faţă de anul 2013. În perioada de referinţă au fost soluționate 103 cereri 

de despăgubire din partea persoanelor păgubite urmare a accidentelor de 

autovehicul în care autorul şi/sau autovehiculul au rămas neidentificaţi sau 

posesorul autovehiculului nu avea încheiată asigurarea obligatorie de răspundere 

civilă auto,  fiind achitate prejudicii în valoare de 3024,3 mii lei, înregistrînd o 

descreștere de 1101,7 mii lei faţă de valoarea înregistrată în anul precedent. 

Totodată, la finele perioadei de gestiune a fost formată rezerva de daune declarate, 

dar nesoluţionate, în suma totală de 2317,9 mii lei pentru 70 de solicitări, care 

urmează a fi regularizate. 

În strictă conformitate cu Regulamentul general al Consiliului Birourilor, 

Biroul Naţional al Asigurătorilor de Autovehicule administrează şi utilizează 
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mijloacele Fondului de compensare. La începutul anului de gestiune soldul 

disponibil al Fondului de compensare cuantifica 14107,2 mii lei, pe parcursul 

anului 2014 fiind transferate contribuţii băneşti în sumă totală de 5183,2 mii lei, 

totodată fiind efectuate următoarele plăţi:  

a) 58 de rambursări către birourile naţionale din străinătate a sumelor pe care 

acestea le-au plătit cu titlu de despăgubire pentru pagubele produse de către 

deţinătorii de certificate de asigurare „Carte Verde”, în mărime totală de 7966,4 

mii lei;  

b) 11 cazuri de reparaţie a pagubelor produse în urma utilizării certificatelor 

de asigurare „Carte Verde” false, neautorizate sau modificate, în cuantum de 

1515,7 mii lei;  

c) 160 de cazuri de plăţi a sumelor datorate către persoanele păgubite în 

Republica Moldova de către deţinători de certificate de asigurare „Carte Verde” 

emise de organizaţii de asigurare din străinătate, în suma totală de 4251,0 mii lei. 

 

III. Evoluţia sectorului de microfinanţare 

Pe parcursul anului 2014 sectorul de microfinanţare din Republica Moldova, 

reprezentat de asociaţiile de economii şi împrumut şi organizaţiile de 

microfinanţare, a fost determinat de o evoluție constantă a principalilor indicatori 

caracteristici activității acestora. În  perioada de referinţă 14,9 la sută din populația 

economic activă din Republica Moldova a beneficiat de împrumuturile sectorului 

de microfinanțare, valoare în creștere cu 4,2 puncte procentuale față de anul 2013 

(Tabelul nr.43). 

 
Tabelul nr.43. Indicatorii activităţii de microfinanţare din Republica Moldova 
Indicatori 2013 2014 2014 față de 

2013  

Nr. populaţiei economic 

activă (persoane)14 

1235900 1232400 99,7% 

Sectoare AEÎ OM TOTAL AEÎ OM TOTAL x 

Nr. beneficiarilor de 

împrumuturi (persoane) 

3652515 94871 131396 4031815 143753 184071 140,1% 

Rata de penetrare (%) 3,0 7,7 10,7 3,3 11,6 14,9 +4,2 

Rentabilitatea activelor 

(%) 

4,9 7,9 7,4 4,2 8,4 7,8 +0,4 

Rentabilitatea capitalului 

propriu (%) 

16,0 19,3 19,0 13,5 23,7 22,5 +3,5 

 

Eficienţa utilizării activelor și capitalului propriu de către entităţile sectorului 

naţional de microfinanţare a manifestat o rată de rentabilitate a acestora de circa 

7,8 la sută și, respectiv, 22,5 la sută, sau în creștere cu 0,4 puncte procentuale și, 

respectiv, 3,5 puncte procentuale față de anul 2013. Acest fapt a fost condiționat de 

majorarea valorii profitul net cu 37,5 la sută pe parcursul anului 2014.  

  

 
                                                           
14 www.statistica.md 
15 Valoarea indicată reprezintă numărul mediu al beneficiarilor de împrumuturi la asociaţiile de economii şi 

împrumut pe parcursul unui an de activitate. 
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Tabelul nr. 44. Evoluţia activităţii de microfinanţare, mil. lei 

Indicatorul 2013 2014 2014 faţă de 

2013 (%) AEÎ OM TOTAL AEÎ OM TOTAL 

Împrumuturi acordate 331,9 1897,0 2228,9 409,3 2427,5 2836,8 127,3 

Total active 403,9 2509,4 2913,3 483,9 3318,9 3802,8 130,5 

Profit net 19,6 197,2 216,8 20,5 277,6 298,1 137,5 

 

Similar anului precedent, în anul 2014 a fost înregistrată  o creștere a valorilor 

de bază ale activității sectorului de microfinanțare, portofoliul împrumuturilor 

acordate majorîndu-se cu 27,3 la sută, iar valoarea totală a activelor cu 30,5 la sută 

(Tabelul nr.44).  

Portofoliul de 

împrumuturi acordate de 

către entităţile de 

microfinanţare pe 

parcursul anului 2014 a 

înregistrat o pondere de 

circa 2,55 la sută din 

PIB16, dintre care sectorul 

AEÎ – 0,37 la sută, iar al 

OM – 2,18 la sută. Acest 

indicator s-a menținut la 

un nivel relativ constant 

(în  creștere cu 0,32 

puncte procentuale faţă 

de anul precedent), 

sectorul de 

microfinanțare fiind caracterizat prin acordarea împrumuturilor cu aplicarea unor 

politici eficiente și prudente de administrare a riscurilor (Diagrama nr.47). 

 

3.1. Activitatea asociaţiilor de economii şi împrumut 

 

La finele perioadei de referinţă au deţinut licenţă de categoria A și B 303 

AEÎ din care 285 au desfăşurat activitate. În scopul prestării membrilor săi a 

întregului spectru de servicii, stabilit în conformitate cu legislaţia, cu categoria 

licenţei deţinute, cu statutul şi cu politicile sale, AEÎ au utilizat următoarele surse: 

1. Credite bancare şi împrumuturi primite - 194 de asociaţii; 

2. Depuneri de economii - 61 de asociaţii, din acestea nu au contractat credite 

bancare şi împrumuturi externe - 26 de asociaţii; 

3. Capital propriu – 75 de asociaţii 
 

 

 

 

                                                           
16 PIB 2014, date preliminare 
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Diagrama nr.48. Evoluţia numărului membrilor AEÎ, beneficiarilor de împrumuturi şi 

depunătorilor de economii 

 

Analiza evoluţiei sistemului AEÎ pe perioada anilor 2003-2014 (Diagrama 

nr.48) constată o diminuare a numărului beneficiarilor de împrumuturi în perioada 

2009-2011 şi al depunătorilor de economii în perioadele 2010-2011 și 2013-2014. 

La finele anului 2014, în condiţiile în care numărul beneficiarilor de împrumut s-a 

majorat, atît numărul membrilor, cît şi numărul depunătorilor de economii au 

înregistrat o diminuare comparativ cu finele anului 2013. 

Evoluţia indicatorilor în perioada 2003-2014 reflectă următoarele rezultate 

privind numărul membrilor, al beneficiarilor de împrumuturi şi al depunătorilor de 

economii: 

- creşterea numărului membrilor AEÎ de la 71,2 mii la 125,1 mii persoane sau de 

1,8 ori; 

- diminuarea numărului beneficiarilor de împrumuturi de la 39,6 mii la 37,0 mii 

persoane sau cu 6,4 la sută; 

- creşterea numărului depunătorilor de economii de la 472 la 5,4 mii persoane sau 

de 11,5 ori. 

La finele anului 2014 numărul membrilor AEÎ s-a diminuat cu 1941 de 

persoane sau cu 1,5 la sută faţă de anul 2013. În aceeaşi perioadă indicatorul 

numărului depunătorilor de economii a înregistrat o diminuare de 349 de persoane 

sau cu 6,0 la sută. Numărul beneficiarilor de împrumuturi a constituit 37027 de 

persoane, majorîndu-se cu 2407 persoane sau cu 7,0 la sută faţă de mărimea 

indicatorului înregistrată în anul 2013. 

Evoluţia valorii medii a împrumutului ce revine unui membru beneficiar de 

împrumut în perioadele 2003-2008 şi 2010-2014 demonstrează o cerere în continuă 

creştere pentru împrumuturile acordate de AEÎ. În anul 2014 nivelul acestui 

indicator a atins valoarea medie de 11055 lei, înregistrînd o majorare cu 1468 lei 

sau cu 15,3 la sută faţă de anul 2013. În aceeaşi perioadă valoarea medie a 

economiilor atrase sub formă de depuneri, ce revine unui membru depunător, a 
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constituit 35754 lei, înregistrînd o majorare în mărime de 8253 lei sau de 30,0 la 

sută faţă de anul 2013 (Diagrama nr.49). 

  
Diagrama nr. 49. Evoluţia valorii medii a împrumuturilor şi depunerilor de economii, lei 

 

Majorarea valorii medii a economiilor atrase este consecinţa majorării 

valorii depunerilor de economii atrase de AEÎ ce deţin licenţă de categoria B cu 

22,2 la sută, concomitent cu diminuarea înregistrată de numărul depunătorilor de 

economii. 

Diagrama nr. 50. Numărul beneficiarilor de împrumuturi şi al membrilor AEÎ ce deţin licenţe 

de categoria A şi B, anul 2014 

 

Valoarea medie a împrumutului acordat de AEÎ ce deţin licenţă de categoria B 

a înregistrat mărimea de 13634,6 lei, depăşind cu 82,7 la sută valoarea aceluiași 

indicator la AEÎ ce deţin licenţă de categoria A, care înregistrează o mărime medie 

a împrumutului acordat de 7462,1 lei, consecință a faptului că atît numărul 

beneficiarilor de împrumuturi, cît și mărimea împrumuturilor acordate de AEÎ ce 

deţin licenţă de categoria B, depăşesc corespunzător mărimea indicatorilor 

respectivi înregistrați de AEÎ ce deţin licenţă de categoria A (Diagrama nr.50).  

În acelaşi timp, ponderea numărului de beneficiari de împrumut în numărul 

total de membri înregistraţi este cu 13,7 puncte procentuale mai mare în cazul AEÎ 
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ce deţin licenţă de categoria B, comparativ cu AEÎ ce deţin licenţă de categoria A. 

Astfel, se înregistrează o rată scăzută a membrilor activi atît în cazul AEÎ ce 

activează în condiţiile licenţei de categoria A (23,2 la sută), cît şi în cazul AEÎ ce 

deţin licenţă de categoria B (46,2 la sută - inclusiv membrii depunători de 

economii).  

În contextul în care numărul total al AEÎ ce deţin licenţă de categoria A 

depăşeşte de 4 ori numărul AEÎ ce deţin licenţă de categoria B, mărimea 

portofoliului de împrumuturi al AEÎ ce deţin licenţă de categoria B este de 2,5 ori 

mai mare (Diagrama nr. 51). 

 
Diagrama nr. 51. Valoarea împrumuturilor acordate şi valoarea totală a activelor 

înregistrate de AEÎ ce deţin licenţe de categoria A şi B pentru anul 2014, mil.lei  

 

Activitatea sistemului AEÎ, caracterizată prin evoluţia activelor şi 

portofoliului de împrumuturi acordate membrilor, a manifestat o tendinţă de 

creştere continuă a acestor indicatori pe parcursul anilor 2003-2008, urmată de o 

diminuare de aproximativ 50,0 la sută (Diagrama nr.52). În anul 2014 se 

înregistrează o majorare de 19,8 la sută şi, respectiv, 23,3 la sută comparativ cu 

anul 2013. 

 
Diagrama nr.52. Evoluţia indicatorilor AEÎ pe parcursul anilor 2003-2014 
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Potrivit rezultatelor reflectate la finele anului 2014, evoluţia înregistrată în 

dezvoltarea sistemului AEÎ se caracterizează prin următorii indicatori generali de 

activitate care se prezintă în Tabelul nr.45. 
 

Tabelul nr. 45. Indicatorii generali privind activitatea AEÎ 

Indicatori 2013 2014 2014 faţă 

de 2013 

(%) 

2014 

Ponderea AEÎ 

cu licenţă de 

categoria A (%) 

Ponderea AEÎ 

cu licenţă de 

categoria B (%) 

Numărul membrilor AEÎ 

(persoane) 

127001 125060 98,5  53,3  46,7 

Numărul beneficiarilor de 

împrumuturi (persoane) 

34620 37027 107,0 41,8 58,2 

Numărul depunătorilor de 

economii (persoane) 

5790 5441 94,0 - 100,0 

Capital propriu (mil. lei) 122,5 152,0 124,1 41,6 58,4 

Împrumuturi acordate (mil. lei) 331,9 409,3 123,3 28,2 71,8 

Depuneri de economii (mil. lei) 159,2 194,5 122,2 - 100,0 

Credite bancare şi împrumuturi 

primite (mil. lei) 

105,4 124,2 117,8 52,9 47,1 

Informaţia generală referitor la situaţia economico-financiară a AEÎ la finele 

anului 2014 se prezintă în Anexa nr.39. 

Activele asociaţiilor de economii şi împrumut 

La finele anului 2014 volumul consolidat al activelor AEÎ a constituit 483,9 

mil. lei. În volumul total al activelor 72,4 la sută revine AEÎ ce deţin licenţă de 

categoria B. Majorarea volumului consolidat al activelor în raport cu anul 2013 cu 

19,8 la sută le datorează majorării mărimii împrumuturilor acordate cu 23,3 la sută. 

Ponderea maximă în structura activelor AEÎ revine împrumuturilor acordate, care 

alcătuiesc 84,6 la sută din valoarea totală a activelor, pondere ce înregistrează o 

majorare de 2,4 puncte procentuale comparativ cu anul 2013. 

Structura activelor AEÎ conform situaţiei la finele anilor 2013 şi 2014 este 

prezentată în Tabelul nr.46. 
 

Tabelul nr. 46. Structura activelor AEÎ, mil. lei 

Active 2013 2014 Modificarea 

2014 faţă de 

2013 

2014 

AEÎ cu 

licenţă de 

categoria 

A 

AEÎ cu 

licenţă de 

categoria 

B 

Titluri de valoare 4,2 4,4 +0,2 2,1 2,3 

Depozite bancare 27,3 25,8 -1,5 9,5 16,2 

Împrumuturi acordate 331,9 409,3 +77,4 115,5 293,8 

Provizioane pentru pierderi la 

împrumuturi  

-8,8 -9,7 +0,9 -2,8 -6,9 

Active materiale şi nemateriale pe termen 

lung 

7,2 8,3 +1,1 1,7 6,6 

Mijloace băneşti în numerar 12,2 10,0 -2,2 3,7 6,3 

Conturi curente 6,6 5,1 -1,5 2,0 3,2 

Creanţe aferente dobînzilor 5,1 5,5 +0,4 1,4 4,1 
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Provizioane pentru pierderi la dobînzi  -1,0 -0,8 -0,2 -0,5 -0,3 

Alte active  19,2 26,0 +6,8 1,1 24,9 

TOTAL 403,9 483,9 +80,0 133,7 350,2 

 

Pe parcursul anului 2014, similar anului precedent, se constată prioritatea 

acordată de AEÎ activelor generatoare de profit în defavoarea mijloacelor fixe şi 

nerentabile. Ponderea activelor eficiente s-a majorat în anul 2014, înregistrînd o 

valoare superioară nivelului minim recomandat de WOCCU cu 2,0 puncte 

procentuale. 

Analiza structurii financiare a activelor AEÎ la data de 31.12.2014, clasificată 

conform recomandărilor WOCCU, prezintă următorii indicatori, reflectaţi în 

Tabelul nr.47. 

 
Tabelul nr. 47. Structura financiară a activelor la data de 31.12.2014 

Indicatori 

Ponderea în total 

active (%) 

Nivel / 

interval 

recomandat 

(ponderea în 

total active, 

%) 

2014 (%) 

2013 2014 

AEÎ cu 

licenţă de 

categoria A 

AEÎ cu 

licenţă de 

categoria B 

I. Active eficiente: 96,3 97,0 minim 95 97,7 96,7 

1 Împrumuturi acordate (diminuate cu 

valoarea provizioanelor pentru 

pierderi din împrumuturi) 

80,0 82,6 70-80 84,3 82,0 

2 Active lichide 16,3 14,4 maxim 16 13,4 14,7 

II. Active ineficiente: 3,7 3,0 maxim 5 2,3 3,3 

1 Active materiale şi nemateriale pe 

termen lung 

1,8 1,7 1,3 1,9 

2 Creanţe aferente dobînzilor 

(diminuate cu valoarea provizioanelor 

pentru dobînzi) 

1,0 1,0 0,7 1,1 

3 Alte active 0,9 0,3 0,3 0,3 

 

Astfel, se constată o modificare favorabilă în structura activelor AEÎ, datorată 

majorării împrumuturilor acordate concomitent cu reducerea valorii activelor 

lichide, ce rezultă în majorarea volumului veniturilor obţinute de AEÎ. În condiţiile 

în care mărimea activelor lichide a înregistrat o majorare în mărime absolută de 4,3 

la sută comparativ cu anul 2013, ponderea respectivei categorii în mărimea totală a 

activelor s-a diminuat cu 1,9 puncte procentuale, situîndu-se cu 1,6 puncte 

procentuale sub nivelul maxim recomandat de WOCCU. 

 

Capitalul propriu 

Capitalul propriu consolidat al AEÎ la finele anului 2014 a constituit 152,0 

mil. lei, înregistrînd o majorare cu 29,5 mil. lei sau cu 24,1 la sută faţă de anul 

2013. AEÎ au înregistrat profit în anul 2014 în mărime de 20,5 mil. lei. Majorarea 

profitului înregistrat cu 0,9 mil. lei sau cu 4,5 la sută faţă de anul 2013 se datorează 

diminuării rezultatului net din constituirea şi anularea provizioanelor. Ponderea 
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maximă (58,4 la sută) din valoarea capitalului propriu revine AEÎ ce deţin licenţă 

de categoria B. 

Ponderea rezervei instituţionale în valoarea totală a activelor la data de 

31.12.2014 este de 31,0 la sută, nivelul minim recomandat de WOCCU fiind de 10 

la sută. Totodată, ponderea cotelor membrilor în valoarea totală a activelor AEÎ la 

aceeaşi dată gestionară este de 2,9 la sută, nivelul maxim recomandat de WOCCU 

fiind de 20,0 la sută. În aceste condiţii, în general pe sistemul AEÎ, se constată 

conformarea cerinţelor privind suficienţa capitalului, respectarea cărora asigură 

administrarea eficientă a riscului asumat de AEÎ. 

 

Depunerile de economii 

La data de 31.12.2014 valoarea consolidată a depunerilor de economii atrase 

de la membrii AEÎ a constituit 194,5 mil. lei, majorîndu-se comparativ cu valoarea 

acestui indicator înregistrată în anul 2013 cu 22,2 la sută (Tabelul nr. 48). 

 
Tabelul nr. 48. Structura depunerilor de economii după termenul de scadenţă  

Termenul de scadenţă 2013 

(mil. lei) 

2014 

(mil. lei) 

2014 faţă de 

2013 (%) 

Ponderea (%) 

2013 2014 

Pînă la 1 lună 9,3 8,1 87,1 5,8 4,1 

De la 1 lună pînă la 3 luni 11,5 13,1 113,9 7,3 6,7 

De la 3 luni pînă la 1 an 107,4 127,9 119,1 67,4 65,8 

De la 1 an pînă la 3 ani 28,7 42,9 149,5 18,0 22,1 

De la 3 ani pînă la 5 ani 2,3 2,5 108,7 1,5 1,3 

Peste 5 ani 0,0 0,0 - 0,0 0,0 

Total 159,2 194,5 122,2 100,0 100,0 

 

Similar anului 2013, AEÎ tind să accepte depuneri de economii pe termen 

scurt de pînă la 1 an, situaţie determinată de necesitatea asigurării echilibrului 

scadenţelor în raport cu împrumuturile acordate, majoritatea din care (76,7 la sută) 

sînt oferite pe termen scurt. 

În structura depunerilor de economii ponderea maximă (65,8 la sută) revine 

depunerilor de economii cu termenul de scadenţă cuprins între 3 luni şi 1 an, 

pondere ce s-a diminuat în anul 2014 cu 1,6 puncte procentuale în favoarea 

depunerilor cu o scadenţă ce depăşeşte termenul de un an. 

Volumul depunerilor de economii, comparativ cu cel al creditelor bancare şi 

al împrumuturilor primite de AEÎ ce deţin licenţă de categoria B în anii 2013 - 

2014, este reflectat în Diagrama nr.53. 

Rata de finanţare a împrumuturilor acordate din depunerile de economii atrase 

de AEÎ ce deţin licenţă de categoria B este de 66,2 la sută, diminuîndu-se 

comparativ cu mărimea înregistrată la finele anului 2013 cu 3,7 puncte procentuale 

ca rezultat al majorării valorii totale a împrumuturilor acordate într-un ritm 

superior celui înregistrat de majorarea valorii depunerilor de economii. 
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Diagrama nr. 53. Volumul depunerilor de economii, creditelor bancare şi împrumuturilor 

primite de AEÎ ce deţin licenţă de categoria B, mil. lei 

 

Ponderea depunerilor de economii în valoarea totală a activelor AEÎ cu licenţă 

de categoria B, înregistrată la finele anului 2014, este de 55,6 la sută, ceea ce 

reflectă o diminuare cu 0,9 puncte procentuale faţă de anul 2013 şi evidenţiază o 

majorare nesemnificativă a dependenţei AEÎ de sursele de creditare externe, ca 

rezultat al majorării valorii totale a creditelor bancare şi împrumuturilor primite 

într-un ritm superior celui înregistrat de majorarea valorii depunerilor de economii. 

În acelaşi timp, valoarea respectivului indicator rămîne inferioară intervalului 

recomandat de WOCCU (70-80 la sută). 

 

Portofoliul de împrumuturi acordate 
Valoarea totală a împrumuturilor acordate membrilor AEÎ la data de 

31.12.2014 este de 409,3 mil. lei, fiind în creştere cu 23,3 la sută faţă de valoarea 

înregistrată la finele anului 2013 (Diagrama nr.54). 

 
Diagrama nr. 54.  Scadenţa împrumuturilor acordate de către AEÎ, mil. lei 

 

În structura portofoliului de împrumuturi al AEÎ, la finele anului 2014, 

împrumuturile cu scadenţă de pînă la un an au constituit 73,6 la sută din volumul 

total al împrumuturilor acordate, înregistrîndu-se o diminuare cu 4,4 puncte 
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procentuale comparativ cu anul 2013 în favoarea valorii împrumuturilor cu termen 

de scadenţă mai mare de un an. 

Cea mai mare parte a împrumuturilor s-au acordat pentru agricultură şi 

industria alimentară – 44,7 la sută. Structura portofoliului de împrumuturi al AEÎ 

pe direcţii de utilizare, conform situaţiei la finele anului 2014, este reflectată în 

Diagrama nr.55. 

 
Diagrama nr. 55. Clasificarea împrumuturilor acordate de către AEÎ pe direcţii de utilizare 

 

Conform situaţiei la finele anului 2014, în structura portofoliului de 

împrumuturi acordate al AEÎ împrumuturile pentru care se respectă condiţiile 

contractuale (standarde) reprezintă 95,6 la sută, iar împrumuturile supravegheate 

(expirate pînă la 30 de zile inclusiv) - 2,4 la sută (Tabelul nr.49).  

 
Tabelul nr. 49. Structura portofoliului de împrumuturi acordate de către AEÎ 

Categoria Împrumuturi acordate 2014 faţă 

de 2013 

(%) 

2014 (%) 

(total, mil. lei) 

2013 2014 AEÎ cu licenţă 

de categoria A 

AEÎ cu licenţă 

de categoria B 

Standard 318,0 391,2 123,0 28,3 71,7 

Supravegheat 6,3 9,8 155,6 25,5 74,5 

Substandard 2,7 4,2 155,6 23,8 76,2 

Dubios 2,5 2,3 92,0 13,0 87,0 

Compromis 2,4 1,8 75,0 50,0 50,0 

Total 331,9 409,3 123,3 28,2 71,8 

 

Indicatorul ratei împrumuturilor expirate, înregistrat la data de 31.12.2013, a 

constituit 4,2 la sută, iar la finele anului 2014 acest indicator s-a majorat pînă la 4,4 

la sută din valoarea totală a împrumuturilor acordate, situîndu-se, în acelaşi timp, 

sub nivelul maxim stabilit de WOCCU cu 0,6 puncte procentuale.  

Rata împrumuturilor restante este rezultatul inclusiv al faptului că ponderea 

cea mai mare în portofoliul de împrumut, de 93,8 la sută, o au împrumuturile 
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neasigurate cu gaj, care au înregistrat o diminuare de 0,4 puncte procentuale 

comparativ cu perioada similară a anului trecut. Rata împrumuturilor cu termen 

expirat, înregistrată de AEÎ ce deţin licenţă de categoria B, este de 4,5 la sută, 

pondere ce depăşeşte mărimea înregistrată de asociaţiile ce deţin licenţă de 

categoria A cu 0,4 puncte procentuale. 

 

Rezultatele financiare 

Sistemul AEÎ în anul 2014 înregistrează un profit net în mărime de 20,5 mil. 

lei, majorîndu-se comparativ cu finele anului 2013 cu 4,6 la sută. Veniturile din 

dobînzile aferente împrumuturilor acordate s-au majorat cu 9,4 mil. lei sau cu 12,0 

la sută, iar cheltuielile privind dobînzile aferente depunerilor de economii s-au 

majorat cu 3,0 mil. lei sau cu 17,3 la sută. În timp ce cheltuielile aferente altor 

dobînzi (creditelor bancare şi împrumuturilor primite) s-au diminuat comparativ cu 

finele anului 2013 cu 5,3 la sută, valoarea altor cheltuieli operaţionale s-a majorat 

cu 35,7 la sută. Rezultatele financiare ale AEÎ se prezintă în Tabelul nr.50. 

 
 Tabelul nr. 50. Rezultatele financiare ale AEÎ  

Indicatori 2013 

  mil.lei 

2014 

mil.lei 

2014 

faţă de 

2013  

(%) 

2014 

Ponderea 

AEÎ cu 

licenţă de 

categoria 

A (%) 

Ponderea 

AEÎ cu 

licenţă de 

categoria 

B (%) 

Venituri din dobînzile aferente împrumuturilor 

acordate 

78.6 88.0 112.0 31.9 68.1 

Alte venituri din dobînzi 2.5 3.3 132.0 21.2 78.8 

Rezultatul net din constituirea şi anularea 

provizioanelor 

-4.8 -6.7 139.6 14.9 85.1 

Alte venituri operaţionale 27.2 28.6 105.2 26.9 73.1 

Rezultatul din activitatea de investiţii (profit) 1.0 2.1 210.0 52.4 47.6 

Rezultatul din activitatea financiară (profit) 0.0 0.1 - 76.4 23.6 

Rezultatul excepţional:profit (pierdere) 0.0 0.0 - - - 

Cheltuieli (economii) privind impozitul pe venit 0.0 0.0 - - - 

Venit total 104.5 115.4 110.4 31.8 68.2 

Cheltuieli privind dobînzile aferente depunerilor 17.4 20.4 117.3 - 100.0 

Cheltuieli aferente altor dobînzi 17.0 16.1 94.7 60.9 39.1 

Cheltuieli generale şi administrative 47.7 54.6 114.5 36.6 63.4 

Alte cheltuieli operaţionale 2.8 3.8 135.7 21.0 79.0 

Cheltuieli totale 84.9 94.9 111.8 32.2 67.8 

Profitul net / Pierderea netă 19.6 20.5 104.6 29.7 70.3 

 

La data de 31.12.2014 numărul scriptic al personalului angajat al AEÎ a 

înregistrat 803 persoane, diminuîndu-se cu 2,3 la sută comparativ cu data de 

31.12.2013. Cheltuielile generale şi administrative s-au majorat pe parcursul 

aceleiaşi perioade cu 14,5 la sută, în timp ce la data de 31.12.2013 înregistrau 

majorare de 11,4 la sută comparativ cu aceeaşi perioadă a anului 2012. 

Concomitent, ponderea cheltuielilor generale şi administrative în valoarea totală a 

activelor este de 11,3 la sută, cu doar 0,5 puncte procentuale mai puţin decît 
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ponderea înregistrată la data de 31.12.2013, depăşind nivelul maxim de 5,0 la sută 

stabilit de WOCCU. 

Asociaţiile ce deţin licenţă de categoria B, constituind 20,1 la sută din 

numărul total de AEÎ, înregistrează venituri din comisioane, speze, penalităţi 

aferente împrumuturilor acordate şi nerambursate la scadenţă (cu termenul expirat) 

şi alte venituri din activitatea de bază în mărime totală ce depăşeşte de aproximativ 

2,7 ori valoarea corespunzătoare înregistrată de AEÎ ce deţin licenţă de categoria 

A. Totodată, rezultatul net negativ din constituirea şi anularea provizioanelor, 

înregistrat de AEÎ ce deţin licenţă de categoria B, este de circa 5,6 ori mai mare 

comparativ cu cel înregistrat de AEÎ ce deţin licenţă de categoria A. 

 

Evaluarea sistemului asociaţiilor de economii şi împrumut în baza 

modelului PEARLS 

Evaluarea indicatorilor privind structura financiară eficientă, calitatea 

activelor, lichiditatea şi ratele de creştere în conformitate cu modelul PEARLS se 

prezintă în Tabelul nr.51 . 

 
Tabelul nr. 51. Analiza PEARLS 

Indicatori PEARLS 2013 (%) 2014 (%) Nivel / 

interval 

recomandat 

(%) 

AEÎ cu 

licenţă 

de 

categoria 

A  

AEÎ cu 

licenţă 

de 

categoria 

B  

AEÎ cu 

licenţă 

de 

categoria 

A  

AEÎ cu 

licenţă de 

categoria 

B  

Creanţe insolvabile trecute la pierderi 

stinse (acoperite) / Creanţe insolvabile 

trecute la pierderi înregistrate 

75,3 133,5 141,0 75,8 > 75 

Valoarea netă a portofoliului de 

împrumut / Total active  

82,4 79,0 84,2 82,0 70-80 

Active lichide / Total active 14,8 17,0 13,5 14,7 ≤ 16 

Titluri de valoare / Total active 1,7 0,7 1,6 0,6 ≤ 2 

Depuneri de economii / Total active - 39,4 - 55,5 70-80 

Credite bancare şi împrumuturi primite / 

Total active 

50,4 15,5 49,1 16,7 0-5 

Cote / Total active - 2,1 - 1,8 ≤ 20 

Capital instituţional17 / Total active 36,9 22,6 41,6 23,6 ≥ 10 

Împrumuturi cu termen expirat / Total 

împrumuturi acordate 

5,0 3,8 4,1 4,5 ≤ 5 

Active ce nu generează venit18 / Total 

active 

5,6 5,8 4,4 4,0 ≤ 5 

Rezerva aferentă lichidităţii19 / Depuneri 

de economii 

- 12,4 - 10,9 ≥10 

Mijloace băneşti în numerar / Total 

active 

3,5 2,8 2,8 1,8 < 1 

 

                                                           
17 Capitalul instituţional în cazul indicatorului analizat este constituit din rezervele legale şi surplusul creat din 

acumulările de profit net şi din donaţii. 
18 Activele ce nu generează venituri sînt reprezentate de mijloacele băneşti în numerar, activele materiale şi 

nemateriale pe termen lung şi alte active. 
19 Formula de calcul este: Active lichide – 10% din valoarea totală a activelor. 
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Raportul dintre împrumuturile cu termen expirat trecute la pierderi, care au 

fost recuperate pînă la finele anului 2014, şi valoarea totală a împrumuturilor 

restante trecute la pierderi pe parcursul anului 2014 este de 141,0 la sută în cazul 

AEÎ ce deţin licenţă de categoria A şi de 75,8 la sută în cazul AEÎ cu licenţă de 

categoria B, depăşind nivelul minim recomandat de WOCCU. 

Majorarea raportului dintre valoarea netă a portofoliului de împrumuturi şi 

valoarea totală a activelor se datorează atît majorării în anul 2014 comparativ cu 

anul 2013 a portofoliului de împrumuturi, cît şi diminuării ponderii provizioanelor 

constituite pentru împrumuturi în valoarea totală a împrumuturilor acordate, 

comparativ cu mărimea înregistrată în anul 2013.  

Raportul dintre valoarea activelor lichide şi valoarea totală a activelor în 

anul 2014, spre deosebire de anul 2013, se situează sub nivelul maxim recomandat 

(16,0 la sută). În consecinţă, diminuarea se reflectă favorabil asupra procesului de 

investire a mijloacelor deţinute în active generatoare de dobîndă, fapt confirmat şi 

de diminuarea ponderii activelor ce nu generează venit în valoarea totală a 

activelor AEÎ. 

Ponderea titlurilor de valoare în valoarea totală a activelor şi ponderea 

cotelor în valoarea totală a activelor, atît în anul 2014, cît şi în anul 2013, prezintă 

mărimi ce nu depăşesc limitele maxime stabilite de 2,0 la sută şi, respectiv, 20,0 la 

sută. Raportul dintre valoarea capitalului instituţional şi valoarea totală a activelor 

depăşeşte limita minimă recomandată de 10,0 la sută. În acest context, se constată 

tendinţa AEÎ de a constitui rezerve suplimentare pentru acoperirea potenţialelor 

pierderi operaţionale, investiţionale, financiare sau excepţionale. 

Mărimea surselor de finanţare ale AEÎ cu licenţă de categoria B înregistrează 

în anul 2014 abatere în minus de 14,5 puncte procentuale faţă de nivelul minim 

recomandat de WOCCU, în cazul raportului dintre valoarea depunerilor de 

economii şi activelor totale. 

Ponderea împrumuturilor cu termen expirat în valoarea totală a activelor nu 

depăşeşte în anul 2014 nivelul maxim recomandat de 5,0 la sută, înregistrîndu-se în 

acelaşi timp o diminuare de 0,9 puncte procentuale în cazul AEÎ ce deţin licenţă de 

categoria A şi o majorare de 0,7 puncte procentuale în cazul AEÎ ce deţin licenţă 

de categoria B, comparativ cu finele anului 2013. Modificarea favorabilă în cazul 

AEÎ ce deţin licenţă de categoria A se datorează diminuării valorii împrumuturilor 

restante cu 8,0 la sută concomitent cu majorarea valorii portofoliului de 

împrumuturi. 

Cu toate că indicatorul privind ponderea mijloacelor băneşti în numerar în 

valoarea totală a activelor înregistrează o valoare ce depăşeşte nivelul minim 

recomandat atît în cazul AEÎ ce deţin licenţă de categoria A, cît şi în cazul AEÎ ce 

deţin licenţă de categoria B, acesta înregistrează abatere pozitivă în anul 2014. 

Concomitent, indicatorul ce reflectă raportul dintre rezerva aferentă lichidităţii şi 

valoarea depunerilor de economii înregistrează abatere negativă în anul 2014, 

depăşind însă nivelul minim recomandat. 
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3.2. Activitatea organizațiilor de microfinanțare 
 

La finele anului 2014 sînt înregistrate 101 organizaţii care practică activitate 

de microfinanţare, din care 77 au prezentat rapoarte financiare. Evoluţia acestui 

sistem este caracterizată prin indicatori generali de activitate şi se prezintă în 

Tabelul nr. 52. 
Tabelul nr. 52. Indicatorii generali privind activitatea OM 

Nr. Indicatori 2013 2014 2014 faţă de 

2013 (+,-) 

2014 faţă de 

2013 (%) 

1 Numărul de organizaţii (unităţi) 85 101 +16 118,8 

2 Capitalul propriu (mil. lei) 1020,6 1171,5 +150,9 114,8 

3 Total active (mil. lei) 2509,4 3318,9 +809,5 132,3 

4 Împrumuturi acordate (mil. lei) 1897,0 2427,5 +530,5 128,0 

5 Credite bancare şi împrumuturi primite 

(mil. lei) 

1280,4 1857,6 +577,2 145,1 

6 Profitul net (mil. lei) 197,2 277,6 +80,4 140,8 

7 Rata de rentabilitate a activelor (%) 7,9 8,4 +0,5 - 

 

Potrivit rezultatelor înregistrate pe parcursul anului, se constată că principalii 

indicatori privind activitatea OM au înregistrat o creștere moderată faţă de perioada 

similară a anului precedent. Numărul OM a crescut cu 16 unităţi sau cu circa 18,8 

la sută pe parcursul anului 2014, proces similar constatat pe parcursul ultimilor 8 

ani de evoluție a sectorului. Majorarea profitului net cu circa 40,8 la sută în raport 

cu anul 2013 le datorează creșterii portofoliul de împrumuturi acordate cu 28,0 la 

sută față de perioada precedentă, condiționată de majorarea creditelor bancare și 

împrumuturilor primite cu 45,1 la sută. Creșterea rentabilității activelor cu 0,5 

puncte procentuale în comparație cu anul precedent denotă faptul că OM au 

continuat să efectueze investiţii preponderent în active generatoare de dobîndă cu o 

profitabilitate sporită. 

Activele OM, constituite preponderent din contul împrumuturilor acordate 

clienţilor, au înregistrat o majorare stabilă în mediu cu 40,0 la sută în perioada 

anilor 2006 – 2008. Totodată, pe parcursul anilor 2009 – 2010, activele au 

înregistrat o scădere în mediu cu circa 14,3 la sută, odată cu creșterea numărului 

OM cu circa 34,3 la sută. Perioada anilor 2011-2012 a fost determinată de o 

creștere nesemnificativă a activelor, în mediu cu circa 3,0 la sută. La sfîrșitul 

anului 2014 este constatată valoarea maximă sectorială a acestora, de circa 3318,9 

mil. lei, în creștere cu 32,3 la sută față de aceiași perioadă a anului precedent. 

(Diagrama nr.56). 
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Diagrama nr.56. Evoluția numărului și activelor totale ale OM 

 
 

Capitalul propriu al OM a înregistrat o creştere continuă în perioada anilor 

2006 – 2014, astfel încît valoarea acestui indicator s-a majorat de circa 11,8 ori, 

înregistrînd la finele anului 2014 valoarea de 1171,5 mil. lei (Diagrama nr.57). 

Majorarea continuă a acestui indicator relevă cu certitudine creșterea stabilității 

financiare a întregului sector al OM. Gradul înalt de capitalizare s-a datorat 

creşterii valorii profitului net acumulat preponderent din activitatea de acordare a 

împrumuturilor de circa 10,6 ori pe parcursul ultimilor 8 ani. 

 
Diagrama nr.57. Evoluţia capitalului propriu, profitului net şi rentabilităţii financiare a OM 

 

Nivelul rentabilității financiare pe parcursul anilor 2006-2012 a înregistrat o 

scădere moderată, cea mai mică valoare fiind reflectată la finele anului 2012 - 9,4 

la sută. Încetinirea evoluției acestui indicator a fost cauzată de ritmul de creștere 

net superior al capitalului propriu în comparație cu ritmul de creștere mai lent al 

profitului net. Totuși, creșterea capacității OM de a degaja profit net prin 

capitalurile proprii angajate în activitatea acestora a favorizat majorarea 

semnificativă a rentabilității financiare în 2013, iar pe parcursul anului 2014 acest 
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indicator s-a majorat cu circa 4,4 puncte procentuale față de finele anului 

precedent. 

 
Diagrama nr.58. Garantarea împrumuturilor acordate pe termene de scadenţă de către OM, % 

  

Potrivit valorilor reflectate în Diagrama nr.58, cea mai mare pondere, de 49,1 

la sută din împrumuturile acordate de OM, sînt oferite pe un termen mediu de la 1 

an pînă la 5 ani, 76,7 la sută din care sînt garantate. Totodată, 44,0 la sută din 

împrumuturi sînt acordate pe un termen mai mic de 1 an, 58,6 la sută din care sînt 

asigurate cu gaj, iar 6,9 la sută din împrumuturi sînt acordate pe un termen mai 

mare de 5 ani, acestea fiind garantate în mărime de sută la sută. Astfel, la fel ca și 

anul precedent, se constată că OM continuă să aplice o politică prudentă de 

gestiune a portofoliului de împrumuturi, asigurîndu-şi riscurile de nerambursare a 

împrumuturilor acordate pe măsura creşterii termenului de scadenţă a acestora.   
 

Diagrama nr.59. Clasificarea împrumuturilor acordate pe direcţii de utilizare 

 
Direcţiile de utilizare a împrumuturilor acordate de către OM sînt dispersate 

preponderent pe trei domenii ale economiei naţionale (Diagrama nr.59). Cu toate 

acestea, ponderea cea mai mare, de circa 28,1 la sută a fost acordată, conform 

clasificării contabile, pentru „Alte scopuri” şi a înregistrat o descreștere cu 7,0 

puncte procentuale față de anul 2013. Dintre aceste împrumuturi, 22,7 la sută 
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reprezintă creditele acordate către AEÎ, în special de către două organizaţii de 

microfinanţare. 

Împrumuturile de circa 24,6 la sută reprezintă împrumuturile acordate pentru 

consum. 21,8 la sută constituie împrumuturile acordate pentru imobil, valoare cu 

6,5 puncte procentuale mai mare comparativ cu finele anului precedent, care se 

datorează sumelor mari ale împrumuturilor pentru procurarea locuinţelor faţă de 

numărul relativ mic de beneficiari ai unor asemenea credite. Iar 9,2 la sută din 

împrumuturi au fost acordate pentru industrie și comerț, prioritar întreprinderilor 

micro, mici și mijlocii.  

Indicatorii de bază privind activitatea OM în anul 2014 se prezintă în Anexa 

nr.40. 

 

IV. Activitatea Biroului Istoriilor de Credit 

În anul 2011 a fost lansată activitatea unui birou al istoriilor de credit, ce 

prestează servicii de formare, prelucrare şi păstrare a istoriilor de credit, precum şi 

de prezentare a rapoartelor de credit. La situația din 31.12.2014 participanți la 

schimbul informațional cu biroul istoriilor de credit  Î.M. „BIROUL DE CREDIT” 

S.R.L. sînt 14 bănci comerciale și 5 organizații de microfinanțare.  

 
                          Tabelul nr. 53. Indicatorii generali privind activitatea BIC 

0 Indicatori la situația 

din 

31.12.13 

Perioada de gestiune la situația 

din 

31.12.14 
Persoane 

fizice 

Persoane 

juridice 

1 Numărul contractelor de credit încheiate  

de sursele formării istoriilor de credit 
343 181 84 242 15 240 442 663 

2 Numărul istoriilor de credit formate 144 033 6573 77 150 683 

3 Numărul 

rapoartelor de 

credit prezentate 

Utilizatorilor 

 istoriilor de credit 
428 763 182 447 16 447 627 657 

Subiecților  istoriilor 

de credit 
366 397 34 797 

 

Din datele analizate se constată că pe fundalul creșterii cu 29 la sută a 

numărului contractelor de credit încheiate de sursele formării istoriilor de credit, 

numărul istoriilor de credit conținute în baza de date a biroului s-a majorat cu 4,6 

la sută, ceea ce denotă amplificarea creditării persoanelor care deja dispun de o 

istorie de credit pozitivă.  

Totodată, comparativ cu situația din 31.12.2013 se observă o dinamică 

pozitivă în ceea ce privește numărul rapoartelor de credit prezentate de biroul 

istoriilor de credit utilizatorilor istoriilor de credit. Astfel, creșterea acestui 

indicator de circa 1,5 ori atestă faptul că informația obținută de la biroul istoriilor 

de credit servește o măsură suplimentară de asigurate împotriva riscurilor de 

creditare. Un factor pozitiv este că pe parcursul anului 2014 organizațiile de 

microfinanțare au accesat serviciile biroului istoriilor de credit  solicitînd 2670 de 

rapoarte de credit.  

 


